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OSIDLENIE, DEMOGRAFICKY VYVOJ,
VEK A ZDRAVIE OBYVATELOV

Vyvoj osidlenia a dne$né rozloZenie sidiel na izemi Slovenska zodpo-
veda prevaZzne jeho geografickej polohe v strede Eurépy s obvodom Statu len
1 611,5 km a nadmorskou vySkou od 93,8 m do 2 654 m (vySkovym roz-
dielom 2 560 m] s delenim na "Dolniaky" a "Horniaky". 40 % z neho zabe-
raju niziny a 60 % vysoliny, z toho 15 % stredné az vysoké vysoliny.
Limitovali ho aj dalSie geomorfologické podmienky, najmi relativna vy-
Skovéa Clenitost, podla ktorej sa tzemie Slovenska deli na roviny (22,39 %
SR), pahorkatiny (18,41 % SR), vrchoviny (37,92 % SR), hornatiny (19,58 %
SR) a velhornatiny (1,70 % SR). Nepochybne zodpovedd aj klimatickym
podmienkam, zdrojom surovin a urodnosti pody. KoreSponduje s tym aj
hustota obyvatelov, ktord je najvy$Sia v urodnych a v hospoddarsky naj-
vyspelejsich okresoch - Bratislava, Kogice, Trnava, Zilina, Galanta, Nitra,
Prievidza a PreSov. O nieCo nizSiaje v okresoch PovaZzska Bystrica, Trencin,
Cadca, Topol¢any, Bratislava - vidiek, Nové Zamky, pripadne Dunajské

Svidnik, Humenné, Liptovsky Mikulds, Dolny Kubin, Stard LCuboviia, Po-
prad a Bardejov. K nim sa radia aj okresy Roznava, Rimavskd Sobota, Velky
Krti§, Kosice - vidiek, Luéenec, Zvolen, Ziar nad Hronom a Levice.



Podla hustoty obyvatel'stva mozno Slovensko rozdelif na tri Casti:

1. najvyvinutej$iu a najhustejSie osidlent zdpadnu Cast (Podunajskd ni-
7ina, Povazské podolie, Zilinska kotlina az Turéianska kotlina),

2. relativne riedko osidlenu strednu a severnu hornatu cast (vetky vysoké
horstva a prilahlé predhoria),

3. husto osidlent juhovychodnu &ast (Vychodoslovenskd nizina a KoSicka
kotlina).

Kym v roku 1869 nad 5 000 obyvatelov malo 23 slovenskych miest (z
toho len 2 - Bratislava a KoSice v rozpiti 20 - 50 tis. obyvatelov) a v 19
okresoch nebolo anijedno takéto mesto, o 100 rokov neskorSie vyse 5 000
obyvatelov byvalo uz v 90 slovenskych mestdch (z nich uz 19 presiahlo 20
tis. obyvatelov a Bratislava 200 tis. obyvatelov) a len v 2 okresoch (Velky
Krti§ a Stard Lubovnia) sa nevyskytli va¢Sie mesta. V roku 1975 vSak uz
neexistoval okres, ktory by nemal asponl jedno mesto s viac ako 5000
obyvate'mi. Vyznamne vzrastol pocCet obyvatelov miest a vidiek sa vyludio-
val.

Pocet miest a dedin z 3 646 (z toho 25 slobodnych krafovskych miest,
35 miest s magistritom a 192 mesteCiek) v roku 1873 sa k 1. 1. 1994
zredukoval na 2 853 (z toho 136 miest). Na uzemie jednej obce pripadlo
17,18 km” plochy a v priemere 1 866 obyvatefov. Po redukcii opif nastu-
puje trend narastania poCtu obci. ZvySuje sa hlavne pocet obci najnizSich
velkostnych kategérii (do 199 obyvatelov a v intervale 200 - 499 obyvate-
lov), a to az v 24 okresoch. Dovodom su decentralizatné tendencie a snaha
mat vlastnd samosprdvu. Pritom pretrvdva migrdcia obyvatelov do vac-
Sich miest.

Pocet obyvatelov Slovenska vzrastol z2 481811v roku 1869 na 5 324
632 v roku 1993, t.j. 0 2 842 821 obyvatelov, CiZe sa za 125 rokov viac nez
zdvojndsobil. Len v tomto storo€i (od roku 1900), iSlo o ndrast 2 541 707
obyvatelov, z toho od roku 1950 o 1 882 315 obyvatelov (o 35,35 %). Kym
v roku 1869 na 1 km’ pripadalo 50,6 obyvatefov, v roku 1900 56,7 obyva-
tefov, v roku 1950 uz 70,2 obyvatelfov, v roku 1980 az 101,8 obyvatelov.
V roku 1993 hustota dosiahla 108,6 obyvatefov na km’. V rdmci Eurépy
pribliznt hustotu obyvatelstva na 1 km’ dosahuje Portugalsko (107), Fran-
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cuzsko (104), Madarsko a Albansko (po 111), pripadne Ddansko (115)
a Pol'sko (121); vo svete Arménsko (110) a Thajsko (106). S tymto trendom
suvisi intenzifikdcia polnohospoddrstva, rozvoj priemyslu a dopravy, roz-
siahla urbanizacia Slovenska, pri neosvojeni si zdkladnych etickych a este-
tickych zasad a pri niektorych neraciondlnych hospodarskych cieloch so
znacne nepriaznivym dopadom na Zivotné prostredie. Zdvojndsobenie po-
¢tu obyvatelstva za relativne krdtku dobu na takom heterogénnom uzemi
ako je Slovensko, v8ak vytvdra redlny predpoklad jeho enormného zafaze-
nia s degrada¢nymijavmi a devasta¢nymi ucinkami, tak v mestskej, ako aj
vidieckej krajine.

U jednotlivych sidiel bol uskutoéneny orientaény prieskum ich stavu.
Podla stupiia naruSenia urbanistickej Struktiry a architektiry bolo
1 001 sidiel zaradenych do I.stupiia naruSenia (najmensi stupeil naruse-
nia), 1 488 do II. stuptia a 297 sidiel do IIl. stupfia naruSenia (najvacsi
stupenl naruSenia - ide va¢Sinou o mestd a vacsie sidla).

Podla stavu miery naruSenia v krajine, 1 850 sidiel zaradili do I. stupna,
825 sidiel do II. stupnia a 110 sidiel do III. stupnia narusenia.

Celkove si uvedeny vyvoj na Slovensku vyziadal nielen vyraznu zmenu
osidlenia, ale mal znacCny vplyv na hospodarstvo, socidlne zmeny a zmeny
krajiny - celkove Zivotné prostredie a spOsob zivota. V menSej miere na
tento stav vplyval v poslednej dobe ubytok obyvatelov v severnejSich okre-
soch a urcity prirastok v juznych okresoch, pripadne bez bliZSieho vyme-
dzenia vztfahov priestorové rozmiestnenie rémskeho obyvatel’stva, kto-
rého podiel z ostatného obyvatel'stva je najvyssi v okresoch Rimavskd So-
bota, KoSice-vidiek, RoZnava, SpiSskd Nova Ves, Poprad a Bardejov s per-
spektivou vyraznejSicho rastu aj v ostatnych vychodoslovenskych
okresoch.

V celku je hustota obyvatel'ov v Slovenskej republike na 1 km’ dod-
nes pomerne nizka (109), avSak v niektorych dolindch, kotlindch a niZzinach
az velmi vysokd. Casf z nich vytvara priaznivé klimatické podmienky pre
vznik inverzii a vyznacuje sa naslednou vysokou koncentraciou znecistenia
ovzdusSia z miestnych zdrojov. NajvacSie problémy z tohto hladiska su
v Ziarskej kotline, v okoli Ruzomberka, v oblasti Dolnej Oravy, vo Zvolen-
skej kotline, v okoli Krompdach, v Hornonitrianskej kotline, v Zilinskej ko-
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tline, v okoli JelSavy a Hacavy. V tychto priestoroch je aj pomerne vysoka
hustota poctu sidiel, resp. podielu ich plochy z vymedzeného tzemia.

Relativne priaznivejSie vplyvaju na zivotné prostredie menSie sidla, lezia-
ce v otvorenej rovinatej a pahorkatinnej krajine. Velmi nepriaznivy vplyv na
Zivotné prostredie preukazuju sidla v uzsich dolindch, kde vzniklo refazové
az pasové osidlenie so striedanim sa obytnych, vyrobnych, dopravnych
a rekrea¢nych zon. Dosledkom je dlhodobé sustredené zneclistovanie viet-
kych zloziek zivotného prostredia na dolinnej nive i na ubociach oboch
stran doliny. Tdto situdciaje trvald, intenzita negativnych vplyvov sa meni
iba vplyvom zmien pocasia a striedanim ro¢nych obdobi (inverzie, bezvetrie,
atd’.).

Sledovanie a hodnotenie vplyvu udskych sidiel na Zivotné prostre-
die treba vidief v Sirokom historickom kontexte, lebo vychddza z historic-
kych Struktur krajiny a iurovne urbanizmu a architektiury v r6znych obdo-
biach. Ako prostredie determinovalo vyvoj osidlenia a typy sidiel, tak dnes
sidla najvyraznejSie ovplyviiuju a menia Zivotné prostredie nielen z hladiska
razu a estetiky krajiny.

Rozptylené (kopaniciarske, laznicke) osidlenie v bielokarpatskej
oblasti (myjavské kopanice), na Kysuciach (cholvarky), na Orave, v prie-
vidzkej oblasti (belianske kopanice), v novobanskej oblasti (stdle) a v obla-
sti lazov od Modrého kamenia a Krupiny cez Detvu, Hrinovd az po Tisovec,
pripadne mensie pri Koldrove, na Zahorskej niZine alebo pri Ciernom Ba-
logu, sa postupne zredukovalo a pretransformovalo najmi do sustredené-
ho vidieckeho osidlenia. Kym na niZindch a v kotlindch prevlddol hro-
madny alebo hromadny cestny typ vidieckych sidiel, pripadne ulicovy typ
a skupinovy cestny typ, v pohoriach a v nizSich dolindch poto¢ny radovy typ
(znaéne rozsireny napr. v Nizkych Beskydach). Volny refazovy koloniza¢ny
typ vidieckych sidiel sa uplatnil najma na Orave a na Kysuciach. Vretenovy
typ a typ s namestim charakterizuje viaceré vidiecke sidla najma medzi
Senicou a Skalicou, zdpadne od TopolCian, v Gemeri a v Novohrade, v okoli
Humenného, ale vyskytuje sa aj na Spisi, zdpadne od Pie$fan a inde.

Mestské sustredené osidlenie reprezentujui hradné mesta s nepravidel-
nym podorysom (napr. Nitra) a dalSie mestd, ktorychjadro ma nepravidelny
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podorys (Ruzomberok, Banska Stiavnica, Bratislava, Komdrno, Dobsina,
KeZzmarok, ...), Stvoruholnikové ndamestie (Levoca, Rimavska Sobota,
Brezno, Bardejov, Liptovsky Mikulds, ...), trojuholnikové ndmestie (Ska-
lica), uzavreté vretenovité ndmestie (KoSice, Trnava, SpiSska Nova Ves,
Presov, Poprad, Banskd Bystrica, Tisovec, Velké KapuSany, SeCovce, Sabi-
nov, Zvolen, Podolinec, ...). Niektoré mestd maju jadro s rozSirenym ulic-
nym namestim (napr. Martin, Slovenskda Lupca, Vranov nad Toplou, Hu-
menné, Strazske, Modra, TrebiSov, Malacky). Viaceré mesta charakterizuje
siefovy podorys (napr. Liptovsky Hradok, Filakovo, Svit, Svidnik, Ndme-
stovo). Rekreac¢né a kupelné obce sa vyznacuju Specifickou architektirou
a nepravidelnym podorysom. U viacerych miest si ich jadro zachovdva
spravidla podorys starSej osady, z ktorych sa vyvinuli (napr. Stupava, Ga-
lanta, Dunajska Streda, Handlova4, Vrutky, Velky Krti§, Tornala, SpiSska
Bela, Kralovsky Chlmec).

K najddélezitejSim faktorom vyvoja vo vSetkych typoch sidiel vSak dnes
patri koncentracia priemyslu alebo inej €innosti poskodzujicej, zneci-
stujucej alebo ohrozujucej v nich Zivotné prostredie. Takéto aktivity nevply-
vaju len na samotné sidlo, ale aj na jeho okolie, nakoniec prepojene na
zivotné prostredie regiénov i celej Slovenskej republiky.

Vacsia hustota obyvatelov, zmeny v ich rozmiestneni, v osidleni a vo
vyrobnych funkcidch sidiel v podmienkach SR, zrejme spdsobili zhorSenie
kvality Zivotného prostredia. Avsak vazby na demograficky vyvoj a osi-
dlenie v stuvislosti so Zivotnym prostredim si mimoriadne zlozité a vy-
Zaduju si dlhodobé sledovanie, hodnotenie a syntézu jednotlivych vztahov,
osobitne s vyvojom a Strukturou vyroby, dopravy a inych socidlnoekono-
mickych aktivit. Tieto vazby sa zatial komplexne nesleduju a nevyhodno-
cuju, i ked mozno predpokladat ich vplyv i prostrednictvom stavu Zivotného
prostredia na vek a zdravie obyvatel'stva. Urcite sa odrdZzaju v zivotnom
Style, v Zivotnych podmienkach, v nepriaznivych zmenach ekosystémov,
ekologickej stability a vzhladu krajiny.

Pre obyvatel'stvo Slovenska bola typickd aj pomerne vysokd mobilita.
V prepoéte na 1 000 obyvatefov objem vnutorného stahovania predstavo-
val v roku 1992 19,6 osdb. Najviac Iudi sa vystahovalo v rokoch 1992 -
1993 z Bratislavy (8 632) a z KoSic (4 711). Do tychto okresov (miest) sa
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vSak aj najviac Tudi prisfahovalo (do Bratislavy 10 923 a do Kosic
4 264). Vyst’ahovalectvo prevazovalo nad pristahovalectvom v okresoch
Spisskd Nova Ves (-685), Cadca (-674), Topol¢any (-652), Kogice (-447),
Zilina (-412), Dolny Kubin (-385), Trnava (-371), Banské Bystrica (-335),
Svidnik (-322), Poprad (-313), Trencin (-310), Senica (-291), TrebiSov
(-277), Humenné (-208), Presov (-189), Lucenec (-169), Kosice-vidiek (-167),
Martin (-162), Prievidza (-136), Nitra (-134), Ziar nad Hronom (-113), Star4
Lubovia (-59), Vranov nad Toplou (-46) a Rimavskd Sobota (-22).

Hlavné osi a poly osidlenia

== hlavné osi osidlenia

= Ostainé vyznamné osi osidlenia
. hlavné poly osidlenia
~>=1 hlavné koridory osidlenia

I hlavné priestory koncentracie

14



Zdkladné demografické a geografické ukazovatele v okresoch

Stredny Hustota Pocet obci
Uzemie Rozloha stav obyva- obyvatelov
(okresy a SR) /km?/ telstva na 1 km’ k LI k L1
/pocet osdb/ v r. 1993 1993 1994

SR spolu 49 035 5 324 632 109 2 846 2 853
Banska Bystrica 2 075 178 579 86 72 72
Bardejov 1 014 80 889 80 96 97
Bratislava 368 447 833 1 217 1 1
Bratislava-vidiek 1 261 147 790 117 57 57
Cadca 934 123 711 132 36 37
Dolny Kubin 1 659 122 550 74 62 63
Dunajska Streda 1 075 110 309 103 65 66
Galanta 965 143 100 148 51 51
Humenné 1 909 113 561 59 109 109
Komérno 1 100 109 162 99 40 40
Kosice 244 238 302 977 1 1
Kosice-vidiek 1 533 100 323 65 112 112
Levice 1 551 120 872 78 85 85
Liptovsky Mikulas 1 968 133 182 68 81 81
Lucenec 1 304 95 822 73 76 76
Martin 1 128 114 026 101 69 69
Michalovce 1310 112 433 86 109 109
Nitra 1443 212 485 147 88 89
Nové Zamky 1347 153 175 114 61 61
Poprad 1 963 157 531 80 70 70
Povazska Bystrica 1 19 171 752 144 67 69
Presov 1418 204 621 144 134 134
Prievidza 960 140 136 146 52 52
Rimavskd Sobota 1823 99 243 54 132 132
Roznava 1 621 87 203 54 83 83
Senica 1691 147 471 87 73 73
Spisska Nova Ves 1 529 147 417 96 88 88
Stara Lubovia 624 47 841 i, 44 44
Svidnik 862 44 654 52 100 100
Topoltany 1 361 161412 119 116 116
Trebisov 1322 118 979 90 98 98
Trenc¢in 1310 180 189 138 74 74
Trnava 1390 234 848 169 93 93
Velky Krti§ 848 46 904 55 71 71
Vranov nad Toplou 847 75 140 89 76 76
Zvolen 1 721 123 085 72 74 74
Ziar nad Hronom 1 264 94 308 75 67 67
Zilina 1097 183 794 168 63 63

15




Priemernd hustota obyvatelstva na 1 km® v okresoch SR
v roku 1993

do -
70- 89

110 - 129
130 - 149
150 - 169
170 a viac

Prirodzeny) prirastok (tibytok) na 1 000 obyvatelov
v okresoch SR v roku 1992

=
==
B s-
B

10 a viac
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Prist’ahovalectvo prevazovalo v okrese Zvolen (931), Levice (605), Roz-
nava (487), Bratislava-vidiek (425), Bardejov (218), Liptovsky Mikulds
(170), Povazska Bystrica (164), Dunajska Streda (120), Michalovce (88),
Velky Krti§ (65), Nové Zamky (55), Komarno (49) a Galanta (23). Zmenila
sa aj intenzita a charakter zahrani¢ného st’ahovania, avsak taktiez bez
dokdzatelnej priamej suvislosti so stavom Zivotného prostredia.

Zéikladnym cinitelom populaéného vyvoja na Slovensku vSak bolo exi-
stujuce vekové zloZenie obyvatel’stva, ked vo veku maximadlnej plodnosti
a sobdsnosti sa nachddzaju malo pocCetné roCniky, na druhej strane v po-
produktivnom veku sa nachddzaju pocetné ro¢niky narodenych po 1. sve-
tovej vojne. Ma to za nasledok pokles podielu detskej zlozky populacie
a naopak rast pocCtu a podielu obyvatelstva v produktivnom a poproduktiv-
nom veku. Tieto zmeny vo vekovej Strukture obyvatelstva spdsobuju, Ze sa
zvySuje tzv. index starnutia, vyjadrujuci kol’ko osd6b poproduktivneho veku
pripadéd na 100 obyvatelov predproduktivneho veku. V roku 1992 mal tento
index na Slovensku hodnotu 73,0 a oproti roku 1991 sa zvysil o 2,4 boda.

Celkove je vyvoj obyvatelstva uz od druhej polovice sedemdesiatych ro-
kov charakterizovany spomalovanim reprodukcie obyvatel’stva. Neusta-
le klesa plodnost’ Zien (oproti roku 1955 o viac ako 40 %) a porodnost’ Zien
(o viac ako 43 %) stipa umrtnost nepopieratené aj pod vplyvom neZziadu-
cich environmentdlnych faktorov v niektorych oblastiach. Vyslednym efek-
tom je klesanie prirodzeného prirastku obyvatelstva.

Prirodzeny prirastok v roku 1993 predstavoval 20 549 os6b (v roku
1989 predstavoval 26 214 a v roku 1992 len 21 217 oséb). SR sa v tomto
smere radi dnes medzi Holandsko a Svajéiarsko.

Celkovy prirastok dosiahol 22 300 osdb. ZniZeny prirodzeny prirastok
0 668 0sdb tvori 96,9 % hodnoty roku 1992. '

Najvyssi prirodzeny prirastok na 1 000 obyvatel’ov v rokoch 1992
a 1993 mali okresy Dolny Kubin (12,9 a 13,6), Stara Luboviia (11,9
a 12,3), Poprad (10,6 a 10,3). Priazniva bola aj situdcia v okresoch Barde-
jov, PreSov, SpiSska Nova Ves a Vranov nad Toplou. Celkove v roku 1992
dosahoval maximum prirodzeného prirastku v okresoch PreSov (1960)
a Poprad (1654) a v roku 1993 v okresoch Presov (1962) a Dolny Kubin
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(1670). Nad 1000 obyvatelov zaevidovali prirodzeny prirastok aj okresy
Kosice, Spisska Nova Ves a Zilina.

Negativny prirodzeny prirastok (ibytok) na 1000 obyvatel'ov zazna-
menali v rokoch 1992 a 1993 okresy Nové Zamky (-1,5 a - 1,4), Komadrno
(- 0,5 a -0,8 a Levice (-0,4 a -2,2), za ktorymi nasledovali okresy Velky
Krti§ a LuCenec. Vyrazny pokles charakterizoval aj okresy Cadca, Kogice,
Prievidza a TopolCany. Prirodzeny ubytok obyvatelstva dosiahol absolutne
maximum v okresoch Nové Zamky (v roku 1992 -225 a v roku 1993 -214)
a Levice (-48 a -266). Nasledovali okresy Komarno a Velky Krtis.

Pokles pretrvava aj v natalite, ktora sa zniZila, zo 14,1 promile na 13,8
promile. V Slovenskej republike sa v roku 1992 narodilo 74 997 deti (z toho
mftvonarodenych 357) a v roku 1993 len 73 583 deti (z toho mftvonarode-
nych 327), kym v roku 1989 to bolo este 80 482 deti (z toho mrtvonarode-
nych 366).

V roku 1921 pripadalo na 1000 obyvatefov 38,2 Zivonarodenych deti
(zomrelych Tudi 21,1; prirodzeny prirastok 17,1), v roku 1960 len 22,1
(zomrelych Tudi 7,9; prirodzeny prirastok 14,2),vroku 1992 iba 14,1 (zom-
relych Fudi 10,1; prirodzeny prirastok 4,0) a v roku 1993 13,8 (zomrelych
Pudi 9,9; prirodzeny prirastok 3,9). Oproti roku 1950 klesol pocet Zivona-
rodenych deti na 1000 obyvatelov v roku 1993 o 15 (viac neZ dvojndasobok)
a prirodzeny prirastok o 13,4 (viac nez trojndsobok).

Najviac Zivonarodenych zaznamenali v okresoch Bratislava (4706
v roku 1992 a 4484 v roku 1993), Presov (3708 a 3685) a Kosice (3297
a 3099); najmenej v okresoch Velky Krti§ (646 a 648) a Svidnik (731 a 710),
¢o vSak suvisi aj s celkovym poctom obyvatelov okresu, socidlnymi a zdra-
votnymi problémami v rodindch. Napriklad sa pritom zaznamenalo 45 041
potratov z réznych ddévodov, €oje oproti roku 1992 o 3 752 menej (o 8,8 %).
Z nich v 6702 pripadoch (14,88 %) iSlo o samovolné potraty. V porovnani
s rokom 1992 nastal pokles o 163 pripadov (2,4%). V 38 302 pripadoch
dosSlo k umelému preruseniu tehotenstva (UPT).

V roku 1993 sa znizil podet zomrelych deti v dojéenskom veku oproti
roku 1992 z 939 na 779, ¢im poklesla dojéenska iumrtnost’ (zomreli do 1
roku po narodeni na 1000 Zzivonarodenych) z 12,6 promile (z toho 623
perinatdlna - 8,3 promile) na 10,6 promile (z toho 550 perinatédlna - 7,5
promile). Vroku 1960 eSte dosahovala 28,6 promile (u deti do 28 dni Zivota
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14,1 promile). V ramci nej medzi najpocCetnejSie skupiny priin smrti patrili
vrodené chyby (24,8 %) a choroby dychacej sustavy (10,1 %). Najvyssie
hodnoty dojéenskej imrtnosti boli v okresoch Presov (16,3) a Vranov nad
Toplou (15,4).

Napriek miernemu poklesu dojéenskid a novorodenecka (perinatialna
do 28 dni Zivota) umrtnost’je stdle vysokd, takZe v porovnani s eurdpsky-
mi krajinami sa nachddzame na jednom z poslednych miest. VysSiu doj-
Censkd umrtnost v Eurépe zaznamenali len v Bulharsku - 15,9, byvalej
Juhoslavii - 19,3, Polsku -14,4, Madarsku -14,0 a Rumunsku -22,7.
Oproti tomu na Islande dosahuje len 3,9, vo Svédsku 5.4, v Nérsku 5,8,
v Nemecku 6,0, v Holandsku 6,5, vo Francuzsku 6,6 a v Ce$ku 9,9. Vplyv
zhor$eného Zivotného prostredia na tuto skutoénost je nepopieratelny.
V roku 1993 zomrelo v Slovenskej republike 52 707 osd6b. Hrubd miera
umrtnosti predstavuje 9,9 zomrelych na 1 000 obyvatefov, Co je niZSia
hodnota ako v roku 1992, ked dosahovala 10,1 (avSak v roku 1960 nepre-
siahla 8).

Najviac Tudi zomrelo v okrese Bratislava (v roku 1991 - 3910, v roku
1992 - 3812, v roku 1993 - 3871), potom v okresoch Trnava a Nitra. Naj-

Dojéenskd timrtnost

0-59

6,0-9,4

9.5-11,1

11,2 - 14,6

nad 14,7
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menej fudi zomrelo v okresoch Stard Luboviia a Svidnik. Tieto absolitne
udaje sa vSak v prvom rade viazu na pocet obyvatelov okresu, takze
z environmentdlneho hladiska nemaju taky vyznam ako pocty zomrelych
na 1000 obyvatelov. NajhorSia situdcia pretrvava v okresoch Velky Krti§ (v
roku 1992 13,3 promile, v 1993 14,0 promile), Levice (v roku 1992 13,5
promile, v 1993 13,9 promile) a Rimavskd Sobota (v roku 1992 12,5 pro-
mile, v roku 1993 12,6 promile). Velmi nepriaznivy stav dosiahli v rokoch
1992 a 1993 aj okresy Lucenec, Nové Zamky, Bratislava-vidiek, Trencin,
Ziar nad Hronom, Koméarno, Senica a TrebiSov.

Umrtnost’ zatiatkom devitdesiatych rokov spdsobovalo hlavne pét pri-
¢in smrti. Najvys$sia umrtnost bola v rokoch 1992 a 1993 na choroby obe-
hovej sustavy (520 a 517 zomretych na 100 tis. obyvatelov; vo Francuzsku
206,v Madarsku 645), nadory (200 a 201), choroby dychacej sustavy (77
a 79), zranenia, samovrazdy a otravy (76 a 72) a choroby traviacej sustavy
(52 a 47). V rokoch 1989-1993 zomrelo na choroby obehovej sustavy 140
733 Tudi (v roku 1992 27 594 a v roku 1993 27 543) a na nadory 52 524
Pudi (v roku 1992 10 625 a v roku 1993 10 716). V prvom pripade ide
0 52,26 % z celkového pocltu zomrelych, v druhom pripade o 19,50 %.
Nasledovali choroby dychacej sustavy (21 121; 7,84 % z pocltu zomre-
Iych), na ktoré znacne vplyvalo znecistené ovzdusie.

Na choroby obehovej sustavy zaznamenal najvy$S§iu umrtnost okres Le-
vice (750,0 zomretych na 100 000 obyvatelov). Tiez imrtnost na nidory
bola najvy$Sia v okrese Levice (271,5) a umrtnost na choroby dychacej
sustavy v okrese Liptovsky Mikulds$ (157,0). Na poranenia a otravy najviac
0sOb zomrelo v okrese Nové Zamky (98,7) a na choroby trdviacej sustavy
v okrese Velky Krti§ (108,7). Uvedenych 5 tried pri¢in smrti tvorilo 92,6 %
vSetkych umrti na Slovensku.

Na zhorSené zdravie obyvatel’ov a ich zvySenu umrtnost’ v niektorych
regiéonoch jednoznacne vplyva znecistené alebo poskodené Zivotné prostre-
die, kombinovane so zivotnym Stylom, uroviiou zdravotnickej starostlivosti
1 fyzickou (genetickou) dispoziciou. So sp6sobom Zivota suvisi fajéenie,
alkoholizmus a iné toxikomadénie, stravovacie zvyklosti a zloZenie stravy,
fyzickd a duSevnd zafazenost, stresy, atd. Environmentdlny aspekt vSak
na viacerych lokalitdich vyrazne dominuje a prostrednictvom S$kodlivych
latok ma karcinogénne, teratogénne, mutagénne a dalSie nepriaznivé
ucinky na Fudské zdravie a vek.
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Pocet zomrelych na 100 000 obyvatelov za rok 1993
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Prirodzeny pohyb a zdravie obyvatelov

Ukazovatel" 1985 1990 1991 1992 1993
Pocet obyvatelov (stred, stav) 5161789 5297774 5283404 5306 539 | 5324632
Stred, dizka Zivota pri narodeni 70,83 71,04 70,96 71,89 72,50
muzi 66,92 66,64 66,75 67,56 68,35
zeny 74,74 75,44 75,17 76,22 76,66
Stred, dizka Zivota 40-ro&nych
muzi 30,47 29,82 29,80 30,59 31,06
zeny 37,13 37,55 37,10 37,95 38,27
Zivonarodeni na 1000 obyv. 17,50 15,10 14,87 14,07 13,78
Novorodeneck4 imrtnost 11,10 8,40 8,80 8,35 7,51
Dojcenskd timrtnost 16.30 12,10 13,22 12,58 10,63
Pocet zomrelych 52464 54 619 54 618 53423 52 707
ztoho
na zhubné nadory 9272 10 306 10 494 10 625 10716
vtom
zaludka 1044 1 009 912 893 916
hrubého ¢reva 483 615 652 699 689
konec¢nika 553 663 655 686 712
dychacich orgéanov 1984 2 204 2 530 2 510 2 556
leukémie 257 275 247 291 289
ostatné zhubné nadory 4941 5540 5498 5 546 5 554
na chronické reumatické
choroby srdca 261 135 133 86 83
na akutny infarkt myokardu 4251 6100 6 298 6 407 6315
na ischemické choroby srdca 6294 9 346 15 178 13 626 13 425
na artériosklerézu 5387 2939 3015 4718 4 456

Podet zomrelgch na 100 000 obyvatelov v roku 1993

horoby obehovej stistavy 517,9

: \ostatmé 54,5

\ horoby traviacej sustavy 47,2
horoby modovej a pohlavnej ststavy 18,9

ranenia, samovrazdy a otravy 72,4

nadory 201,5 /

choroby dijchacich ciest 78,7
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Dlhodobejsie posobenie $kodlivin v ovzdusi, vode a potravinach sa do-
kazatel'ne negativne prejavuje predovSetkym u vnimavejSich skupin popu-
lacie, deti, starych a chorych os6b a gravidnych Zien. ZniZuje obranyschop-
nost ich organizmu, zvySuje sa chorobnost, urychluju sa degenerativne
pochody a proces starnutia populacie spojeny so skracovanim strednej
diiky Yivota pri narodeni (napriklad vo Svédsku presahuje SR u muZov

o 7,05 rokov a u zien o 4,14 rokov).

Podla Zasad Statnej zdravotnej politiky Slovenskej republiky z roku
1993 sa od Sestdesiatych rokov zacali menit ukazovatele zdravotného stavu
obyvatelov aj vplyvom kvality zZivotného prostredia, i ked nebola vSade
dominujticou pri¢inou. Miestami vyrazne zhorSeny stav zZivotného prostre-
dia a znecistenie v celoploSnom priemete, najma vSak vybrané environmen-

talne rizikové faktory sa urCitou mierou podielali:

1. na nepriaznivej strednej dizke Zivota pri narodeni, ktora sice v roku
1993 v porovnani s rokom 1985 vzrastla u muzov o 1,43 roka a u zZien
o 1,92 roka, no dosiahla u muzov len 68,35 (pre porovnanie v roku
1960 67,7 rokov a v roku 1992 67,56 rokov) a u zien 76,66 rokov (v
roku 1960 72,47 rokov a v roku 1992 76,22 rokov), ¢o si v porovnani
s vyspelymi Statmi eSte stale nezelateIné nizke hodnoty (u muZzov
horSie dosahuje len Madarsko 64,6, Polsko 66,7, Rumunsko 66,9
a Bulharsko 67,6, lepsie napriklad Svédsko 75,4, Island 74,9, Noérsko
74,2, gva_jéiarsko 74,2, Grécko 74,6, Holandsko 74,1 a Velkd Britdania
73,3; u zien horSie len Rumunsko 73,4, Madarsko 73,7, Bulharsko
74,4, byvala Juhosldavia 74,9 a Polsko 75,7, lepsie napriklad Svaj&iar-
sko 81,4, Francuzsko 81,1, Svédsko 80,8, Island 80,4, Nérsko 80,3
a Holandsko 80,2); celkovaje v SR 72,5 rokov, tak ako v Albansku;

2. na celkovej umrtnosti , ktora sa za roky 1960-1980 zvysila o 2,2

promile a od roku 1980 stagnuje;

3. na Struktire pric¢in smrti s dominanciou choréb obehovej sustavy,
zhubnych nadorov a chorob dychacich ciest, pricom pocet zomrelych
na zhubné nadory sa v porovnani s rokom 1985 zvysil v roku 1993
o 1 444 (15,5 %), u akutneho infarktu myokardu o 2 064 (32,7 %),
u ischemickej choroby srdca o 7 131 (53,1 %);
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10.

11.

. na doj¢enskej umrtnosti a perinatalnej umrtnosti, ktora napriklad

vo Svédsku, v Japonsku a na Islande dosiahla necelu polovicu zo

slovenskej;

. na narastajucom pocte narodenych s vrodenymi vyvojovymi vada-

mi (v roku 1993 hlasenych 1 528 deti s vrodenou chybou) a na rizi-

kovych tehotenstvach;

na celkovom zvyseni chorobnosti obyvatel’'ov; roCne zaznamenavame
v SR cca 19 tis.novych pripadov ochorenia na rakovinu a kazdé sStvrté
dieta je alergické (v ohrozenych oblastiach kazdé tretie);predpoklada

sa, ze do roku 2 000 bude trpiet alergiou polovica populdcie;

. na raste poctu alergickych, kardiovaskularnych a onkologickych

ochoreni (dominovali nadory plic s po¢tom 2 463 - 13,8%), salmone-
16z, tuberkuldzy, Sarlachu, ovCich kiahni, diabetikov (o 2,1%, pricom

na diabetes mellitus trpi 3,90% obyvatelov);

. na raste pracovnej neschopnosti a invalidity (priznanych 13 726

uplnych a 10 333 CiastoCnych invalidnych doéchodkov), pricom najca-
stejSou pri¢inou pracovnej neschopnosti boli opiat choroby dychacej
sustavy (az 39 147 ukoncenych pripadov v roku 1993 na 100 000
poistencov, t.j. 45,4 %);

. na vzniku a Sireni socialno-patologickych javov, alkoholizmu, faj-

Cenia a toxikomanie;

na chorobach z povolania a profesionalnych otravach (v roku 1993
spolu 897 pripadov, z toho u 139 0s6b poskodenie z vibracii, 34 sili-

kéza, 107 poruchy sluchu sposobené hlukom);

na stave a vyvoji hygienickej situacie v Slovenskej republike ( uzne-
senie vlady SR z 13.jdla 1993 ¢.499).
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Vysledky cieleného sledovania zdravotného stavu deti ako najvnima-
vejSej Casti populdcie, Zzijucej trvalé v najviac zneclistenych lokalitich SR,
v porovnani s kontrolnou menej znelistenou oblastou (okolie Nitry), vyzneli
jednoznacne v neprospech deti z exponovanych oblasti. Od roku 1983 boli
hygienickou sluzbou a detskymi lekdrmi sledované vybrané skupiny 7-10
roénych deti Zijucich najmenej 5 rokov v oblastiach Bratislavy, Ziaru nad
Hronom, Dolného Kubina, Prievidze, JelSavy, Lubenika, Rudnian a KoSic
a od roku 1987 aj deti z Ruzomberka, Strdzskeho a Serede-Sale. Sumérne
bolo sledovanych cca 10 000 Ziakov.

DoterajSie vysledky potvrdili, Ze u deti najvacsi vyskyt mali ochorenia
dychacich ciest a alergia. Vo vSetkych priemyselnych oblastiach bola situa-
ciav ochoreniach dychacich ciest podstatne horSia ako v kontrolnej oblasti,
a to dlhodobé, pocas sledovanych 5 rokov. Ochorenia tiez vyzadovali dlhsi
Cas lieCenia. V lokalitich Rudnany a Strdzske bola u Zziakov incidencia
takmer trojndsobne vys$Sia oproti porovnavacej oblasti. Dizka ochorenia
bola najnepriaznivejSia v oblasti Prievidze, v JelSave, Lubeniku a v Brati-

slave.

V poradi na druhom mieste boli ochorenia traviacej sustavy. Vo vSetkych
priemyselne znecistenych oblastiach SR bol vyssi vyskyt tychto ochoreni (s
vynimkou Serede a Séle).

Na trefom mieste v incidencii ochoreni boli choroby nervovej sdstavy
a zmyslovych ustrojov. Ich vyskyt bol v znecistenych oblastiach vyssi ako
v kontrolnej oblasti. NajnepriaznivejSia situdcia bola v Bratislave, Lubeni-
ku, Prievidzi a v Rudiianoch, v skupine stars$ich Ziakov aj v Sali a v Stréz-
skom.

Ako Stvrté v poradi boli ochorenia koze a podkozného tkaniva, ktoré mali
v Bratislave v poslednych rokoch az 5-ndsobne vyssi vyskyt ako v kontrolnej

oblasti.

DoterajSie vysledky potvrdili, Ze chorobnost najma dychacich ciest je
v prevaznej vacSine znecistenych oblasti SR znacne vysSie. Okrem toho si
ochorenia vyzaduju dlhSi Cas na lieCenie a CastejSie sa opakuju. Zaroven sa
zistili nepriaznivé zmeny v neSpecifikovanej obranyschopnosti organizmu
v neprospech deti zo zneclistenych oblasti Slovenskej republiky, ale aj
zmeny v krvnom farbive (dosledok nedostatku ultrafialového Zziarenia, na-

priklad v meste Bratislava).
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VYVOJ EKONOMIKY A PRIESTOROVEJ
STRUKTURY

Ekonomika

Struktura a orientdcia ekonomiky samostatnej Slovenskej republiky
v rokoch 1992 - 1993 mala dominantny vplyv na zivotné prostredie, pri-
¢om bola vysledkom vzijomného spolupdsobenia najma tychto faktorov:

1. Zdedena Struktura a orientacia slovenskej ekonomiky z minulého
obdobia, ked slovenskd ekonomika tvorila integridlnu sucast ekonomiky
CSFR a bola zna¢ne zamerana na prvovyrobu. Hospodarsky vyvoj po dru-
hej svetovej vojne viedol k tomu, Ze vo vychodnej &asti CSFR sa zvicia
sustredovali energeticky a surovinovo naro¢né prevadzky tazkého strojars-
tva, zbrojného a metalurgického priemyslu, bez ohl'adu na absenciu pri-
marnych zdrojov. Struktira ekonomiky je preto charakteristickd koncen-
traciou vyrobnych kapacit do mensSieho poctu vacsich vyrobnych celkov
(podnikov, zavodov), s relativnou vyhodou novSieho technického a vyrob-
ného zariadenia, ale zaroven fazSou adaptabilitou tychto vac¢sich celkov na
podmienky trhového hospoddrstva. Tuto stazuje aj skuto¢nost, ze do roku
1990 bol v centralizovanej ekonomike SR skoro 100 % vlastnicky podiel

Statu.

2. Transformacia centralne planovaného hospodarstva na trhovua
ekonomiku, plne kompatibilnii s ekonomickymi Struktirami Eurdpskej
unie. Transformacia ekonomiky je postavena na nasledovnych pilieroch :

- ekonomicka liberalizacia (liberalizdcia cien, liberalizdcia zahrani¢ného

obchodu) a privatizacia vacsej Casti Statneho vlastnictva,

- reforma danovej sustavy,

- rozvoj finan¢ného, bankového a kapitdalového trhu,

- konvertibilita meny,

- vstup zahrani¢ného kapitdlu do ekonomiky Slovenskej republiky.

Ekonomické podmienky pre vstup do Eurdpskej tinie do roku 2005 urcili

v roku 1993 tieto limity:
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a) limit inflicie - od roku 2000 neprekroéit ro¢nu infliciu 8 %,

b) limit rozpo&tového deficitu - od roku 2000 neprekrodit 3 % z hr-
ubého domdceho produktu (HDP) a do roku 2005 rozpoctovy deficit
plne deliminovat,

¢) limit vlddneho dlhu - od roku 2000 neprekrocit 60 % z HDP,

d) limit dlhodobej trokovej miery - od roku 2000 neprekrocit viac ako
0 2 % urokovu mieru nad priemer Eurdpskej tnie,

e) stabilizovanie menového kurzu - od roku 2000 bez vyraznejSieho
devalva¢ného pohybu a od roku 2005 s plnou konvertibilitou.

Odportucania misie Medzinarodného menového fondu (MMF), ktora

prisla na Slovensko 15. februdra 1993, zamerané na zavedenie pohyblivé-
ho kurzu meny alebo devalviciu koruny o 30 % slovenska reprezentacia
neprijala. NBS devalvovala s u¢innostou od 10. jula 1993 slovensku koru-
nu oproti vol'ne zamenitel'nym mendm len o 10 %. Rada vykonnych riadi-
tefov MMF schvdlila 27. jula 1993 Slovensku p6zicku STF (Systemic Trans-
formation Facility) vo vyske 90 mil. USD (nie vSak Standardny "stand by
uver"), Eurdpska banka pre obnovu a rozvoj 6. septembra 1993 tuver
110 mil. USD na modernizéciu vyroby hlinika v Ziari nad Hronom a kapi-
talovd ucast EBOR vo vyS8ke 15 mil. USD v hlinikdrni, Svetovd banka
v decembri 1993 po6zi¢ku Slovensku vo vySke 80 mil. USD na reStruktura-
lizdciu ekonomiky. Vldda SR a ndsledne NR SR 22. decembra 1993 schvalili
Statny rozpocet na rok 1994 s deficitom 14 mld. Sk.

3. Rozdelenie CSFR a z toho vyplyvajice ddsledky pre ekonomiku
Slovenskej republiky.

Negativne dosledky rozdelenia CSFR malo zniZif vy$e 30 dohdd medzi CR
a SR. Medzi najdolezitejSie patria zmluvy o colnej Unii, 0 menovom uspo-
riadani, platobné a dalSie upravujice vztahy v socidlnej oblasti, ale aj
Dohoda o spolupraci v oblasti ochrany a tvorby Zivotného prostredia z 29.
oktobra 1992.

Predpovede o poklese vzajomného obchodu medzi CR a SR o 40 aZ
50 % sa sice nenaplnili, no odhadovany pokles 20 az 25 % v roku 1993
taktiez ovplyvnil ekonomické ukazovatele. NajkratSie trvanie mala Dohoda
o menovej unii. Uz 2. februdra 1993 schvalili parlamenty SR a CR navrhy
zdkonov o oddeleni meny, 9. augusta oficidlne uplynul termin na vymenu
neokolkovanych federdlnych bankoviek za okolkované slovenské a 30. au-
gust 1993 bol emisnym dinom prvej novej slovenskej bankovky v hodnote
50 Sk.
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Platobné vzt’ahy medzi CR a SR zaznamenali v roku 1993 niekolko
pohybov na clearingovych uétoch. Potiatoéné aktivne saldo CR vystriedalo
v lete vysoké aktivne saldo SR a od augusta opif narastal slovensky dlh. Na
ekonomiku mali vplyv aj problémy v deleni majetku federacie (CEDOK,
CSA, kupdnova privatizdcia, plynovod, &s. zéstava, slovenské zlato, delenie
aktiv a pasiv byvalej SBCS, ...).

Zanikom federacie sa aktivizovala zahrani¢na politika SR. Uz 19. ja-
nudra 1993 prijali Slovensko v New Yorku za ¢lena OSN a 30. juna 1993
za riadneho a plnopravneho ¢lena Rady Eurépy. 16. marca 1993 bol
v Zeneve podpisany Protokol o pristupeni Slovenska k VSeobecnej dohode
o claich a obchode (GATT). 4. oktébra 1993 podpisal predseda vlddy SR
v Luxemburgu Eurdpsku dohodu o pridruZeni Slovenska k Eur6pskym
spolocenstvam (Eurépskej unii). 1. marca 1993 vstupila do platnosti
Dohoda o volnom obchode medzi Polskom, Madarskom, Slovenskom
a Ceskou republikou a 15. decembra 1993 schvdlilo v Zeneve 117 &len-
skych krajin GATT Dohodu o liberalizacii svetového obchodu.

VysSie uvedené faktory maju priamy vplyv i na oblast’ Zivotného
prostredia. Medzi najvyraznejSie patria :

- zvySujicasatzv. environmentalna zadiZenost’, ktorej vysporiadanie

len v priemyselnych podnikoch sa odhaduje na 120 mld. Sk,

- znacna disproporcia medzi objemom potrebnych prostriedkov
a ich domdacimi zdrojmi, ktord neumoZniuje v najblizS§ich rokoch
ratat s podstatnym zvySenim vydavkov na rozvoj ekonomiky, ani na
starostlivost o zivotné prostredie,

- rastuca cCiastoéna alebo uplna platobna neschopnost’ podnikov,
ktora ich nezameriava na rieSenie vlastnych environmentalnych pro-
blémov,

- chronicky nedostatok uverovych zdrojov, ktory by umoZznil rozvoj
podnikania aj v environmentdlnej oblasti,

- nepruzny bankovy a financny sektor, pomaly vstup zahrani¢ného
kapitalu, nielen do sféry starostlivosti o Zzivotné prostredie,

- obtiaZnost’ prestavby znalnej energetickej a surovinovo ndrocnej
Struktury hospodarstva, podstatnd uverova a technicka zadlZzenost
vyrobnej sféry,

- nedostatok dobrych a pripravenych projektov.

Napriek tomu, Ze pomerne prudsi a hlbsi pokles slovenskej ekonomiky

v prvom S§tvrtroku 1993 sa postupne zmiernil a miera poklesu c¢iasto¢ne

30



zoslabila, hruby domadci produkt (HDP) v stdlych cendch dosiahol v roku
1993 celkove 173,8 mld. Sk. Bol o 7,4 mld. Sk mensi ako v roku 1992 -
95,91 % a o0 47,1 mld. Sk mensi ako v roku 1989 - 78,68 %. Tvorba HDP
v beznych cenach Cinilav roku 1993 340,2 mld. Sk (v roku 1992 307,8 mid.
Sk a v roku 1989 234,2 mld. Sk).

Hruby domaci produkt na obyvatera v USD v beznych cenach klesol
oproti roku 1992 (2051 USD) v roku 1993 na 1913 USD (v cenach roku
1992 az na 1851 USD). Vtomto ¢ase v USA dosiahol 18 130 USD, v Nérsku
15 398 USD, vo évajéiarsku 15 307 USD, vJaponsku 14 186 USD. Oproti
Rakusku (10 045 USD) bol o 8164 USD nizsi (5,3-krat).

Rast inflacie stimulovalo najma zavedenie novej danovej sustavy, julova
devalvécia slovenskej koruny a augustové zvySenie dane z pridanej hodnoty
a spotrebnych dani.

Cenové indexy v spotrebitel'skej sfére k stopercentnému zakladu v roku
1970 vystupili v roku 1992 na 249,3 % a v roku 1993 na 307,1 % (k
januaru 1989 na 196,1 % a na 241,6 %); vo vyrobnej sfére na 202,9 %
ana 232,5 %. Vyrazne vzrastli aj indexy zivotnych ndkladov za domacnosti.

Zvysila sa nezamestnanost’ z 260 274 v roku 1992 na 368 095 os6b
v roku 1993.

Po rozpade trhov krajin byvalej RVHP a rozdeleni CSFR sa pokles za-
hraniéno-obchodného obratu odhadol na 11 %. Napriek tomu, Ze vyvoz
v roku 1993 vzrastol na 167 724 mil. Sk (v roku 1992 104 915 mil. Sk
a v roku 1989 len 54 790 mil. Sk), vzrastol aj dovoz na 201 545 mil. Sk
(vroku 1992 110 051 mil. Sk a v roku 1989 len 51 642 mil. Sk). V zahra-
ni¢cnom obchode SR tak dovoz prevysil vyvoz o 33 821 mil. Sk, ¢o viedlo
k pasivnej bilancii.

Neplnenim rozpoctovych prijmov v roku 1993 postupne rastol schodok
Statneho rozpoctu, ktory sa schvalil ako vyrovnany. Kym v roku 1992
predstavovali prijmy spolu 115 876 mil. Sk, v roku 1993 uz 150 342 mil.
Sk, pricom danové prijmy klesli zo 105 582 mil. Sk na 82 213 mil. Sk.
Zaroven vSak vzrastli vydavky Statneho rozpoctu zo 123 809 mil. Sk v roku
1992 na 173 353 mil. Sk v roku 1993. Saldo za rok 1992 tak dosiahlo
7 933 mil. Sk a v roku 1993 uz 23 011 mil. Sk. V pripade miestnych roz-
poctov bez dotacii zo Statneho rozpoctu vSak vykazalo priaznivua bilanciu
(v roku 1992 957 mil. Sk a v roku 1993 1668 mil. Sk). Len na urokoch
musel $tat zaplatit NBS 5,1 mld. korin. Celkove §tatny dlh SR vzrastol od
1. 1. 1993 do 31. 12. 1993 z 96 053 mil. Sk na 123 178 mil. Sk (o 27 125
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mil. Sk). Hrubd zadlZzenost SR (vlddy SR a NBS) vzréstla v priebehu roka
1993 z 2 981 mil. USD 3 682 mil. USD. V tomto obdobi sa vSak zvysili
devizové rezervy NBS a obchodnych bank bez zlata z 847 mil. USD
na 1 360 mil. USD (vratane zlataz 1 131,1 mil. USD na 1 402,2 mil. USD).

Devizova pozicia bankového sektoru voci zahrani¢iu v konvertibilnej
mene vzrastla o 10 580 mil. Sk a celkove vratane nekonvertibilnej meny o 9
793 mil. Sk. PoZi¢ky obyvatel’stvu sa znizili o 1, 215 miliardy Sk a celkove
domadacnostiam, vratane zivnosti, o 3, 052 mld. Sk. Banky, ktorych pocet sa
zvysil (vratane pobocliek zahrani¢nych bank) na 26, poskytli pritom v roku
1993 oproti roku 1992 o 24,812 mld. Sk vySSie uvery (260,812 mld. Sk,
z toho uvery nefinan¢nym inStititcidm vo verejnom vlastnictve klesli 0 9,01
mld. Sk a podnikom v stikromnom vlastnictve vzrastli o 19,4 mld. Sk).
Zvysili sa vSak aj priemerné arokové sadzby z tiverov.

Napriek urcitému spomaleniu privatizacie podiel suikromnych podni-
kov na HDP a produkcii zdkladnych odvetvi rastol. Vratane druZstiev do-
produkcii ktorého sa podielal asi patinou. Sukromné podniky dosiahli
vys$i rast produktivity priace a rentability ako podniky vo verejnom
vlastnictve. Prilev zahrani¢ného kapitilu nezodpovedal potrebdm, ani
povodnym predstavam. Jeho objem vSak vzrastol zo 6,607 mld. K¢&s ku
koncu roku 1992 na 10,755 mld. Sk ku koncu roku 1993.

Organizaénu Struktiru narodného hospodarstva v roku 1993 tvorilo
ku koncu roku 1992 spolu 34 534 organizacii a ku koncu roku 1993 spolu
45 265 organizacii (narast o 10 731 organizacii), pricom vzrastol ich pocet
v sukromnom sektore zo 16 761 na 25 851 (vrdtane ndrastu organizacii
v zahrani¢nom vlastnictve o 10227 a medzindrodnom vlastnictve o 1330).
Zaroven klesol po€et Statnych podnikov z 1173 na 1049 (o 124) a pocet
druZzstiev z 1931 na 1922. Pocet ochodnych spolo¢nosti vzrastol z 12
779 na 20 705 (z toho akciovych o 241), ale aj rozpoctovych a prispevko-
vych organizacii z 3 737 na 4690 (o 953). Poéet sukromnych podnika-
tel'ov vSak klesol z 305 2287 na 286 895. Z celkového poctu 45 265
organizacii sa 23 206 (az 51,26 %) zameralo na obchod, opravu motoro-
vych vozidiel a spotrebného tovaru, a ostatné verejné, socidlne a osobné
sluzby. Na polnohospodarstvo, polovnictvo, lesné hospodarstvo a produk-
ciu ryb sa zameralo len 1599 organizécii (3,53 %) a priemyselnd vyrobu
4976 organizéacii (10,99 %). Vo finan¢nom hospodareni podnikov nad 25
pracovnikov vzrastol objem zisku v roku 1993 oproti roku 1992 az o 30 %.
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Zhorsila sa vSak situdcia polnohospodarskych podnikov, ¢o spdsobila aj
skuto¢nost, Ze priemerna hektarova droda v roku 1992 3 552 tis. ton
a v roku 1993 iba 3 152 tis. ton obilnin bola najhorSia za poslednych 10
rokov. Vyrazne klesla produkcia masa, mlieka a vajec; zredukovali sa stavy
hospodarskych zvierat. Viaceré velké priemyselné podniky trpeli na pred-
privatiza¢nud agéniu, nedostatok dverov, platobnu neschopnost a zabloko-
vané financné toky.

Ekonomickd situdcia sa odrazila v roku 1993 na raste Zivotnych na-
kladov domacnosti oproti roku 1992 cca o 18 %, ¢o napriek rastu hru-
bych peiiaZnych prijmov o 9,5 %, ale aj hrubych peiiaZnych vydavkov
o 10,8 %, viedlo k poklesu realnych prijmov. T4ato skuto&nost zrejme
viedla aj k rastu kriminality. Pocet zistenych trestnych Cinov vzrdstol
oproti roku 1989, ked dosahoval 46 398, na 105 060 v roku 1992
a 146 125 v roku 1993(o viac ako trojnasobok), z toho 137 vrdazd (ndrast
za paf rokov o 132 %) a lupezi 1500 (néarast o 193 %), najviac vrdzd
v Bratislave a v Rimavskej Sobote, lupezi v Bratislave, KoSiciach a Trnave.

Dopad vsetkych tychto skuto¢nosti na kvalitu zivotného prostredia bol
najednej strane pozitivny (zniZenie znecistovania), na druhej strane nega-
tivny (nedostatok prostriedkov na odstranenie tzv. starej environmentalnej
zdfaze, rast environmentdlnej zadiZenosti podnikov, prejavy vandalizmu,
etickej a environmentdlnej dekandencie, spomalenie revitalizacnych proce-
sov, pokles zdujmu viacerych pravnickych i fyzickych oséb o problematiku
Zivotného prostredia oproti roku 1989, ...).

ZloZita ekonomicka situacia niektorych okresov, ktoré boli uz v mi-
nulosti zna¢ne produkéné, spotrebne, sidelné a infrastruktirne poddimen-
zované, v transforma¢nom procese sa vyrazne zhorSila s dopadom aj na
zZivotné prostredie a rozvoj. Miestami nadobuda uz neZiaduci socidlny
a politicky rozmer.

Vo viacerych juznych a severnych okresoch SR prevldda aj najvysSia
miera nezamestnanosti (maximdlne v okresoch Rimavskd Sobota, kde
uz k 31. decembru 1993 presahovala 26,4 % pri rasticom trende, dalej
SpisSskd Nova Ves 23,3 %, Vranov nad Toplou a KoSice-vidiek 22,6 %,
Michalovce 22,5 % a Roznava 22,3 %, Velky Krti§ a Komarno 21,7 %, ako
aj v dalgich okresoch nad 20 % - Cadca, Lu&enec, Bardejov, Dunajska
Streda). Ide o okresy s fazkou adaptabilitou prechodu na trhové pod-
mienky. Konverziou vyroby, utlmom faZzby nerastného bohatstva a investi-
cii, rozpadom stavebnictva, transforma¢nymi problémami polnohospo-
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dérstva, stavom trhov, nizkou konkuren¢nou schopnostou produkcie, ne-
znizenymi narokmi na spotrebu a nepriaznivym vplyvom devalvacie (zvy-
Senim vstupnych ndkladov a cien ) boli ekonomicky postihnuté aj iné
okresy Slovenska a rad podnikatelskych subjektov.

Na rozpise hrubého domaceho produktu v trhovych cendch za 1. pol-
rok 1993 (podiele okresu zo SR) sa Bratislava podielala 33,3%, KosSice 5,9%
a Trnava 5,5%. Dalgie 3 okresy presiahli 3% (Nitra, Bansk4 Bystrica, Tren-
¢in), 6 okresov 2% a 19 okresov 1%. 7 okresov nedosiahlo ani 1% (Rimav-
skd Sobota, Dunajska Streda, Cadca, Kogice-vidiek, Velky Krti§, Svidnik,
Stard Luboviia). UZ tdto skuto¢nost poukazuje na ekonomicku nevyvdze-
nost regionov Slovenska. Napriklad podiel HDP okresu z celkového HDP SR
bol v okrese Starda Lubovina vySe 83-krdat mensSi nez v Bratislave.

Na Slovensku sa postupne vyvinulo 12 spriemyselnenych izemi (Bra-
tislavské, Trnavské, Dolnonitrianske, Hornonitrianske, Strednopovazské,
Hornopovazské, Pohronské, Lucenské, Gemerské, SpiSské, KoSicko-Pre-
Sovské a Vychodoslovenské Michalovsko-Humenské), z ktorych znacénu
Cast postihol pokles vyroby v ramci transformdcie ekonomiky, ¢o sa odra-
zilo v socidlnej i environmentdlnej sfére. Znacéna Cast z tychto uzemi totiz
spada do 12 zat’aZenych oblasti s vysoku koncentraciou znecist’ujucich
latok v ovzduSi (156 katastrdlnych uzemi) a do 9 zdravotne zavadnych
a ohrozenych oblasti z hl'adiska negativnych vplyvov zhorSeného Zivotné-
ho prostredia, pripadne sa s nimi prekryva (Bratislavskd, Trnavsko-Ga-
lantskda, Hornonitrianska, Strednopohronskd, KoSickd, Strednozemplin-
ska, StrednospiSska, Hornopovazska, Strednogemerskd). Na niektorych
miestach uz zdevastované Zivotné prostredie obmedzuje alebo znemoZnuje
obyvatelnost a hospodéarsku vyuZitelnost uzemi, pripadne si vyZaduje
znacné ndklady najeho oZzivenie a sfunkCnenie.

Niektoré hospoddrske Cinnosti pretvorili a pretvdraju slovensku krajinu
docCasne, iné natrvalo, ¢im sa meni jej zivotné prostredie a priestorova
Struktdra a limituje moznost optimdlneho vyuZzivania dzemi. Najvacsi po-
diel na tomto procese md tfazba nerastnych surovin, priemyselnd vyroba
a energetika. Priamo alebo nepriamo na Zivotné prostredie pOsobia aj nie-
ktoré Cinnosti a sprievodné javy v ramci dopravy, pol'nohospodarstva, vo-
dohospodarstva, lesohospodarstva, rekreacie a cestovného ruchu (podpora
odtoku vody z tzemia a erdzia, znecistenie ovzduSia a vdd, kontamindcia
pody, hluk, chatomadnia, velkoplosné holoruby, likviddcia prirodzenych
ekosystémov, ubytok rastlinnych a zivoc¢iSnych druhov, ...).
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Priestorova Struktura

Vyvoj priestorovej Struktury naznacuje ubytok pol'nohospodarskej
pody (PP) z 2 651 667 hav roku 1966 na 2 445 991 ha v roku 1993, a to
vplyvom zdberu pre vystavbu, ale aj prevodu na lesné pozemky, ktorych
rozloha vzrastla z 1 847 048 ha (v roku 1966) na 1 991 463 ha (v roku
1993). V ramci polnohospodarskej pody doslo k vyraznému ubytku najma
ornej pody, z 1 724 391 ha roku 1966 na 1 482 612 ha v roku 1993.
Rozloha chmelnic k roku 1993 sice oproti roku 1966 vzrastla o 1 165
ha, ale oproti roku 1981 klesla o 80 ha. Taktiez rozloha vinic vzrastla
0 9 948 ha, no oproti roku 1986 sa znizila o 1 916 ha. Rozloha ovocnych
sadov sa oproti roku 1976 zredukovala o 4 453 ha. Pomerne stabilnu
rozlohu si od roku 1986 udrziavaju zahrady. Urcity ndrast vplyvom trans-
formécie v polnohospoddrstve zaznamenala rozloha pasienkov (oproti ro-
ku 1966 zvySenie o 7 431 ha, z toho oproti roku 1991 o 10 844 ha), priCom
tento trend k 1. 1. 1994 pokracoval. I ked rozloha lik sa k roku 1993 oproti
roku 1966 zredukovala o 67 353 ha, ¢o zapricinilo zdnik mnohych vyznam-
nych ekosystémov najma v kotlindch, v nizinach a na nivach riek, v posled-
nom roku mierne (z 255 864 hav roku 1992 na 267 408 ha v roku 1993).
Celkova rozloha trvalych travnych porastov - TTP (Iik a pasienkov)
k 1.1.1994 predstavovala 834 632 ha.

Pozitivny vyvoj sa zaznamenal u lesnych pozemkov, kde ich prirastky
prevysili ubytky. Rozloha lesnych pozemkov vzrastla z 1 847 048 ha v roku
1966 na 1 991 463 hak 1.1.1994, t.j. o 144 415 ha. V tomto obdobi sa v§ak
neprimeranou lesohospodédrskou ¢innostou a vplyvom imisii zna¢ne zhor-
Sila kvalita lesnych porastov.

Len v priebehu roka 1993 sa znizila rozloha ornej pddy o 3 427 ha, vinic
o 707 ha, zédhrad o 125 ha, ovocnych sadov o 123 ha a vodnych pléch o 139
ha. V tom istom roku sa zvysila rozloha chmelnic o 2 ha, trvalych trdvnych
porastov o 3 221 ha, lesnych pozemkov o 356 ha, zastavanych ploch
a naddvori o 782 ha, ostatnych pléch o 266 ha a nepol'nohospodarskych
a nelesnych pozemkov o 909 ha.

Vysadba tcelovej intenzifikacnej zelene, ktora sa ma od roku 1986
zriadovat v zdujme zachovania ekologickej a vynosovej stability polnoho-
spodarskej krajiny, nezaznamenala ani v roku 1993 ziaden prirastok.
V byvalom Zapadoslovenskom kraji su zaevidované 3 ha a v byvalom Vy-
chodoslovenskom kraji 2 ha ucelovej intenzifikacnej zelene. V tomto obdobi
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vSak rozloha zastavanych ploch a nadvori vzrastla o 9 695 ha a dosiahla
128 267 ha.

Z poI'nohospodarskej pody sa v obdobi rokov 1966 - 1993 uvolnilo pre
priemysel 8 642 ha (z toho v rokoch 1992 - 1993 len 134 ha), pre obcian-
sku a bytovu vystavbu 23 048 ha, (z toho v rokoch 1992 - 1993 len 493 ha),
pre polnohospodarsku vystavbu 6 600 ha (z toho 141 ha v rokoch 1992 -
1993), pre vystavbu vodnych diel 19 054 ha (z toho 143 ha v hodnotenych
dvoch rokoch). Celkove vystavba zabrala 70 941 ha polnohospodarskej
pddy (z toho v hodnotenych dvoch rokoch 1210 ha, t.j. len 1,70 %), a t’azba
nerastov 2 002 ha (z toho v hodnotenych dvoch rokoch 7 ha, t.j. len
0,35 %). Ostatné ubytky, okrem zalesnenia (160 281 ha), predstavovali
55 550 ha (z toho v hodnotenych dvoch rokoch 730 ha, t.j. len 1,31%).
Z ornej pody vystavba zabrala 42 135 ha a tazba 949 ha. Z toho v rokoch
1992 - 1993 vystavba len 777 ha a fazba 10 ha, o nesved¢i natolko
o ochrane polnohospoddarskej pddy, ale viac o nedostatku investicii
a zmene vlastnickych vztahov.

Z lesnych pozemkov sa v roku 1992 na priemyselnu vystavbu vyuZilo
219 ha (v roku 1993 26 ha), na obcdiansku vystavbu 170 ha (v roku 1993
50 ha), na vystavbu vodnych diel 1 962 ha (v roku 1993 8 ha), na tfazbu
nerastov 438 ha (v roku 1993 8 ha). Iné neinvesti¢né ucely zabrali 395 ha
a ostatné ucely 5 220 ha. Z celkového ubytku 20 334 ha lesnych pozemkov
pripada na roky 1992 - 1993 len 690 ha (3,39 %).

Vzhladom na potreby zachytdvania vdod a moznosti chovu ryb bola po-
merne nizka rozloha vodnych pléch - 93 826 ha (1,91 % uzemia SR), na
ktorej neprimerane vysoky podiel mali najma velké umelé vodné nadrze.
V malej miere sa na nej podielaju rybniky, malé vodné nddrze, zdrze, mftve
ramend riek a prirodzené jazera.

Z environmentdlneho, najmi ekostabiliza¢ného, hladiska ma najvacsi
vyznam zvacSovanie plochy lesnych pozemkov a vysadba ucelovej intenzi-
fikacnej zelene, nasledne rozloha zdhrad, parkov, ovocnych sadov a trvalych
trdvnych porastov, osobitne lik. NajnevyhovujucejSie su z tohto hladiska
plochy sklddok odpadov,nezrekultivovanych tazobnych priestorov, konta-
minovanych tzemi a zbyto¢ne rozsiahle plochy zdbrane na vystavbu. Cel-
kove eurdpsky trend od roku 1960 smeruje k zvySovaniu lesnatosti
a ubytku pol'nohospodarskej pody. Rozloha lesnych pozemkov za tridsat
rokov klesla len v Albansku a Bielorusku (bez Ruskej federacie) .V lesnatom
Finsku vzrastla zo 64,4 % na 76,7 % rozlohy §tatu, vo Francuizsku z 21,1 %
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na 27,7 %, v Spanielsku z 25,6 % na 31,3 %, v Esténsku z 32,3 % na 41,3 %
a v Madarsku zo 14,3 % na 18,2 %, na Slovensku z 37,67 % na 40,61 %.
Okrem Grécka, Bulharska, Rumunska a Portugalska sa vo vSetkych eurdp-
skych statoch zmenSila vymera pol'nohospodarskej pody, napriklad vo Vel-
kej Britanii z 80,9 % na 72,8 %, v Holandsku zo 64,0 % na 53,7 %,
v Taliansku zo 68,7 % na 55,9 %, v Madarsku zo 76,1 % na 69,6 %,
v Pol'sku zo 65,0 % na 60,1 %, na Slovensku z 54,07 % na 49,88 %. Taktiez
vymera ornej pody, luk a pasienkov sa skoro vSade zmenSila (v SRz 35,16 %
na 30,23 %). Narast ornej pody zaznamenali len v Albansku, Grécku, Por-
tugalsku, Turecku, Esténsku, Noérsku a na Islande, narast trvalych trav-
nych porastov v Bulharsku, Rumunsku, Grécku, irsku, Litve a v Luxem-

bursku.

Priestorova Struktira SR k roku 1994

Liky a pasienky 17,02%

Orna péda 30,24% \

____— Zahrady 1,569%

T ——— Ostatné plochy 4,98%

s Vodné plochy 1,91%
Zastavané plechy 2,62%

Ostatnd pol. péda 1,03%

Lesné pozemky 40.61%

38




Priestorovd Struktiira podld okresov k 1. 1. 1994 (v hektdroch)

Uzemie Orna | Vinice af 744 | Ovocné | Travne | Polnoh. Lesné Vodné |Zastavané | Ostatné | Celkova
pdda chmel— dy sady | porasty | poda | pozemky | plochy plochy plochy | vymera
nice
Bratislava 11145 885 1756 747 424 14957 8097 1555 4215 7937 36761
Bratislava-vidiek 54442 4156 2353 615 5205 66771 44245 3539 3884 7664 126103
Dunajskd Streda 74069 1533 | 2229 1133 2817 81781 7037 6800 3983 7900 | 107501
Galanta 75034 1346 | 2174 631 490 79675 3854 3641 4273 5063 96506
Komarno 76251 2537 2173 1853 3895 86709 6883 5654 3592 7196 11034
Levice 94461 3241 2839 648 | 11671 | 112860 28988 2271 4302 6664 155085
Nitra 87202 2854 3907 335 6602 | 100900 30034 1912 5249 6023 | 144298
Nové Zamky 95120 3633 3112 2076 4315 | 108256 10353 4092 4710 7258 134669
Senica 70651 665 2732 1155 | 13518 88631 62830 3004 4452 10144 | 169061
Topol¢any 60262 660 2939 630 7088 71579 54229 1723 3749 4783 | 136083
Trenéin 37643 860 2859 998 | 19994 62354 53752 2040 4183 8626 | 130955
Trnava 88481 2113 3039 576 3395 97604 24808 2834 5860 7858 138964
Zapadoslovensky
region 813526 | 23598 | 30356 | 10650 | 78990 | 957120 [ 327013 37510 48237 79359 | 1449239
Banska Bystrica 11056 0 1930 21 | 51646 64653 | 132204 948 3288 6371 | 207464
Cadca 6578 0 1236 14 | 24005 31833 54498 1134 2185 3777 93427
Dolny Kubin 14153 0 755 145 | 59626 74679 73751 5114 2758 9662 165964
Liptovsky Mikulds 17102 0 1195 106 | 45495 63898 | 120311 3647 3373 5691 196920
Lucenec 28587 446 1680 535 | 33844 65092 56744 1426 2861 4290 | 130413
Martin 19273 0 1119 12 | 20415 40819 63947 1188 2317 4566 | 112837
Povazskd Bystrica 16173 0 1663 482 | 21999 40317 67158 2386 3468 6338 | 119667
Prievidza 16190 0 1445 582 | 17654 35871 52276 805 2663 4372 95987
Rimavskd Sobota 52611 638 2345 388 | 44957 | 100939 70870 1834 3532 5166 | 182341
Velky Krti§ 31670 2147 1247 389 | 17836 53289 25719 955 1919 2967 84849
Zvolen 34016 389 1762 209 | 45279 81655 72247 1348 3569 13330 | 172149
Ziar nad Hronom 11573 131 2248 342 | 30626 44920 73093 1184 2608 4611 126416
Zilina 16310 0 1952 164 | 20752 39178 60059 1717 3356 5371 109681
Stredoslovensky
region 275292 3751 | 20577 3389 | 434134 | 737143 | 922877 23686 37897 76512 | 1798115
Bardejov 20315 0 1681 133 | 28400 50529 41100 2523 2055 5161 101368
Humenné 21154 23 2500 126 | 43945 67748 | 110913 2407 2829 7011 190908
Kosice 6341 9 1148 149 1589 9236 7459 304 3037 4346 24382
Kosice-vidiek 55285 269 2734 598 | 18144 77030 64556 2448 3655 5648 153337
Michalovce 55502 1092 3950 589 | 22924 84057 29183 6566 4338 6870 | 131014
Poprad 28199 0 836 26 | 33178 62239 | 122567 1528 2986 6968 196288
Presov 41994 01 2802 1238 | 29844 75878 51777 2245 4287 7631 141818
Roziava 15673 255 1683 77 | 31103 48791 101486 1372 2559 7847 162055
Spisskd Nova Ves 22874 0 1118 322 | 29890 54204 88197 1205 2959 6313 | 152878
Stard Luboviia 8594 0 491 7| 22164 31256 25349 1154 1091 3594 62444
Svidnik 13847 0 1036 214 | 20844 35941 41710 1950 1406 5184 86191
Trebisov 67469 1645 3835 301 | 22840 96090 16139 5052 4481 10396 | 132158
Vranov nad Toplou 25402 0 1480 671 | 16219 43772 33040 2311 2235 3290 84648
Vychodoslovensky
region 382649 3293 | 25294 4451 | 321084 | 736771 | 733476 31065 37918 8059 | 1619489
SR 1482612 | 31527 | 77983 | 19237 | 834632 2445991 | 1991463 93816 | 128267 | 244067 | 4903604
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Vyvoj v¥menj polnohospoddrskej a lesnej poédy v SR

Ukazovatel 1985 1990 1991 1992 1993
Prirastky poln. p6dy spolu (ha) 1 136 804 1859 853 421
vtom
odlesnenim 292 363 723 148 177
z ostatnej nepol'nohosp. pddy
Prirastky ornej pody spolu (ha) 3 565 2 187 1 646 1420 1763
vtom
z polnohosp. pody spolu 3062 1 748 1323 1248 1 646
vtom
z luk a pasienkov 2403 1 407 941 793 975
z ostatnej polnohosp. pody 659 341 382 455 671
z nepol'nohosp. pody 503 439 323 172 117
vtom
odlesnenim 13 10 45 2 2
z ostatnej nepolnohosp. pddy 844 429 278 170 115
Ubytky polnoh. pddy
spolu (vratane ornej) (ha) 6 873 4 118 1076 1517 884
vtom
na vystavbu spolu 1711 1810 622 657 553
vtom na
priemyselnu 166 83 90 78 56
obc¢iansku a bytovu 549 868 284 308 185
pol'nohospodarsku 159 132 32 81 60
vodnych diel 535 235 93 67 76
iné investicné ucely 302 552 123 123 176
na fazbu spolu 38 32 8 4 3
vtom
uhlia = = = = =
ostatnu 38 32 8 4 3
ostatné ubytky spolu 5124 2216 446 856 328
Vvtom na
zalestiovanie 3690 1 509 337 398 56
ostatné ucely 1434 707 109 458 272
Ubytky ornej pddy spolu (ha) 4791 1 944 2 849 23 623 5139
vtom
do pol'nohosp. pody spolu (ha) 3430 1229 2 548 22704 4 748
vtom
do Ik a pasienkov 2 576 754 2323 22173 4 595
do ostat. pol'noh. pody 854 475 225 531 153
do nepoln. pddy spolu (ha) 1 361 715 301 919 391
vtom
na vystavbu spolu 855 577 266 492 285
vtom
priemyselnu 103 40 53 64 21
obciansku a bytovi 254 311 100 197 92
pol'nohospodarsku 93 53 15 46 48
vodnych diel 255 85 55 42 50
iné investicné ucely 150 88 43 143 74
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Vyvoj vymery pol’nohospoddrskej a lesnej pody v SR (pokracovanie)

Ukazovatel 1985 1990 1991 1992 1993
na tazbu spolu 26 - 2 4 6
vtom
uhlia - - - - -
ostatnu 26 . 2 4 6
ostatné ubytky spolu /ha/ 480 138 33 423 100
v tom na zalesfiovanie 168 88 12 202 2
ostatné ucely 312 50 21 221 98
Prirastky lesnej pddy spolu/ha/ 4 193 2925 1636 937 172
vtom
z po'nohospodarskej pody 3690 1509 337 398 56
ztoho
ornej pody = 88 12 202 -
z ostat. nepolnohosp. pddy 503 1416 1299 539 116
Ubytky lesnej pody spolu /ha/ 906 809 988 324 366
vtom
do poInohosp. pody spolu /ha/ 292 363 723 148 177
ztoho
do ornej pody = 10 45 2 2
do nepol. pody spolu /ha/ 614 446 265 176 189
vtom
na vystavbu spolu /ha/ 170 28 75 63 71
vtom
priemyselnu 35 - 2 18 8
obc¢iansku a bytovu 16 11 3 21 29
vodnych diel 97 11 62 4 4
iné investi¢né ucely 22 6 8 20 30
na tazbu 54 4 2 8 -
na ostatné ucely 390 414 188 105 118
Docasne nevyuzita pol. poda /ha/ 17 008 23 385 23 290 25 770 12 507
vtom
pozemky docas. odtiaté pol. vyrobe 4942 2327 2080 2983 1209
z toho ornd poda 3 564 1416 1162 1 094 348
docasne neobrdband pol. poda 12 066 21 058 21 210 22 787 11 298
z toho orné p6da 4365 5578 6 986 6 112 2683
Docasne odnata lesnd péda /ha/ . 635 637 1152 884
Osevna plocha spolu 1546300 1 543 516 1545330 | 1 538780 1 513301
vtom
obilniny 852 100 825 196 812 205 808 859 845 085
strukoviny 40 900 45 003 52357 65 489 66 271
zemiaky 60 300 55 245 54 654 51 257 47 091
cukrova repa 59 600 51 288 48 413 45 437 32 875
olejniny 56 200 71 734 96 841 70 451 74 670
tabak - 3019 2920 2 640 1905
lan . 4 646 2482 1470 1276
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Podiel lesnych pozemiov
v okresoch SR v roku 1993

Podiel lesnych pozembkov v okrese

do 25 %
od 26 do 35 %

od 36 do 45 %

nad 45 %

Podiel polnohospoddrskej pody
v okresoch SR v roku 1993

Podiel polnohospodarskej pody v okrese
B do50%

od 51 do 60 %

EE od61do70%

nad 75 %
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VYUZIVANIE PRIRODNYCH ZDROJOV
A VYBRANE VPLYVY
NA ZIVOTNE PROSTREDIE

Vplyv dobyvania a spracovania nerastov,
hutnickeho a chemického priemyslu
na zivotné prostredie

Nepriaznivé dosledky t’azby a spracovania nerastov na zZivotné prostre-
die su porovnatelné s prirodnymi geologickymi javmi, ba mo6zu dokonca
miestami prevySif ich intenzitu. V minulosti sa pri vyuZivani lozisk nera-
stov brali do uvahy najma exploatatné a bezpecnostné aspekty, pricom
ochrana zivotného prostredia, hospoddrnost a estetické hladiskd ostali
druhoradé.

Banskd fazba sa v minulych storoCiach orientovala najmi na banské
reviry sustredené v okoli banskych miest Banskej Stiavnice, (Banska
Stiavnica, Stiavnické Bane - Vind$achta, Banské Bela, Novd Baina, Banska
Hodrusa, Bansky Studenec, Pukanec, ...), Kremnice (Kremnické Bane),
Banskej Bystrice (Lubietovd, Spania Dolina, Staré Hory, Slovenska
Lupca), a v Slovenskom rudohori (na Roznavu, NizZnu Slanu, DobSinu,
Smolnik, Gelnicu, Zakarovce, Krompachy, Idu, Rudnany, Slovinky, Ja-
sov, Vysny a Nizny Medzev, Svedlar, Stés, Mnisek, ...), kde miestami pre-
trvava problém likvidacie starych banskych diel, ich vplyv na zlozky
zivotného prostredia, na Kkrajinu, na regiondlny hospodarsky, socidlny
a environmentalny rozvoj.

Okrem uvedenych banskych revirov sa lokdlny vplyv na Zivotné prostre-
die prejavil napriklad pri t'azbe antiménovych rid v Pezinku, Dubrave
a Vajskovej, pripadne pri t'azbe ortut’natych rid v Rdkosi, azbestuv Dob-
Sinej, soli v Solivare, medenych rid v Spanej Doline a Slovinkdch, man-
ganu v KiSovciach, v minulosti pri tazbe opalu v Slanskych vrchoch (Dub-
nik, Cervenica, Peklany). Zelezn4 ruda sa taZila aj v Tisovci, Hronci, Och-
tinej, Stitniku, JelSave, Turéoku, Turi¢kach, Cinobani, Rimavskej Bani,
Javorine a Zabiedove, striebro v Zlatej Idke, Starej LCubovni, Lovinobani,
tatranskom Krivdni. Vyznamnymi strediskami tazby Zeleznej a medenej
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rudy boli tiez Spisskd Novad Ves a Sirk, kde sa tazila aj ortuf a magnezit.
Tazba magnezitu ovplyvnila Zivotné prostredie najmi v Kokave nad Rima-
vicou, Hnusti, Turcoku, Hacave, JelSave, Ochtinej, Lubeniku, RoZznavskom

Bystrom, Lovinobani a v KoSiciach.

V neposlednej miere sa na zmene kvality Zivotného prostredia podiela
t’azba lignitu a hnedého uhlia v Novdkoch, Handlovej, Holi¢i, Potri alebo
ddvnejsie pri Obyciach, Badine, Cakanovciach a Lipovanoch, ako aj tazba
ropy a zemného plynu na Zihorskej nizine (Gbely, Petrova Ves, Unin,
Stefanov, Zavod, Studienka, Suchohrad, ).

S tazbou rud suviselo aj hutnictvo a Gprava kovov s nezanedbatelnymi
zdsahmi do zZivotného prostredia ajeho zloziek. Ich intenzitu s€asti ovplyv-
nilo zniZenie vyroby surového Zeleza z 3515 tis. ton z roku 1989 na 3205 tis.
ton v roku 1993 (surovej ocele zo 4741 tis. ton na 3922 tis. ton) a hlinika
technickej Cistoty v tomto obdobi z 32 576 t na 17 815 t. Najnepriaznive;jsi
vplyv sa prejavil pri hutnictve medi a Zeleza v Krompachoch a KoSiciach, pri
hutnictve neZeleznych kovov v Ziari nad Hronom, pri vyrobe ferozliatin
v Istebnom a pri hutnictve niklu a kobaltu v Seredi. Na Zivotné prostredie
vplyvali aj huty Zeleza v Podbrezovej, zlievarne v Martine, PovaZskej Bystrici
a Dubnici nad Vdhom, ktorych ¢innost sa viaze na konverziu zbrojdrstva.

V minulosti na viacerych miestach existovali "hamre" (zariadenia na
spracovanie Zeleza a medi), napriklad Remetské Hamre, KoSické Hamre,
Zemplinske Haimre, Dolné a Horné Hamre, Oravské Hamre, atd. Najrozsi-
renejSie boli v tradi¢nych oblastiach tazby a vyroby Zeleza v Gemeri, Above,
na Spisi a Horehroni. Uz v roku 1568 bolo v doline Hrona 8 hamrov a v roku
1949 na Muranskom panstve 48 hut a 32 hamrov, v roku 1950 na SpiSi 41
hamrov. V roku 1841 bolo na Slovensku vySe 200 hamrov, ktoré vyrabali
najma tzv. masu (cagel) a z nej réozne druhy Zeleza. Okrem spomenutych
miest tazby Zeleznej rudy boli hdmornici aj v SlavoSovciach, Betliari, Rej-

dovej a inde.

Viacero loZisk nerastov sa postupne vytaZilo, resp. sa v nich z rdéznych
pri¢in ukon&ila fazba, iné loZiskd sa eite nezadali vyuzivat. TaZba energe-
tickych surovin postupne klesalaz 11 858 mil. Sk v roku 1989 na 5 618
mil. Sk v roku 1993 (v porovnatelnych cendch roku 1993); t’azba neener-
getickych surovin z 8 968 mil. Sk v roku 1989 na 3 558 mil. Sk v roku
1993, Co ovplyvnilo aj vyvoj Zivotného prostredia v okoli loZisk nerastov
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i v celych oblastiach. Z nich vplyvom fazby nerastnych surovin je znacne
pozmenend krajina najma &asti Stiavnickych vrchov, Kremnickych vrchov,
Slovenského rudohoria, Cerovej vrchoviny atd.

Podlra Bilancie zisob vyhradnych loZisk boli v roku 1993 v fazbe
nasledovné loziska vyhradenych nerastov:

a) energetické suroviny (5 lozisk hnedého uhlia a lignitu)

- Bana Cigel, Banna Handlovd a Bana Novdky v Hornonitrianskych
baniach, §. p. Prievidza, Bania Dolina, §. p. Velky Krti§, Banna Zaho-
rie, S. p. Holic.

Predpoklad4 sa vyuZitie loZiska lignitu Gbely - Cary a vybudovanie
banskych zavodov Novaky - zdpad a Beladice.

LAYyl

Uhlie z Bane Zahorie, otvorenej v roku 1992, sa zacalo vyuZivat pokusne aj
ako hnojivo na 28 lokalitach, lebo vytvara humusovu vrstvu a viaze volne
tazké kovy v kontaminovanej pdde (napr. v oblasti Rudnian, JelSavy
a Lubenika), ale aj na dne sklddok s fazkymi kovmi. Aj ked su ndklady
na fazbu uhlia v SR skoro najvy$§ie v Eurdpe (napr. o 100 % vyssie ako
v CR), na Slovensku sa v roku 1992 vytazilo cca 3,5 mil. ton uhlia. Koncep-
cia jeho fazby po roku 1993 z ekonomickych a strategickych dovodov rata
sjej udrzanim na 3,5 az 4 mil. ton roCne.

b) rudy (9 lozisk)
- zelezné rudy (NiZnd Slana, Roznava),
- komplexné Zelezné rudy (RoZiniava - Mdria, Rudnany),
- medené rudy (Slovinky),
- polymetalické rudy (Banska §tiavnica),
- zlatonosné rudy (Hodrusa-Rozalia).

Vroku 1992 sa ukoncila tazba na lozisku Kremnica (predpoklad efektiv-
nej fazby zlata), v roku 1993 aj na loziskdch Banskad Stiavnica, RoZiiava
a Slovinky. Na loziskdch Rudnany a Porac¢-Zlatnik sa pokraCovalo v roku
1993 len v fa’be barytu. Nové loziskd si overené v oblasti Sankoviec
a Jakloviec. Tazba Zeleznej rudy sa redukovala v roku 1993 oproti roku
1990, ked dosahovala 1 728 tis. ton, na 1 092 tis. ton.
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¢) nerudy (239 lozisk)

loZisko v tazbe v Gtlm. loZisko v fazbe v atlm.
bez utlmu tazbe bez utlmu tazbe
anhydrit 1 0 kremeii 0 0
azbest 1 0 kremenec 3 0
baryt 2 0 magnezit 3 0
bentonit ostatny 1 0 mastenec 1 0
bentonit zliev. 1 0 perlit 1 0
sialiticka surovina (cem.) 5 0 pridavné keramické suroviny 1 1
vapnity sliefi(cem.) 3 0 sadrovec 1 0
¢adic tavny 1 0 stavebny kamern 78 24
dekoraény kamerni 3 3 Strkopiesky a piesky 10 14
diatomit 0 tehliarske suroviny 39 1
dolomit 2 vapenec ostatny 14 1
halloyzit 0 vapenec vysokopercentny 5 0
kamenna sol 1 0
kaolin 1 0 zeolit 2 0
kaolinické piesky 0 0 zlievarenské piesky 1 0
keramické neziaruvzdorné ily 5 0 ziaruvzdorné ily 1 0

Tazba nerastnych surovin negativne vplyva na zivotné prostredie, najma
pOsobenim nasledovnych faktorov:

- poddolovanie,

- vytvaranie hdald a odkalisk,

- fyzikdlne a chemické zmeny ovzdus$ia, vdéd, pody a horninového pro-
stredia.

Znecistenim, suvisiacim s dobyvanim lozisk nerastov a so spracovanim

v SR vytazenych alebo do SR dovezenych nerastov, su najviac zasiahnuté
tieto oblasti Slovenskej republiky:

- Hornonitrianska kotlina s emisiami popol¢eka, arzénu, kadmia a kon-
tamindaciou aluvidlnych sedimentov,

- Hornddska kotlina a Volovské vrchy s emisiami ortute, medi, arzénu,
siry a dusika pri spracovani rud,
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- Revicka vrchovina (Jelsava-Mikovd, Lubenik, Hnu$ta-Burda/Popro¢,
Hacava), KoSicka kotlina (Bankov) a Lovinobana- PodreCany s uletmi
horéika, Zeleza, mangdnu, chromu a lah$ich ldtok vo vizbe na fazbu

a spracovanie magnezitu.

Znecdistenie suvisiace so spracovanim dovezenych nerastov je najma v

- Ziarskej kotline s emisiami fluéru, oxidu siri¢itého, oxidu dusika, zli-
denin arzénu, dechtu a pevnych znedistujucich latok,

- Seredi s odpadmi po spracovani niklovej rudy, vyznacujucimi sa zvy-
Senymi obsahmi oxidu chrému,

- Istebnom-Sirokej s pevnymi znecistujucimi Casticami chromu a man-

ganu z vyroby ferozliatin.

Tazba a spracovanie kameiia, Strkopieskov a keramickych surovin
ovplyvnili Zivotné prostredie skoro na celom Slovensku. Vyse 4 000 lomov,
Strkovisk a pieskovni ostalo nezlikvidovanych a nezrekultivovanych. Casto
tvoria viditeIné zasahy do krajiny (napriklad Drientovecky lom v Slovenskom
krase, ktory patril JRD Budulov, kameniolom nad Devinskou cestou niciaci
panoramu Malych Karpat a Bratislavy od Dunaja a z rakuskej pristupovej

strany).

TaZbou Strkov a pieskov st pozna&ené najmé roviny v okoli Bratislavy,
Senca, Serede, Calova, Komérna, Stdrova, Nového Mesta nad Vdhom, Kom-
jatic a na Zdhori (Jakubov, Plavecky Stvrtok, Sekule), pripadne kotliny
a nivy riek pri KoSiciach (Gec¢a, Hrani¢na pri Horndde, Krasna nad Horna-
dom), Dubnici nad Vahom, Parnici, PariZzovciach, Batizovciach, Orlovom.

Lomovy kameii a drvené kamenivo sa ziskava v Malych Karpatoch
(Marianka, Pezinok, Rohoznik, LoSonec, Bukova, Trstin, Jablonica, Dech-
tice, Prasnik, Cachtice), v okoli Tren¢ina (Mnichova Lehota, Tren&ianske
Mitice), pri Puchove (Tunezice), v Malej Fatre (Varin, Vrutky, Kralovany,
Parnica), Maluzinej, Slavci, Zadielskych Dvornikoch, Ladmovciach, Plesa-
noch, Brekove, Vinnom, Slanskych vrchoch (Vechec, Slanec, Vys$na Seba-
stovd), dalej v Raksi, Trebejovciach, Lehote pod Vta¢nikom, Krnc¢i, Malych
Krstenanoch, Hornych Turovciach, Rybniku, Babinej, Tisovci, Obyciach,
Nitre, Sumiaci, Dobsinej, Cerovej vrchovine (giatoroéské Bukovinka, Ca-
movce, Bulhary, Konrddovce), Detve, Tuhdri, Badine, Rakytovciach, Bzeni-

ci, Rajci, guji, Hubinej, Jelenci, Pohraniciach, ...
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Keramické suroviny sa fazia najmi v Sastine-Strazach a Sajdikovych
Humenciach. NajvyznamnejSie sa v Ipelskej kotline (okres Lucenec)
a v oblasti Michaloviec.

Na hospodarske ucely sa vyuzivaju loziskd kamennej soli v lokalite
Preov a Zbudza, loziskd bentonitu v Ziarskej kotline, perlitov na lokali-
tdch Leho6tka pod Brehmi aJastraba. Perspektivnaje lokalita BySta v okrese
Trebisov.

Medzi faziskové lokality zeolitov patri Nizny Hrabovec, Kucin-Pusté,
Cemerné v okrese Vranov nad Toplou a perspektivne Majerovce. Najvyz-
namnejSim loZiskom halloyzitu je lokalita Michalovce - Biela Hora a loZi-
skom diatomitu-kremeliny lokalita Mociar v okrese Ziar nad Hronom.

Tazba travertinov poskodila a poskodzuje vyznamné prirodné lokality
(Drevenik, BeSetiovd, Ruzbachy, Gdnovce, Levice,...), tazba azbestu vy-
razne ovplyvnila Zivotné prostredie DobSinej.

Na tazbu kamenia sa viaze kamenarska vyroba (Puchov, Levice, Konra-
dovce, SpisSské Podhradie, SpiSské Vlachy, Zahradné, Fintice, VySné Ruz-
bachy, Kraliky, Nova Bana, Leho6tka pod Brehy, Krupina, ...), vyroba mal-
tovin (Stupava, RohoZnik, Ladce, Horné Stnie, Lietavska Lucka, Varin,
Nové Mesto nad Vdhom, Zirany, Bansk4 Bystrica, Tisovec, Plesivec, Turfia
nad Bodvou, Margecany, Bystré) a azbestocementovych vyrobkov (Nitra,
Puchov), ktorych dopad na Zivotné prostredie nie je nepatrny, i ked sa
v poslednom obdobi znizil. Stvisi to najma s poklesom vyroby cementu zo
4 100 tis. tonv roku 1989 na 2 556 tis. tonvroku 1993 avdpnaz 1 072 tis.
ton na 727 tis. ton. Vyroba stavebnych dielov za toto obdobie klesla z 2
724 tis. m’ na 248 tis. m’.

Oblasti s koncentrovanou alebo intenzivnou fazbou, hutnictvom, prie-
myslom stavebnych hmoét a keramiky, sa vyznacuju zmenami dynamiky
reliéfu, atypickymi zmenami horninového prostredia a pdd, progresivnou
morfogenetickou dynamikou, Specifickym charakterom hydrogeologickych
pomerov a mikroklimy, zmenami kvality vod a ovzduSia, emisiami technic-
kého hluku, akumuldciami tuhého a kvapalného odpadu z taZobnej
a upravarenskej Cinnosti a nakoniec Specifickou povahou sukcesivnych
fytocendz, zoocendz a mikrobiocendz.

Minimalizacia Skodlivych vplyvov, pri vyuZzivani anorganickych neobno-
vitenych prirodnych zdrojov zahfna v podstate celt sféru planovania, pro-
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jektovania a realizacie geologickych prac, dobyvacieho a upravarenského
procesu, ako aj nadvazujuceho priemyslu.

Mnozstvo odpadu po upravarenskom procese kolisSe od 10 % do 99 %
z povodne vytazeného objemu suroviny. Na halddch a odkaliskdch v Slo-
venskej republike sa nachddza cca 160 miliénov ton tuhych nerastnych
odpadov, pricom ro¢ny prirastok je 6 milionov ton. Aj pri o¢akdvanej racio-
nalizdcii vyuZivania nerastov s ohladom na reStrukturalizdciu priemyslu,
banské odpady budd znamenatf znaéné problémy pri ochrane a tvorbe
zivotného prostredia, v spojeni so zdberom poddy, zvySenou praSnostou
a kontaminaciou p6d, podzemnych vdod a ovzdusSia. Hodnotenim vplyvu
starych banskych diel na Zivotné prostredie sa zaoberda uloha "Slovensko
- Navrh sandcie starych banskych diel - inventarizacia", ktorej realizacia sa

zacala v roku 1992.

Mensi - lokdlny vplyv na zivotné prostredie, suvisiaci najma so zmenou
reliéfu, ma t’azba a vyuZitie tehliarskych a sklarskych surovin. Pomerne
rozsirena tehliarska vyroba sa sustreduje do Bratislavy, Trnavy, Pezinku,
Zlatych Moraviec, Gbeliec, RuZzomberka, Martina, Sucian, Ziliny, Brez-
ni¢ky, LucCenca, Filakova, Poltdra, Jesenského, Hajnacky, Zvolena, Torna-
le, Roznavy, Jasova, KoSic, Krcéavy, Cemerného, Humenného, Hanusoviec
nad Toplou, Krasneho Brodu, Drienovskej Novej Vsi, PreSova, SpiSského
Podhradia, SpiSskej Novej Vsi, Liptovského MikuldSa, Revucej, Prievidze,
Nitrianskeho Pravna, Preselian, Mane, Surian, Novych Zamkov, Myjavy,
Vibového, Borského Jura, atd.

V sklarstve so strediskami najméa v Poltari, Zlatne, Madlinci, Katarinskej
Hute, Utekaci, Lednickom Rovnom, NemsSovej, Uhrovci, Valasskej Belej,
Trnave, Bratislave, Bardejove, Cadci sa vo viacerych pripadoch pouZiva aj
zozbierané sklo ako druhotna surovina. Vyroba taveného Cadica sa zaviedla

v Novej Bani.

Znacény negativny vplyv na zivotné prostredie ajeho zlozky ma chemicky
priemysel, ktory sa ¢asto viaZe na nerastné suroviny. Ide najma o petro-
chémiu a vyrobky z ropy (Dubovd), zdkladnu a spotrebnu chémiu (Brati-
slava, Sala, Handlov4, Zilina, Ziar nad Hronom, Hnusta, Kogice, StraZzske).
Pridruzuje sa vyroba plastickych hmot, viskézovych a syntetickych vldkien
(Bratislava, Nitra, Senica, Zilina, Humenné, Svit), produktov gumarenské-
ho priemyslu a farmaceutického priemyslu (Hlohovec, Slovenskd Lupca,
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Sari§ské Michalany, Nitra, Martin, Malacky). Ovela men$ou mierou vplyva
na zivotné prostredie vyroba farieb a lakov v Smoleniciach alebo kozmetiky
v Leviciach.

Vyroba plastickych 1atok klesla z 514 039 ton v roku 1989 na 365 842
ton v roku 1993, farieb a emailov z 51 208 ton na 24 838 ton, dusikatych
hnojivz 268 383 t/N na 149 792 t/N a chemickych vlaken spolu zo 129 759
ton na 66 353 ton. Tieto skuto¢nosti zrejme priamo prispeli k zniZeniu
znedistovania zivotného prostredia, avSak ich absolutne, ani relativnhe do-

sledky, nevyhodnotili.

Dovoz a domdca produkcia nerastnych surovin v roku 1993

Skupina poloZiek dovoz doméca produkcia
coineno
sadzobnika tis. t. mil. Sk tis. t % z dovozu

Zelezné rudy a kone. 5297 3589 1071 20,2
Manganové rudy a kone. 104 335 = =
Medené rudy a kone. 409 199 105 26,6
Hlinikové rudy a kone. 287 239 - -
Chréomové rudy a kone. 84 213 = =
Oloveno-zinkové rudy = = 22 =
Zlato-strieborné rudy = = 32 =
Cierne uhlie-antracit 463 353 - -
Cierne uhlie-koksovatelné uhlie 2651 4072 - =
Ostatné Cierne uhlie 1652 1535 = =
Hnedé uhlie celkom 5284 2438 3547 67,1
Koks a polokoks z uhlia 324 786 (x) 1800 550,0
Ostat. koksy a polokoksy 56 133 = =
Smola z ¢iernouhol'ného dechtu 54 111 = -
Ropa 4323 14555 67 1,5
Zemny plyn (mil.m’) 5300 13247 256 4.8
Spolu 41805 (%) z dovezeného uhlia
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Vyvoj tazby vybranych surovin

Surovina Jednotka dickba
1990 1991 1992 1993

ENERGETICKE SUROVINY
Hnedé uhlie a lignit kt 5574,9 4563,5 4159,9 4029,2
Ropa a gazolin kt 68,9 71,5 73,5 66,5
Zemny plyn tis.m® | 443934,0 | 3115220 | 278579,0 | 256478,0
RUDY
Komplexné Fe, Cu, Hg kt 1080,0 673,2 485,7 215,8
Zelezné kt 648,0 913.4 928,2 881,2
Medené kt 361,0 211,1 115,3 80,9
Zlato-strieborné kt 13,0 12,2 25,9 34,296
Antimonové kt 76,0 8,1 = -
Olovo-zinkové kt 220,0 233,7 52,4 -
NERUDY
Magnezit kt 2084,1 1552,6 1281,2 1341,8
Sofl kt 92,1 91,9 97,5 98,4
Bentonit tis.m’ 29,0 32,8 31,5 43,0
Zeolit tis.m’ 54,0 11,0 9,1 -
Mastenec kt 15,0 18,7 32,0 31,7
Kremenec kt 80,0 60,2 30,8 64,6
Ostatné kt 361,0 140,8 167,5 109,4

tis.m’ 989,0 585,1 537,5 574.,4
STAVEBNE SUROVINY
Stavebny kameii tis.m’ 10789,0 6151,0 7356,9 5511,1
Strkopiesky a piesky tis.m’ 7669,0 41222 4563,7 2680,8
Tehliarske suroviny tis.m’ 1514,0 1021,7 442,2 572,2
Vépence a cement, suroviny kt 4870,0 2242,0 2636,6 2281,2
Véapence ostatné kt 6864.,0 5083,6 6177,1 5650,3
Specidlne a vysokoperc. vdpence tis.m’ 456,0 1235,2 1313,8 869,5

kt 22380,9 15966,5 16163,6 16163,6

CELKOM tis.m’ 465434,0 324681,0 2928337 266729,0
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Vplyv vodného hospodarstva
na zivotné prostredie

Vyuzivaniepodzemnychvéd

Slovenska republika patri k Stdtom, v ktorych sa vodné hospodarstvo
orientuje hlavne na podzemné vody. Na zdklade dostupnych hydrologic-
kych a hydrogeologickych poznatkov bolo na naSom uzemi k 31. decembru
1993 dokumentovanych 74,22 m’.s"' potencidlne exploatovatelnych pod-
zemnych vdd (z celkového odhadového fondu prirodnych zdsob 120 m’.s"").
Tieto vyuzitelné zdsoby su vSak na uzemi Slovenska rozloZzené nerovno-
merne. Najvacsie vyuziteIné zasoby (az 56 %) su v Zapadoslovenskom re-
gione (Podunajskd nizina, povodie dolného Vahu). Asi 27 % sa nachéadza
v Stredoslovenskom regidéne (okresy Banska Bystrica, Liptovsky Mikulas,
Martin, Povazska Bystrica) a 17 % vo Vychodoslovenskom regione. KedZze
overené zasoby nepostacuju, pokracoval vyhladdvaci prieskum dalSich

podzemnych vod.

V uplynulom obdobi sa ukoncili ulohy vyhradavacieho hydrogeologic-
kého prieskumu obycajnych podzemnych vod pod ndzvami Mezozoikum
a kryStalinikum Krivanskej Malej Fatry, Kvartér a neogén medzire¢ia Podu-
najskej niziny, Mezozoikum Nizkych Tatier - juzné svahy, Harmanecka
synklindla - prekleniovacie rezimné pozorovanie a Velka Fatra - zdpadna
Cast. Zaroveii pokracovalo rieSenie dal$ich 15 uloh vyhladdvacieho hydro-
geologického prieskumu obycajnych podzemnych vod na inych lokalitach
a 12 dloh, ktorych cielom je ziskat podklady pre uréenie ochrannych pa-
siem a opatreni na ochranu zdrojov prirodnych mineralnych stolovych vod
a prirodnych lieCivych vod (napriklad Baldovce, Cigelka, Smrdaky, Lucky,
Rajecké Teplice).

V rdmci vyskumu geotermalnych vod uzemia SR sa zostavoval Geoter-
malny atlas SR, ktory bude publikovany v roku 1995. Vyhladdvanie novych
zdrojov geotermdlnych vod sa pre nedostatok finan¢nych prostriedkov ne-
realizovalo. Zabezpecoval sa len "Pozorovaci systém geotermdlnych vod
v komadrnanskej vysokej kryhe", overovala sa reinjektdZ geotermadlnych
vod na lokalite Podhdjska a pripravovalo sa vyuzivanie geotermalnych

vod pre vykurovanie bytov a inych objektov v Galante.
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Odbery podzemnej vody sa v roku 1992 v porovnani s rokom 1991
zvy§ili o 0,338 rr*.s”o 1,6 %) a v roku 1993 dalej vzrastli na
20,264 m’.s"', o predstavuje 27,3 % z vyuZitelnych mnoZstiev podzem-
nych véd. Chronologicky prehlad odbernych mnozstiev podzemnych vod
Slovenska od roku 1979 poukazuje na ich postupny ndarast az do roku
1990, ked v dosledku zmenenej cenovej politiky a ekonomickej transforma-
cie dochddza k ich ndhlemu poklesu. Stav odberov v roku 1993 poklesol na
urovenl obdobia rokov 1980-1981. Pokles odberov sa prejavil aj pri hodno-
teni bilan¢ného stavu v roku 1992.

Pomer vyuZiteI'nych mnoZstiev podzemnych véd k odbernym mnoz-
stvam uz v roku 1991 predstavoval hodnotu 3,46, v roku 1992 klesol na
3,40 a v roku 1993 stipol na 3,66. Ide o aktivny bilanény stav. Vytazenost
vybudovanych kapacit zdrojov podzemnych vod v niektorych ¢astiach Stre-
doslovenského regionu a Vychodoslovenského regidénu je tak napata, Ze pri
dlhsie trvajucom zniZeni vydatnosti zdrojov sa musi pristupif k regulovaniu
dodavky vody obyvatelstvu (v rokoch 1982-1983, 1986-1988, 1990).
Okrem toho aj v désledku zhorSovania akosti vod a havarijnych pripadov,
Cast zdrojov je vyradovand zo zdsobovania (Michalovce, Dubnica, Nitra,
Podunajské Biskupice a pod.).

Najviac vyuzivanych i potenciondlnych zdsob podzemnych vod sa nacha-
dza v aluvidlnych ndplavoch (asi 60% ), kde akost a mnozstvo podzemnych
vod su primdrne determinované vztahom medzi povrchovymi a podzemnymi

vodami.

Na vodarenské ucely sa v roku 1993 odoberalo 15,970 m’.s"' podzem-
nych vod (78,8% z celkového odoberaného mnozstva za rok 1993, pokles -
1,329 m’.s"' oproti roku 1992), pre potravinarsky priemysel 0,459 m’.s"'
(2,3% -0,074 rrfls'), pre ostatny priemysel 2,415 m’"~"' (11,9%, -
0,133 m’.s"'), pre polnohospodarstvo a Zivoéisnu vyrobu 0,781 m’.s"'
(3,9%, - 0,086 nfls'), pre rastlinnu vyrobu a zdvlahy 0,072 m”s"' (0,4%,
ndrast o + 0,043 m’.s""). Na socidlne potreby vyuZili 0,340 m’.s"' (1,7%, +
0,068 m*>.”") a na iné udely 0,228 m”s"' (1,1%, + 0,010 m’"").

Pri zhodnoteni chronologického sledu vyuzivania podzemnych vdd na
Slovensku mozno konstatovat pokles spotreby vody pre vodarenské
ucely, v priemysle a v Zivo¢iSnej pol'nohospodarskej vyrobe. Narasta spo-
treba pre rastlinnu polnohospoddarsku vyrobu, socidlne a iné ucely.
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Medzi hlavné negativne po6sobiace cCinitele na kvalitu podzemnych
vod patri anorganické a organické znecistenie z povrchového toku, zhor-
Seny kyslikovy rezim toku, pol'nohospoddrske znecistenie (agrochemikdlie
a odpady Zivocisnej vyroby), nekontrolovatené uniky zo sklddok priemy-
selnych podnikov a komunalneho odpadu, uniky z ropovodov a produkto-
vodov, ako aj nespravne skladovanie a manipuldcia s latkami Skodiacim
vodam. Situdcia v znedlisteni podzemnych vod Slovenska teda ostdva na-
dalej nepriazniva, postupne sa zhorSuje a vytvara negativne predpoklady
pre rozvoj vodného hospodarstva (pozri kapitolu Voda).

Zmeny v sumarnych odbernych mnozZstvach podzemnych
véd na Slovensku v obdobi 1979 - 1993 (v l/s)
25000
20000
15000 —
10000 - —
5000 —
0 b
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Rozdelenie odberov podzemngch vod v Struktiire podla uzivatelskych
skupin a dokumentované zmeny v obdobi 1990 - 1993 (v 1/s)

verejni] vodovod

priemysel potravindrsky

priemysel ostatny

polnoh. Ziv. vijroba
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Odbery podzemnych véd (v Ls ) vjednotlivych regionoch

Polnoh.
Verejné | Potrav. | Ostat. | Polnoh. | ¢t Socidl- Iné
Oblast Rok | vodo- prie- prie- Zivo¢. | vyroba ne vyuzitie | Sumdr | Rozdiel
vody | mysel | mysel | vyroba a potreby
zéavlahy
Zapadosl, | 1993 | 7833,0( 308,0 | 1848,0 [ 427,0| 68,0 98,0 | 66,0 | 10646,0| -995,0
region 1992 | 8772,0| 347,0 | 1878,0 | 466,0| 26,0 94,0 60,0 | 11643.,0
1993 | 5629,0 41,0 | 390,0 | 164,0 2,0 131,0 | 94,0 | 6451,0 -290.,0
Stredosl.
region 1992 | 5887.0| 42,0 | 469,0 | 183,0 0,0 66,0 | 94,0 | 6741,0
Vichodosl,| 1993 | 2508,0( 1100 [ 177,0 | 190.0 2,0 111,0| 67,0 | 3165,0| -290,0
region 1992 | 2735,0| 1150 | 207,0| 219,0 2,0 | 112,0] 65,0 | 34550
1993 | 15970,0| 459,0 | 24150 | 781,0| 72,0 | 340,0 | 227,0 |20264,0(-1574,0
SR
1992 | 17394,0| 504,0 |2554,0| 868,0| 28,0 | 272,0| 219,0 [21838,0
Rozdiel 1993-92 | -1424,0| -450 | -139,0| -87,0| +44,0 | +68,0| +8,0 |-1574,0
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Odbery podzemnych vod vo vybranych oblastiach

Por. Odbery (l.s")
. Ohklast
ik 1990 1991 1992 1993
I. Okolie Bratislavy H0O71.0 4429.8 4772.5 4395.0
2. Jelka 550.3 160,8 535, 1 76,3
43 Gabeikovo 446,8 492.6 542.2 4997
4. Komamao 2204 195,2 195,7 192.7
5. Okolie Levic 176.9 197.9 159.1 107.8
6. Okolie Piestan 209.6 188.6 183.9 180,7
7 Okolle Trnavy 175.0 153.9 130,4 1075
8. Okolie Dobrej Vody 389.3 3707 349,5 319.6
9, Okolic Nového Mesta n/V 282.3 194.6 204.8 1834
10. Dubnica - Trenéin 473.2 507.1 463.,0 531.2
11, Horny tok Bebravy 1924 4136.2 502.2 420.4
12. Rokos 257.0 244.0 269.0 153.3
13. Fatkov - Domamza - Pruzina 487.3 463.6 A476.7 465.6
14. Sever pohoria Ziar 132.4 130.0 115.2 128.0
15, Pram. Lazce (Necpaly) 356.2 367.6 391.6 424.8
16. Harmanece a okolie 616,1 628,9 560,41 533,9
17, Jergaly - Staré Hory 338,7 3105 335,9 320,9
18. Okolie Podbrezovej 316,41 323.4 330.5 3011
19. Podzamdok a okolic 3209 2897.2 343,1 326,8
20, Oravice 123.8 1117 118.6 106.8
21. Liptovsky Hradok 99.6 89.9 #1.9 102.2
22. Liptovskd Teplicka 3106 381,8 321.5 311.8
23. Muran 192.4 145,8 145,9 199.2
24. Slavec - Plesivec 123,4 127.4 128,4 102,7
26, Slovensky kras - vychod n81.3 632,1 662.6 519.7
26. Brezovica a okolie 476.2 473.7 439.9 390.0
27. Kosice a okolie 458,14 333.1 354.2 3255
28. Strazske - Michalovee 312.4 316,6 264,3 198.5
29. TrebiSov a okolie 1200 124,9 121.6 128.6
Odbery podzemnych vod v povodiach (v 1.s)
Povodia Ciastkové povodie 1991 1992 1991
Punaj Morava 485,1 680.4 445.3
Duna 4203.2 4447 .4 3834.1
Hron Hron 2679.3 2600.2 2352.0
[pel 203.1 281.5 289,1
Slana 513.7 530.7 508.7
Vah Vih 8202.1 8196.5 R321.3
Nitra 1480,8 1628.4 1301.4
Bodrog Bodrog 1241.6 1201,2 1040.,5
a Hornad Poprad a Dunajec 325.5 319.9 376.8
Homad 1357.2 1356.9 1195,
Bodva 700,1 603,7 572.7
Slovensko 21508.7 21846.8 20237.2
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Vyuzivaniepovrchovychvéd

Slovenskymi riekami pretekd v dlhodobom priemere asi 3 300 m’.s"'
vody, z toho iba 400 m’,s"' prameni na na§om tzemi. Priestorové a ¢asové
rozdelenie prietokov v naSich tokoch nie je v silade s poziadavkami na
odbery vody, ¢o znac¢ne obmedzuje hospodarske vyuzitie povrchovych

vod. Odtok vod je znacne rozkolisany.

Odberatelia vody zvacsa pozaduju rovnomernt doddvku vody v priebehu
roka. Na zosuladenie hospodarskych poziadaviek na odber vody a regulo-
vanie prietokovych pomerov na tokoch je nutné budovaf vodné nadrze.
Tieto sucasne vytvaraju predpoklady na efektivne vyuzivanie hydroenerge-
tického potencidlu, splavnenie tokov, na rekredciu a rybolov. Sucastou
rieCnej siete su aj hate, ktoré umoziiuju odbery vody a energetické vyuzitie.

Odbery povrchovej vody v roku 1993 v porovnani s rokom 1992 po-
klesli z 32,8 m’.s"' na 29,98 m’.s™\

Vyroba pitnej vody klesla zo 619 mil. m’ v roku 1990 na 562 mil. m’
v roku 1993, voda fakturovand spotrebitelom zo 470 mil. m’ na
425 mil.m’.

Dodavky povrchovej vody klesli za toto obdobie z 1 357 mil. m’ na 966
mil. m® (v roku 1992 len 918 mil. m’), za thradu na 849 mil. m’ (z toho pre
verejné vodovody vzrastli zo 79 mil. m’ na 86 mil. m’). Na zniZeni vyroby
a doddvok vody ma hlavny podiel pokles vyroby, zvySenie ceny vody a jej
znecistenie.

Medzi oblasti bilancné pasivne a napité, kde z hladiska mnoZstva alebo
nevyhovujicej akosti su problémy so zabezpelenim poZziadaviek na vodu
pre odberatelov, resp. so zabezpeCenim minimalnych prietokov v tokoch,
patria hlavne: Cierny V4h, horny tok Turca, Nitra a Nitrica, Maly Dunaj,
Bystrica, dolné &ast Ipla (vo vegetatnom obdobi), Poprad, Bodva, Horndd,
hornd c¢ast Torysy a Laborca, ¢ast Tople a Trnéavka.

Medzi bilanéné aktivne oblasti patria hlavne uzemia ovplyvnené mani-
puldciou vodnych nddrzi: Vah (od Liptovskej Mary po ustie), Horndd (od
Ruzina), Laborec (od Zemplinskej Siravy), Latorica a Bodrog.
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Do povrchovych vod vypustalo v roku 1993 vyse 700 evidovanych pro-
ducentov 981,392 tis. m’ odpadovych vdd. Z tohto mnoZstva odpadovych
vod pripadavySe 75 % na 86 rozhodujtcich zdrojov znecistenia. Medzi tieto
zdroje patri 56 verejnych kanalizacii a 30 priemyselnych zdrojov.

Tieto skuto¢nosti staZzuju moznosti vodného hospoddrstva,aj moznosti
rozvoja hydroenergetiky, rybarstva, rekredcie; spdsobuju destabilizaciu
krajiny, problémy vo vyuzivani prirodnych zdrojov, mikroklimatické
zmeny, desStrukciu prirodnych ekosystémov, ubytok rastlinnych a Zivocis-

nych druhov.

Uzivanie vody (m’,s') v Slovenskej republike v rokoch 1992-1993

ODBERY (m's') Vypar
Povodie Vypustanie WN
z nadrzi 5
PzVvodovody | PzV priem. PzVpoln. SpoluPzV Povrch, vody (ats) (m's") @)
Rok 1992 | 1993 | 1992 | 1993 | 1992 | 1993 | 1992 | 1993 | 1992 | 1993 | 1992 | 1993 | 1992 | 1993 | 1992 | 1993
Morava 0,582 | 0,361 | 0,062 | 0,055| 0,03| 0,029 0,678 | 0,445 | 0,263 | 0,159 | 0,520 | 0,549 0,018 | 0,053
Dunaj 4,570 | 4,096 | 1,542 | 1,556 | 0,16 | 0,168 | 6,257 | 5,820 | 3,895 | 3,899 | 2,524 | 2,685
M. Dunaj 1,053 | 1,141 | 0,167 | 0,155| 0,16 | 0,094 | 1,376 | 1,390 | 2,274 | 3,044 | 6,307 | 6,095 0,010 | 0,001
Véh 4,026 | 4,030 | 0,845 0,730 | 0,14 | 0,211 | 5,014 | 4,971 | 7,663 | 5,540 | 8,702| 6,778 | 1,14 | 1484 | 2,931 | 4,658
Nitra 1,390 | 1,085 | 0,160 | 0,156 | 0,08 | 0,082 | 1,634 | 1,223 | 0,959 | 0,884 | 2,275| 2,075 0,018 | 0,004
Hron 2,368 | 2,178 | 0,159 | 0,114 | 0,07 | 0,060 | 2,596 | 2,352 | 1,846 | 1,490 | 3,308 | 2,751 0,018 | 0,002
Ipel 0,158 | 0,184 | 0,028 | 0,025| 0,07 | 0,060 0,259 | 0,269 | 0,190 | 0,272 | 0,510 | 0,429 0,083 | 0,008
Sland 0,479 | 0,464 | 0,016 | 0,014 | 0,04 | 0,033| 0,535 | 0,511 | 0,873 | 0,684 | 1,174 | 0,738 0,094 | 0,045
Bodva 0,575 | 0,551 | 0,007 | 0,004 | 0,01 | 0,014 [ 0,596 | 0,569 | 0,448 | 0,294 | 0,064 | 0,055 0,279 | 0,073
Hornid 1,035 | 0,889 | 0,242 | 0,232 0,08 | 0,075| 1,355 | 1,196 | 2,120 | 1455 | 3,039| 2,389 0,025 | 0,559
Bodrog 0,979 | 0,864 | 0,100 | 0,077 | 0,12 | 0,099 | 1,198 | 1,040 |11,927 |11,938 11,502 | 11,499 | 0,69 | 0,869 | 1,730 | 0,762
Poprad 0,248 | 0,305 0,053 0,057 0,02 0,015 0,318 | 0,377 | 0,355 0,324 | 0,718 0,630
SR 17,463|16,148 | 3,381 | 3,175| 0,99 | 0,940 |21,834 |20,263 [32,813 |29,983 [40,643 36,673 | 1,83 | 2,353 0,748 | 3,265
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Hlavné akumulacné nddrzZe SR v roku 1993

el B e | 1 T h0a | Minimum | Maximum | 23008
Povodic | Naiz | NG | i | K| K )l | g |
. milm’ | | milme | mibmfomilmt b Gy
283,40 | 289,700 | 285,870 | 287,860 | 225,910 | 287,840 0,602
Morava Bukova 0,05 1,235 0,268 0,652 0,273 0,652 | 50,800
223.50 | 228,450 | 223,530 | 225,080 | 223,530 | 228,190 0,523
Kunov 0,53 2,700 0,530 1,003 0,535 2,585 1,800
587,00 602,40 | 600,120 | 597,590 | 592,110 | 600,140 | 169,544
Vah Orava 27,31 | 325,410 | 261,646 | 196,854 | 89,272 | 262,217 | 56,900
539,60 | 554,890 | 563,650 | 560,030 | 556,850 | 563,940 | 225,762
Liptovskd Mara 25,00 | 345,500 | 319,926 | 250,762 | 197,599 | 325,838 | 70,400
560,40 | 598,500 | 596,110 | 595,980 | 595,200 | 598,460 | 26,480
N. Bystrica 3,00 34,00 | 29,694 | 29,480 | 28,219 | 33,750 | 82,800
314,60 | 321,450 | 321,500 | 321,690 | 318,750 | 321,900 | 3,370
Nitrian. Rudno 0,45 3,640 3,680 3,820 1,952 3,977 | 105,650
539,60 | 565,200 | 560,800 | 560,920 | 558,050 | 562,360 4,685
Hron Hriftova 0,23 | 7,278| 5233| 5285| 4,147| 50916 74,100
296,60 | 302,600 | 302,380 | 302.400 | 301,930 | 302,790 1,781
Motova 0,22 2,350 2,220 2,231 1,956 2,459 | 74,200
242,00 | 255,000 | 252,970 | 252,360 | 249.800 | 253,470 9,280
Ruzina 0,58 14,490 | 10,206 10.020 6,410 11,023 | 71,600
361,00 377.20 | 372,160 | 368,400 | 363,050 | 372,160 1,824
Klenovec 0,79 7,470 4,585 2,924 1,242 4,585 | 27,200
212,00 | 220,700 | 219,910 | 220,140 | 219.800 | 220,740 4,137
Teply vrch 0,07 4,760 3,991 4,207 3,892 4,797 | 88,200
Bodrog 300,60 | 416,750 | 403,530 | 399,970 | 399,630 | 403,750 7,688
Hornad Bukovec 0,90 22,300 | 10,905 8,588 8,380 | 11,057 | 35,900
769,60 786,10 | 755,270 | 785,040 | 783,780 | 785,700 9,393
Palcman. Masa 0,77 11,050 | 10,357 10,163 9,115 10,722 | 91,400
298,00 | 325,600 | 325,500 | 318,940 | 311,500 | 325,540 | 26,168
Ruzin 6,30 55,200 | 49,900 | 32,468 19,300 | 50,036 | 53,500
146,20 | 162,000 | 158,870 155,26 | 154,100 | 161,690 | 61,540
Domasa 16,60 | 166,500 | 104,030 | 79,540 | 69,450 | 148,900 | 41,400
Zemplinska 107,39 | 113,940 | 113,110 | 112,930 | 111,130 | 114,060 | 146,810
Sirava 57,00 | 234,000 | 209,070 | 203,810 | 152,900 | 237,310 | 82,900
315,00 | 340,000 | 339,940 | 339,830 | 337,270 | 340,250 | 42,323
Starina 6,02 51,070 | 48,629 | 48,343 | 41,963 | 49,439 | 93,900
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Hydrologickd situdcia v SR v roku 1993 sa odrazila v ¢innosti nadrzi.
V jarnych mesiacoch sa naplnili iba nddrze Nitrianske Rudno, Kunov,
Teply Vrch, Zemplinska Sirava a skoro aj VN Nové4 Bystrica. Tieto nadrze
podla potreby zlepsSovali prietoky v suchych mesiacoch a prispeli k zlepse-
niu bilanc¢nej situdacie v toku. Ostatné hodnotené akumula¢né nadrze vply-
vom nepriaznivého rozdelenia odtoku v roku mohli akumulovat prietoky len
v zdvere roka, preto v suchych letnych mesiacoch museli vyrazne znizit
objem vody vo vodnych nddrziach, aby mohli zabezpedif pozadované zlep-
Senie. Na VN Klenovec nastala kriticka situdcia, ktora bola rieSend regu-
lacnymi opatreniami. VN Kunov, ktoru po rekonstrukciiv predchiddzajicom
roku do marca naplnili, bola koncom roka 1993 uz takmer prdzdna.

Koncom roka 1993 sa stadili naplnit vplyvom zvy$enych zrazok len nie-
ktoré nadrze, napriklad VN Palcmanskd Masa na 91 % a VN Starina na
93,9 % zasobného objemu.

Celkové zasoby vody vnadrZiach k 1. 1. 1993 dosahovali 957,4 mil. m’
(83,7 % vyuzitelného zdsobného objemu). K 1. 1. 1994 predstavovali uz len
742,7 mil.m’, ¢o reprezentuje iba 65 % z celkového vyuZitel'ného objemu.
Oproti predchadzajucemu roku teda doslo k zniZeniu o 22 %. Najnepriaz-
nivejsi vychodiskovy stav pre rok 1994 bol na VN Kunov, VN Klenovec a VN
Domasa, ktorych objem vody v nddrzi predstavoval iba 21,8 %, 27,2 %
a 41,4 % vyuziteIného zasobného objemu.

Vodné nddrze na Slovensku (s celkovym objemom nad 1 mil. m’)

Celkovy Maximalna
Por. Nédrs Tok objem zatopens Rozhodujtice
“ (mil. m") plocha (km’) ucely
VYBUDOVANE:
1. Kunov Teplica 2,5 0,63 POR
2. Bukovd Hrudky 1,2 0,36 ZRO
3. Gabéikovo Dunaj 195,5 EPIR
4. Liptovskd Mara Véh 345,5 21,60 OEHPZR
5. Besetiova Véh 7,4 1,93 EO
6. Orava Orava 345,9 35,06 EOPZR
7. Tvrdosin Orava 4.4 0,92 EO
8. Krpelany Vah 8,3 1,26 E
9. Nova Bystrica Bystrica 36,9 1,91 VO
10. Hricov Véh 8.5 2,53 E
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Pocet verejnych vodovodov vzrastol z 1325 v roku 1989 na 1846 v roku
1993 (o 521), pricom dizka vodovodnej siete bez pripojok dosiahla dizku
20 385 km (v roku 1989 len 18 671 km). Kym v roku 1989 bolo zisobova-
nych vodou z verejnych vodovodov 3 920 tis. obyvatelov (74,3 %), v roku
1993 to uz bolo 4 138 tis. obyvatelov (77,8 %). 1 ked podiel obyvatelov
zasobovanych z verejnych vodovodov rastie, nedosahuje eSte uroven Statov
Eurdpskej tunie, kde dosahuje 87 az 100 %. Na Slovensku ma do roku 2005
¢inif 85 %.

Napojenost’ obyvatel’ov na verejné vodovody bola v rokoch 1992-1993
najnizsia v okresoch Vranov nad Toplou (39,8 %), KoSice-vidiek (cca 47 %),
Velky Krti§ (cca 52 %) a TrebiSov (cca 54 %) a Rimavska Sobota (cca 58 %),
najvyssia v okresoch Kosice (100 %), Banska Bystrica (99 %), Bratislava
(98,7 %), Prievidza (98,6 %), Martin (99 %) a Liptovsky Mikulds (91 %).

Dizka vodovodnej siete bola najvacSia v okrese Banskd Bystrica (1081
km) a v Kosiciach (1018 km), najmenSia v okresoch Starda Lubovina (203
km), Svidnik (255 km), Lucenec (260 km), Velky Krti§ (287 km) a Vranov
nad Toplou (314 km).

Na plynulé zabezpecenie potrieb vody pre obyvatelstvo z verejnych vodo-
vodov chyba 1,0-1,5 m’.s"' zdrojov vody. Deficit pitnej vody sa zazname-
navav 16 okresoch (Senica, Trnava, Nitra, Levice, Povazska Bystrica, Prie-
vidza, Ziar nad Hronom, Zvolen, Velky Krtis, Lucenec, RoZznava, SpisSska
Nova Ves, Kosice, KoSice-vidiek, Bardejov a Svidnik) s ¢im nestvisi len

nedostatok prirodnych zdrojov.

Znacény vplyv na kriticku situdciu vo viacerych okresoch méa znecistenie
vod a straty vo vodovodnej sieti, ktoré presiahli 26 %.

Objem odpadovych vod v sprave vodohospodarskych organizacii vypu-
stanych do vodnych tokov klesol z 1288 mil. m' v roku 1989 na
1124 mil.m’ v roku 1992 a 1015 mil.m’ v roku 1993 (o 273 mil.m’), ¢o

ma scasti pozitivny vplyv na ich cCistotu.

V roku 1993 bolo denne v SR vyprodukovanych 145 050 m’ odpadove;j
vody, z toho 143 629 m’ z komundlnej sféry, 1035 m’ priemyselnou vyro-
bou, 13 m’ polnohospodarskou vyrobou, 7 m’ stavebnictvom, 52 m’ ener-
getickym priemyslom a 314 m’ inymi ¢innosfami.
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Vodné nddrze na Slovensku (s celkovym objemom nad 1 mil.m’) - pokrac.

o Celkovy Maximélna

o Nadrz Tok objem zatopena Rozhodujuce

¢. (mil.m’) plocha (km’) udely

11. | Nosice Vih 36,00 5,70 ER

12. | Dolné Kockovce Véh 2,1 0,50 E

13. | Trentianske Biskupice | V4h 3,3 0,90 E

14. | Slhava Véh 12,3 4,30 EPZR

15. Krélova Vah 51,8 11,70 ZERPO

16. | Banov Kostolnik L1 0,22 ORZ

17. | Cerenec Holeska 14 0,46 OPZR
VYBUDOVANE:

18. | Boleraz Trnavka 2,5 0,78 OPZR

19. Nitrianske Rudno Nitrica 3,7 0,72 PRO

20. Hrinova Slatina 8,2 0,51 v

21. | Métova Slatina 2,8 0,59 PRO

22. | Velké Kozmdlovce Hron 4,7 1,48 PZR

23. | Batovce Jablonovka 1,0 0,26 ZR

24. | Maélinec Ipel 24,9 1,38 VO

25. | RuZzina Budinsky potok 13,7 1,70 PZRO

26. | Klenovec Klenovskd Rimava 8,9 0,68 Vo

27. | Teply vrch Blh 5,2 1,20 ZRO

28. Bukovec Ida 23,4 1,05 VO

29. | Pod Bukovcom Ida 2,2 0,32 RP

30. | Hrhov Turfia 3,8 2,49 R

31. Palcmanskd Masa Hnilec 11,1 0,86 ER

32. Ruzin Hornéad 59,0 3,90 EPRO

33. | Mald Lodina Hornéd 3,7 0,65 EO

34. | Starina Cirocha 49,7 2,76 Vo

35. | Zemplinska Sirava Laborec 304,0 32,10 PZRO

36. | Senné Okna 1,3 1,00 R

37. | Besa Laborec 53,0 29,03 O (suchy polder)

38. | Velkd Domaga Ondava 187,5 14,90 PZREO

39. Mald Domasa Ondava 1,0 0,54 E

40. | Velké Ozorovce Chlmec 1,2 0,38 R
ROZOSTAVANE:

41. Turcek Turiec 10,2 0,54 VO
PLANOVANE

42. | Wolfstahl Dunaj 67,0 16,30 EOR

43. | Stre¢no Véh 3,2 0,97 ER

44. | Zilina Vih 29,8 2,62 ER

45. | Sered Vih 23,3 ERZ

46. | Selice Véh 6,5 ER

47. | Liestany Nitrica 27,9 1,44 POZ

48. | Hrongek Kamenisty potok 14,9 0,58 VO

49. | Slatinka Slatina 29,5 1,50 PZR

50. | Tichy Potok Torysa 22,7 1,15 VO

O - ochrana pred velkymi vodami; P - zdroj uzitkovej vody pre priemysel; E - vyuzitie vodnej energie;
R - rekredcia; PI - plavba; Z - zdroj vody na zavlahy; V - zdroj pitnej vody pre obyvatelstvo vodarenstvo;

H - zlep$enie akosti vody
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MnoZstvo vypusSt’anych odpadovych vod vzrastlo,najma v okresoch
Zvolen (z 9297 tis.m’ v roku 1991 na 13021 tis.m’ v roku 1993), Bansk4
Bystrica (z 18240 tis.m’ na 29 718 tis.m’), Prievidza (z 9 176 tis. m’ na 19
735 tis.m’), ale aj Poprad, Nitra, Martin, Liptovsky Mikuld§, Humenné,
Dunajska Streda, Bardejov, Vranov nad Toplou a Senica. V ostatnych okre-
soch mierne koliSe alebo zaznamenalo pokles.

Najvicsie mnoZstvo odpadovych vad vypustali, tak ako v predchadza-
jucich rokoch v okresoch Bratislava (v roku 1992 93 435 tis. m’ a v roku
1993 86 276 tis. m’), Kosice (47 656 tis. m’ a 44 409 tis. m’) a Liptovsky
Mikulds (43 797 tis. m’ a 50 044 tis. m’). Nad 20 000 tis. m’ odpadovych
vOod vypustfali aj v okresoch Banskd Bystrica a Poprad (v roku 1992 aj
Tren&in, Trnava a Zilina).

Z celkového mnoZstva komunalnej odpadovej vody vypustanej z ve-
rejnej kanalizdcie do tokov (539 623 tis. m’ v roku 1993) d&istili 85,96 %
(463 881 tis. m’).

Odpadovii vodu zo samostatnych vypusti (441 769 tis. m’) pol'noho-
spoddrstva, priemyslu, energetického priemyslu, stavebnictva a inych €in-
nosti, &istili v mnoZstve 378 737 tis. m’ (85,73 %). Kym mnoZstvo &istenych
odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizdcie predstavovalo v roku
1989 85,39 %, v roku 1992 uz 90,44 % a v roku 1993 len 83,18 %, a to
napriek tomu, e pocet &istiarni odpadovych véd (COV) vzrastol zo 177 (v
roku 1989) na 193 (v roku 1992) az 208 (v roku 1993). TaktieZz vzrdstla
kapacita COV v tomto obdobi z 1340,8 tis.m’/dent na 1428,1 tis. m’/deni
az 1626,0 tis. m’/defi v roku 1993.

Vypustanie odpadovych vod teda narastd aj zvySovanim rozdielu medzi
mnoZzstvom odoberanej vody a mnozstvom cistenej odkanalizovanej vody,
a to napriek budovaniu COV. Pritom odpadové vody z verejnych kanalizécif
sa az 70 % podielali na zneéisteni vodnych tokov. Okrem toho COV dosa-
huju vyhovujucu ucinnost len 50,1 %. VacSina z nich je latkovo alebo
hydraulicky niekolkondsobne prefazena.

MnoZstvo &istenych odpadovych vod v rokoch 1991-1993 vyrazne
pokleslo v okresoch Bratislava, KoSice, Zilina, Trnava, Trencin, Povazska
Bystrica, Liptovsky Mikulds, Lucenec, Rimavska Sobota; naopak vzrastlo
v okresoch Dunajsk4a Streda, Nitra, Poprad, Svidnik, Ziar nad Hronom
(pokles v 26 okresoch, néarast v 12 okresoch).
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Rozvoj kanalizacii uz niekolko rokov zaostdva za rozvojom vodovodov.
Ku koncu roku 1992 iba 50,9 % a v roku 1993 51,5 % obyvatelov byvalo
v domoch napojenych na verejnt kanalizaciu (v roku 1989 49,9%).

Dizka kanalizaénej siete bez pripojok vzrastla oproti roku 1989, ked
dosahovala 5004 km, k roku 1992 o 196 km (spolu 5200 km) a k roku 1993
0 322 km (spolu 5326 km). Najdlhsia bola v roku 1993 v okresoch Brati-
slava (689 km), KoSice (393 km) a Banska Bystrica (229 km), najkratsia
v okresoch Velky Krti§ (25 km), Svidnik (36 km) a Stara Cubovna (44 km).

Najnepriaznivejsi stav v napojeni obyvatel’ov na verejni kanalizaciu
bol v rokoch 1992-1993 v okresoch Komarno (27,1 %), Vranov nad Toplou
(28,1 %), Velky Krti§ (29,9 %), Cadca (30,1 %) a TrebiSov (30,6 %), ale aj
Kosice-vidiek, Dunajskd Streda a Stard Luboviia. Najviac obyvatelov zapo-
jenych na verejnu kanalizaciu bolo v okresoch Bratislava (95,8 %), KoSice
(67,7 %), Banska Bystrica (65,2 %) a Martin (66,5 %). Pod celoslovenskym
priemerom (pod 50 %) je az 24 okresov.

Iba 283 obci ma vybudovanu verejni kanalizdciu s prevddzkou 164
COV. Viacero miest nad 10 000 obyvatelov ma vybudovanu len &iasto&nd
kanalizdciu, resp. kanalizdciu bez COV, ako napr. Hlohovec, Tren&in -
pravy breh, Sturovo, Krompachy, Gelnica a Svidnik. Zdmer koncepcie vo-
dohospodarskej politiky zvysit do r.2005 podiel obyvatefov byvajucich
v domoch napojenych na verejnu kanalizdciu na 57% sa povazZuje za mini-

malny variant.

V koncepcnych zameroch vodohospodarskej politiky sa predpoklada:

a) dokon&enie rozostavanych stavieb COV (Senica, Trnava, Ziar nad
Hronom, Banska Bystrica,PreSov-Sekcov, Svidnik, Krompachy,
Cadca, Trebifov, Martin, Poprad, Bratislava-Petrzalka),

b) zvysit potet mensich COV a intenzifikovat existujice,

¢) postupne vybudovat COV pre sidliskd bez COV (Hlohovec, Trenéin -
pravy breh, Stdrovo, Lubochiia, Gelnica, Margecany, Rajecké Teplice),

d) zvysit kapacitu prefazenych COV (Malacky, Myjava, Lulenec, Ga-
lanta, Snina, RoZnava, Medzilaborce, Stropkov),

e) vybudovat kanalizatné systémy z dovodu ochrany vodnych zdrojov
(Jarovce, Rusovce, Cachtice, Kysucké Nové Mesto, Ci¢many, Lictava).
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Pokles celkovej produkcie vody urCenej na realizaciu v roku 1993 zna-
menal zniZenie Specifickej potreby vody prvy raz od roku 1980 pod 400
1/obyv./den. V zdsade rovnaky trend sleduje potreba vody v domdcno-
stiach. V roku 1993 poklesla na 259 418 tis.m’ pri $pecifickej potrebe
172 1/obyv./deini. Dosiahnuty stav v domdcnostiach moZno porovnat s prie-
merom Specifickych potrieb vo vyspelych eurépskych statoch, medzi ktory-
mi su tiez vyrazné rozdiely ( v roku 1993 Belgicko 108 1/obyv./deni, Velka
Britdnia 132, NSR 145, Franctzsko 145, Finsko, Spanielsko a Holandsko
po 160, Dansko 170, Svédsko 200, Taliansko 220, Svajéiarsko 265). Do
roku 2000 sa predpoklada pokles Specifickej potreby vody v domacnosiach
na 167 1/obyv./den.

Uroveii potreby pitnej vody z verejnych vodovodov pre ostatnych uzi-
vatelov sa od roku 1990 pohybuje na trovni 40% z mnozstva fakturovanej
vody, ¢o je eSte stiale o cca 5% viac ako vo vyspelych krajinych. Doterajsi
Vyvoj zniZovania ostatnej potreby je spojeny najma s recesiou vyroby.
K roku 2000 sa maju prejavit trendy racionalizdcie v désledku transformé-
cie a ekonomizicie vodného a sto¢ného, v dosledku ¢oho sa predpoklada
znizenie potreby vody pre ostatnych uzivatelov na uroveii 103 I/obyv./den.

Neziaduci je vyvoj zvySovania podielu nefakturovanej vody, ktora do-
siahla thrnnu hodnotu 148 335 tis.m’ v roku 1993, ¢oje 25% objemu vody
uréenej na realizaciu, ako dosledok zanedbania rekonsStrukcii a udrZzby
zariadeni z dovodu nedostatku financnych zdrojov. ZniZenie sucasného
podielu (25 % nefakturovanej vody z vody uréenej na realizdciu), na podiel
15-17% by znamenalo utvorenie disponibilnych kapacit existujicich vod-
nych zdrojov o cca 51 000 tis.m’ - 62 000 tis.m’/rok, t.j. 1,6 - 2,0 m’.s*.

Vodohospodarske zdmery rataju aj s vyuzitim novych zdrojov. RieSenie
disproporcii pre oblast Prievidze by mala zabezpecit vystavba voddrenskej
nadrze Turcek. Realizdciou vodnej nddrZze Malinec a jej uvedenim do pre-
vadzky v roku 1994 su vytvorené podmienky pre odstrdnenie nepriaznivého
stavu v oblasti LucCenca. Sucasne sa tym otvaraju podmienky pre vyuZzitie
kapacit vodnej nddrze Klenovec pre rieSenie zasobovania pitnou vodou
okresu Rimavskda Sobota, patriaceho k okresom s najniZzSou uroviiou za-
sobovaného obyvatel'stva pitnou vodou z verejnych vodovodov. Pre kom-
plexnejSie vyuzitie kapacit vodarenskej nddrze Nova Bystrica je aktudlna
vystavba privodu do Bytée. Z rovnakého ucelu existujucej nddrze Starinaje
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aktudlna vystavba upravne vody Starina a zdvojenie privodu z tejto nadrze
do faziskovych spotrebisk. RieSenie disproporcii v kapacitdch vodnych
zdrojov v okresoch Nitra a Levice sa md rieSif na bdze vodnych zdrojov
Zitného ostrova. Pre Bratislavu sa predpoklada vysSie krytie potrieb vody

z vodnych zdrojov Ostrovné Lucky - Mokrad.

Pre vzdialenejSie obdobie po roku 2005 sa uvazuje s pripravou nasledu-
jucich vel’kokapacitnych zdrojov pitnej vody, ktorych vplyv na zivotné

prostredie bude nezanedbatelny:

a) zdroj vody pre Hornovazsky region (Dolny Kubin - RuZomberok) -
vodarenskd nadrz Oravska Polhora resp.nadrZz Lubochiia,

b) zdroj vody pre oblast dolného SpiSa (oblast Hnilca) - voddrenska
nadrz Sopy, pre Start Luboviiu - voddrenskd nddrz Jakubianka,
pre severovychodné Slovensko - vodarenska nadrz Lukov,

¢) zdroj vody pre Pohronie - vodarenskd nddrz Hroncek,

d) dobudovanie suboru stavieb vodadrenskej nddrze Starina - 3.etapa
(rozsirenie upravne vody a zdvojenie privodu ), vodarenskej nadrze
Nova Bystrica 2.etapa (privodu do Bytce),

e) rozsirenie zdrojov vody zo Zitného ostrova pre oblasti Zahoria a Stred-
ného Povazia,

f) zdroj vody pre Murdnsko - Roznavsku voddrensku sustavu (vodaren-

ska nadrz Rejdova).

Popri vystavbe novych kapacit je mimoriadne aktudlna uloha zabezpe-
ceniarekonStrukcii a prestavby sieti a zariadeni. V40 mestach (nad 10
tis.obyvatelov) si viac ako 20% vodovodnej siete vyzaduje rekonStrukciu
av 15 mestach viac ako 10% vodovodnej siete v havarijnom stave, takze
ju treba uplne vymenit. Najaktudlnej$ie problémy v tomto smere sa ukazu-
ju v Banskej Bystrici, Banskej Stiavnici, Novakoch, Krupine, Kogiciach,

Presove a v Bratislave.
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Vodné nddrze na Slovensku

Hessteae

&taine hranice
rozvoduica mori - Cierneho a Baltického
nice Elastkovych povod

vodna nadrz s objemom nad 50 mil. m*

rozv

vodna nadrz s objemom od 10 do 50 mil. m"
vodna nadrz s objemom od 1 do 10 mil. m®

vodna nadrz vybudovana

vodna nadrz pl:
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Prevddzka vodnych tokov a vodnych diel za rok 1993

Povodie Dlzkavodnych Vodné nadrze Diska | Dizka Dlilfa 5
tokov spolu X odvod- umelych| Pocet
- —| ochran, | © kandlov | hati
spolu | Z toho 5 celkovy |celkovd | hradzi nov,ac. aprivi- | oo
km uprav, | POCet | ohjem |plocha | yim |kandlov| daxoy 5
vkm vtis.m® | vkm’ vkm | vkm
Dunaja 1226,1 | 714,3 6 4697 1,1 777,9 | 797,1 65
Vahu 2186,7 | 1090,0 25 803465 91,6 | 935,5| 221,1 140,3 31
Hrona 2165,9 | 640,6 19 69810 8,4 | 4384 15,9 1,9 49
Bodrogu
a Hornddu 2858,0 | 711,7 20 729112 73,3 | 599,0 630,9 40
Spolu 8436,7 | 3157,5 70 | 1607084 | 174,4 | 2750,8 | 1034,1 | 773,1 185
Prevddzka vodnych tokov a vodnych diel za rok 1993 (pokracovarnie)
Dodévky vtompre Dodévky Odber podzem. vody
Povodie povrch, vody y A . povrch, vody zaodplatu
v tis.m’ verejne | polno- |Priemysel | ,, dplatu
) vodovody | hospod. |a ostatn. | i sk | Vtis.m® | wvtis. Sk
Dunaja 142073 - 27894 114179 209672 4608 9216
Vahu 196482 16897 38924 140661 244472 18826 37651
Hrona 73400 20698 14774 37928 116895 481 962
Bodrogu
a Hornadu 437013 48000 3178 385835 302901 2389 4778
Spolu 848968 85595 84770 | 678603 873940 26304 52607

Odpadova voda (0V) vypusfana do vodngch tokov v roku 1993
(981,392 mil. m3 = 100%)

47.27%

OvVk

dlna

y g

OV komundlna éistend 463,881 mil. m3

75,742 mil. m3

OV z priem. a enery. éistend 294,311 mil. m3

OV z priem. a energ. nedistend 30,829 mil. m3
OV z pol. stavieb a inej éinnosti &istena 84,426 mil. m3

OV z pol. stavieb a inej éinnosti nedistend 32,203 mil. m3
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Odbery podzemnej vody z povodi

0d0.1do0.9m’s’

o 0d1.0do1.9m’s’
od 2,0do 4,9m’.s"’

nad 5.0 m’.s"

Odbery povrchovej vody z povodi

od 0.1 do 0.9 m"s'

B od 3,0 do 9.9 m's’
B nad 10,0 m".s"
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Napojenost na verejnu kanalizacénii siet

Podiel obyvatelov napojenych
na verejni kanalizaénu siet

=
Bl od3]1do40%

do 30 %

od 41 do 50 %

nad 51 %

Podiel obyvatelov zdsobovanych
vodou z verejnych vodovodouv

Podiel obyvatelov zasobovanych
vodou z verejnych vodovodov

do B0 %

od 61 do 70 %
Bl 0d71doB0O%

B nads! %
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Lesy a vplyv lesného hospodarstva,
drevarskeho a celulézovo - papiernického
priemyslu na zivotné prostredie

Vieobecne je zndme, e 1 ha lesa prefiltruje 18 mil. m’ vzduchu za rok,
zachyti 30 az 80 ton polietavého prachu, znizuje hlu¢nost o 20 az 30
decibelov, vytvori taky objem kyslika, ktory spotrebuje 10 Fudi za rok
a predstavuje najvyznamnejSi ekostabilizaCny faktor.

Uzemie Slovenskej republiky patri so svojou lesnatost’ou 1 991 463 ha
(40,61 % vymery) medzi najlesnatejSie krajiny Strednej Eurépy, ¢o ma velky
vyznam pre udrZanie jej ekologickej stability (Finsko 76,7 %, Svédsko
68,1 %, Rakusko 46,9 %, Cesko 33,4 %). Lesnatost na juhozdpadnom
Slovensku vSak neobsahuje ani 10 % a v kotlindch 10 - 15 % (velmi nizka
je napr. v okrese Galanta). VySe 50 % dosahuje v niektorych severnych
okresoch (33 % lesov pripadd na horské oblasti).

Zdravotny stav lesov za posledné desatro¢ie zaznamenal vyrazné zhor-
Senie, najma vplyvom imisii. Prejavilo sa to aj v prechode zo sporadického
do celoplosného poskodenia lesov. NajohrozenejsSie alebo najposSkodenejSie
lesy su v oblasti JelSava-Lubenik, na strednom ajuhovychodnom SpiSi, na
Kysuciach a Orave, na Hornej Nitre, v okoli Ziaru nad Hronom, na stred-
nom Povazi, na Zahori a na Podunajskej niZzine. K nim sa radia aj horské
lesy v Nizkych Tatrdch, Zapadnych Tatrdch, ako aj vojenské lesy Kezmar-
ku. Ohrozené su tiez lesy v oblastiach StrdZzske-Humenné, Krivan-Lovino-
batia, Hnu$fa-Halava a KoSice-Tahanovce, vo Vychodnych Karpatoch,
v okoli Ruzomberka, Martina, TurCianskych Teplic a PreSova.

Na uzemi Slovenska odumrelo 92% brestov, 41% jedli a len za posled-
nych 10 rokov 15% smrekov, 11% dubov a 10% borovic. PoSkodenie sa
zatina prejavovat uz i v niz§ich vekovych stupfioch, najmi u smreka, kde
miestami dochadza k ithynu 20-80% jedincov. Zly stav hlavne u ihli¢natych
drevin si vyzaduje ndvrat k poOvodnosti drevinovej skladby porastov
(ihlicnaté lesy 43% a listnaté lesy 57%). Najviac poskodenou ihli¢natou
drevinou je borovica (40 %), potomjedla (36 %), smrek (29 %) a smrekovec
(24 %). Priemernd intenzita poSkodenia buka dosiahla 18 %, duba 28 %,
javora 32 %, agata az 48 %, topola 38 % ajasena 36 %. Priemerna hodnota
odlistenia vypocitana zo zisteni za 7 rokov dosahuje 27 %.

V drevinovej skladbe ma dnes najvysSie zastupenie u listnatych drevin
dub a buk a u ihli¢natych drevin smrek, ktory zaberd plochu az 26 %
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ihli¢natych porastov. V ploSnom zastupeni predstavuju lesné porasty do 40
rokov 33 %, od 41 - 80 rokov 43 %, od 81 - 120 rokov 19% a nad 120 rokov
asi 5 % plochy. Vymera skuto¢nej holiny poklesla z 2 % v roku 1945 na
0,43 % v roku 1992. Udaje poukazuju na nizke zastupenie rubnych pora-
stov, z ¢oho vychddza zniZenie fazbovych mozZnosti na nasledovné obdobie.
V porovnani s rokom 1950, kedy boli porastové zasoby 193,538 mil. m’,
vzréstla porastovéa zdsoba zo 149 m’/ha na 184,6 m’ dreva na 1 ha lesnej
pody, 206,82 m’ na 1 ha porastovej plochy hospoddarskych lesov ( vo $vaj-
¢iarsku 329 m’/ha, v Rakusku 286 m °/ha, v Madarsku 173 m’/ha).
Nadrast porastovych zasob dreva teda zaznamenal vzostup na 268,664
mil.m’ v hospodarskych lesoch a celkove na 358 mil m’ v roku 1993, ktory
by bol este vyraznejsi, ak by nezZiaduce zdsahy a faktory neovplyviiovali
negativne produkény potencidl lesov. Z uvedenych dovodov sa rony t’az-
bovy etat zniZuje z pdvodnych 5,5 - 6,0 mil. m’/rok na 4,9-4,5 mil. m’/rok
(fazba ihli¢natého dreva 2,368 mil.m’, listnatého dreva 2,160 mil. m’,
objem faZobnej ¢innosti 2 516,9 mil. Sk). Kym v roku 1989 vyfazili podniky
s 25 a viac pracovnikmi 5,579 mil. m’ dreva (2,762 mil. m’ ihli¢natého
a 2,817 mil. m’ listnatého), v roku 1992 to bolo len 3,956 mil. m’ (2,089
mil.m’ ihliénatého a 1,807 mil. m’ listnatého) a v roku 1993 este menej -
3,515 mil. m’ (1,877 mil. m’ ihli¢natého a 1,638 mil. m’ listnatého). Oproti
roku 1984, ked ta’ba dreva dosiahla 5,940 mil. m’ doglo k jej zniZeniu
o 40,83 %. Klesla aj spracovand kalamitna tazba z 2,341 mil. m’ na
1,761 mil. m’ az 1,738 mil. m’. Dodavky dreva sa zniZili z 5,575 mil. m’
na 3,532 mil. m’, t.j. o 36,64 %. Nadalej doch4ddza k velkému ndrastu
podielu nahodnej t’azby. Tato dosahuje v priemere 40 - 50 % objemu
ro¢ného etatu, za posledné tri roky u ihli¢natych drevin cca 63 %
a u listnatych drevin 27 % z celkovej fazby; 6 % sa podiela na nej hmyz,
najma lykozrut smrekovy, mniSka velkohlavd a piadivka na duboch. Z bio-
tickych dCinitelov zna¢né Skody na lesnych porastoch spdsobuje aj jelenia
zver. Z ostatnych Skodlivych Cinitelov v roku 1993 Skody na lesnych pora-
stoch v objeme 1,601 mil.m’ sposobili:

hynutie jedle 16 tis. m’,
mrazy 16 tis. m’,
namraza 8 tis. m’,
nezistené pri¢iny 55 tis. m”.

1. vietor 741 tis. m’

2. emisie 285 tis. m’

3. sucho 242 tis. m’

4. sneh 136 tis. m’

5. poziare 132 tis. m’
V roku 1993 sa spracovalo 2 014,2 tis. m’ kalamitného dreva.
Prirodzena obnova lesnych porastov sa podcenovala. Obnovuje sa fiou

len asi 15 - 20 % obnovovanych lesov, zatial ¢o vyuzitim optimalnych pri-

© © 3
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rodnych podmienok sa modze tymto sposobom obnovit 50 - 60 %. Toto
konstatovanie je o to zavaznejSie, ze straty pri umelom zalesiovani dosa-
huju priemerne 45 - 67 %, ¢im z hladiska podielu netuspesného zalestiova-
nia vznika ro¢na potreba zalesfiovania na vymere cca 20 000 ha lesnych
pozemkov. Podla odbornych odhadov je na Slovensku asi 180 tis. ha po-
zemkov vhodnych na zalesnenie, z ktorych akutnu potrebu zalesnenia
vyzaduje minimalne 60 tis. ha. Produkcia sadenic v roku 1993 predstavo-
vala 87 mil. kusov, z toho ihli¢natych 53 mil. kusov a listnatych 34 mil.
kusov. V tomto roku sa nazbieralo 218,2 tis. kg lesného semena (z ihli¢na-
tych drevin 4,3 tis. kg, z listnatych drevin 213,9 tis. kg).

Z produkéného hladiska treba zdoraznit, Ze lesny podny fond sa nacha-
dza v zlom stave, napr. pri porovnani s pol'nohospodarskym pédnym fon-
dom. Suvisi to s dlhou dobou reprodukcie a teda s dlhotrvajucim odcCerpa-
vanim l4atok, ktoré umoctiuju prave tazba biomasy a negativne antropo-
génne vplyvy bez dodania dodatkovej energie (hnojiva, agrotechnika), ako
aj neporovnatelne vicsia imisna zdr'aZ lesnych ekosystémov v porovnani
s polnohospodarskym p6dnym fondom. Dochadza tu vlastne ku kumuléacii
poOsobenia imisii pocas dlhodobého reprodukéného cyklu 100 - 120 rokov.
Dosledky nepriaznivého stavu lesného pédneho fondu SR esSte zhorsuju
zmeny globdlnej klimy a ekonomické problémy lesného hospodarstva.

Vzhl'adom na tento stav, napriek znizeniu mnoZzstva imisii, pretrvavajicu
imisnu zataz a oslabenie lesnych ekosystémov, mozno ocakiavat zvySenu
defoliaciu drevin a zhorSovanie kvality porastov. Na su¢asnom nepriaz-
nivom zdravotnom stave lesov sa podielaju aj spd6soby obhospodarovania,
s cielom dosiahnut Casto kratkodobé ekonomické efekty. Na cca 75% plo-
chy rubnych porastov sa pouzivali nevhodné holorubné formy. TieZ nedo-
stato¢na vychova porastov, nedostatky v hygiene lesnych ekosystémov,
miestami lesné cesty a zvaznice (ich hustota, umiestnenie, vystavba, za-

nedbana udrzba, atd.), posobia na ne nepriaznivo.

Vaznym problémom ostava aj kontaminacia lesnych péd naftou a ma-
zacimi olejmi, ktoré sa pouzivaju na prevadzku motorovych pil. Z kazdého
spracovaného m’ dreva sa dostdva takto do prirodného prostredia cca
0,16 1 az 0,2 1 oleja, ¢o v sthrne pri celoro¢nej tazbe cca 5 mil. m’ pred-
stavuje 800 tis. az 1 mil. litrov oleja znehodnocujiceho lesny poédny fond,
pricom az 60 % z neho ostava v pdde. Pouzivanie biologicky degradovatel-
nych mazadiel a technickych kvapalin v lesnom hospoddrstve v rokoch
1992-1993 vyrazne nepokrodilo a kumulativny znedlistujici efekt sa takto

nadalej zvySoval.
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Vyvgj zabezpecovania tloh pestovnej ¢innosti (v objeme 1 428,7 mil. Sk
v roku 1993) bol vo vSetkych lesoch SR nepriaznivy. Kym v roku 1989 sa
vykonala obnova lesov na 18 401 ha (v roku 1960 az 44 085 ha), v roku
1991 kleslana 15 711 ha, v roku 1992 len na 12 553 ha a v roku 1993 na
10 953 ha (pokles o 40,48 %). V zalestiovani stdle prevladal smrek (3183
ha), buk (1650 ha) a borovica (1314 ha). Prerezavky v roku 1990 dosaho-
vali 30,8 tis. ha, v roku 1992 len 24.4 tis. ha a v roku 1993 sa zvysili na
30 993 ha. Ochrana mladych lesnych porastov sa v roku 1990 vykonala
na 127,9 tis. ha, vroku 1992 na 104,6 tis. ha a v roku 1993 len na 92,8 tis.
ha. OSetrovanie mladych lesnych porastov sa v roku 1990 uskutocnilo
na 16,3 tis. ha, vroku 1992 na 9,1 tis. ha av roku 1993 len na 8,6 tis. ha.
Kym v roku 1990 oplotili 0,6 tis. km lesnych kultiur, v rokoch 1992 a 1993
po 0,4 tis. km lesnych kultur.

Z nedostatku neinvesti¢nych prostriedkov sa obmedzil monitoring zdra-
votného stavu lesa, uplne utlmuje Sl'achtitel'sky program, znac¢ne zreduko-
val program zachrany a zachovania genofondu lesnych drevin, utlmila
starostlivost o vodné toky. ['Jdrz“by lesnej dopravnej siete (lesné cesty
21 603 km, 19 246 km zvaZnie dosahujicich 10,5 m.ha') st vykondvané
len v najnutnejSom rozsahu. Previerky sa uskutoc¢nili na 32 599 ha lesnych
porastov. Navrh Realiza¢ného programu na odstranenie Skod antropo-
génnou c¢innost’ou, najmi imisiami na lesnych ekosystémoch, sa nemohol
realizovat v pldnovanom rozsahu, pricom na rok 1994 predpoklada na-
klady 360 mil. Sk a na rok 1995 az 1 mld. Sk.

Lesné ekosystémy sa nachadzaju i na extrémnych stanovistiach ohrozo-
vanych ¢innostou vody, vetra, zosuvanim pody, atd.Okrem protierdznej,
protizosuvnej, protideflacnej a pddoochrannej funkcie lesa dolezita je aj
funkcia brehoochranna a protilavinova. Z pohladu vodohospodarskeho
lesné cendzy vyznamne transformuju povrchovy odtok na podpovrchovy
(povrchovy odtok ¢ini len 1,1% z vertikdlnych zrdzok) a znacne vplyvaju

okrem mnozstva aj na kvalitu vody.

Rozsah ploéch sucasného lesného pédneho fondu, na ktorom je zjavny
zaujem spolocCnosti na péodoochrannom posobeni lesov, je v SR viac ako
499.000 ha (329.000 ha ohrozenych vodnou erdéziou s velmi silnou inten-
zitou, 43.000 ha lesnej pody v najohrozenejSich a silne ohrozenych obla-
stiach veternou erdéziou, 127.000 ha ohrozenych intenzivhym zosuvanim
pody), t.j. 1/4 celkovej vymery lesnej pody. Skutoc¢né erdzne straty dosa-
huju iba 0,1 - 0,8 % z mnozstva potenciilnej erézie, ¢o sved¢i o dobrom

plneni protieréznej funkcie lesa v SR. Funkciu ochrany brehov plnia lesné
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porasty na rozlohe cca 20.000 ha. Zo 16.500 ha ochranného lesa pod hor-
nou hranicou lesa ma 1,5 % vynimoc¢ny, 12,2 % velmi vysoky, 25,8 % vysoky
a 29,8 % priemerny protilavinovy funkény potencial. Vychovnu funkciu ma
13 105 ha lesov a obrannt 94 744 ha lesov. Priblizne 328 980 ha lesov je
v oblastiach vodohospoddarsky dolezitych. Jednad sa o ochranné pasma
vodnych zdrojov, okolie voddrenskych nddrzi a vodnych diel, ochranné
pasma prirodnych lieCivych zdrojov, chrdnené oblasti prirodzenej akumu-
lacie vod. V sucasnosti plni rekrea¢nu funkciu v okoli miest cca 35 500 ha
lesa a v okoli kupelnych miest cca 5 200 ha lesa. Podla Projektu urbaniza-
cie SRz roku 1976 mali byt vytvorené lesné parky a primestské lesy v okoli
81 vybranych sidiel SR (skuto¢nost 62) a 21 kupelnych miest (skutoénost 16).

Postupne od roku 1945 sa menila kategorizacia lesov v prospech kate-
gorii lesov ochrannych a osobitného urcéenia, ktoré v roku 1993 spolu
zaberali 27,8 % vymery vSetkych lesov Slovenska. Rozloha ochrannych
lesov vzrastla z 212,8 tis. ha v roku 1970 na 261 tis. ha v roku 1993
a dosiahla 14,50 % z porastovej pddy (272,9 tis. ha z lesnej pddy). Rozloha
lesov osobitného urcenia stipla zo 162,8 tis. ha v roku 1970 na 240 tis. ha
vroku 1993, t.j. na 13,33 % ( 263,3 tis. ha z lesnej pody). Hospodarske lesy
pokryvali 1299 tis. ha (72,2 %) porastovej pddy z 1455,26 tis. ha lesnej
pody §73,07 %). Vo vymere lesov na jedného obyvatel'a sa SR
(0,37 km’/obyv.) zaradilo medzi Rakusko (0,50 km’/obyv.) a Franctizsko
(0,27 km’/obyv.), kym Finsko dosiahlo 5,18 km’/obyv. , Svédsko 3,52
km’/obyv. a Cesko 0,26 km’/obyv. Aj ked prirastok lesnych porastov
presiahol ubytok (v roku 1992 324 ha a v roku 1993 366 ha), tento spolu
s nepriaznivym zdravotnym stavom lesov negativne vplyva na ekologicku
stabilitu a ma neZiaduci dopad nielen na Zivotné prostredie, ale aj na pro-
dukciu drevnej hmoty v SR (0,99 m’ smrekového dreva na obyvatela, vo
Finsku 8,6 m’, vo Svédsku 5,96 m’, v Nérsku 2,8 m’, v Rakusku 2,3 m’),
celé hospodarstvo a moZnosti jeho rozvoja, osobitne na drevarsky a celulo-
zovo-papiernicky priemysel.

Tento priemysel bol najvacsim konzumentom dreva z lesov v uplynulom
obdobi neustdle sa zvySujicimi poziadavkami na fazbu drevnej hmoty,
pricom jej vyuzivanie bolo neraz podhodnotené a neuvazené. Okrem toho
drevarsky a najma celulézovo-papiernicky priemysel sa v zna¢nej miere
podielal na znecistovani vody, ovzdusia,pddy a celkove Zivotného prostre-
dia. Pokles vyroby papiera a karténov v rokoch 1989-1993 z 331 094 ton na
267 191 ton (v roku 1992 vSak s maximom 363 921 ton), listnatého reziva
z 519 tis. m’ na 205 tis. m’ a ihli¢natého reziva z 866 tis. m’ na 346 tis. m’
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nasvedCuje zmierneniu environmentdlnej zifaze. Vyroba celuldzy sa sus-
tredovala do Ruzomberka, Ziliny, Martina, Gemerskej Horky a Vranova nad
Toplou. Vyroba papiera a lepenky najmi do Ruzomberka, Harmanca, Std-
rova a SlavosSoviec, kde sa tieto produkty aj spracovavali ako druhotné
suroviny (okrem toho aj v Skalici a Brezne). Rozsiahlejsi drevarsky priemy-
sel (piliarska vyroba, stavebno-stoldrska vyroba, vyroba ndbytku a spo-
trebného dreveného tovaru) podmienioval hospodarske aktivity vo Zvo-
lene, Topol¢anoch, Banovciach nad Bebravou, Filakove, Banskej Bystrici,
Turanoch, Byt¢i, Liptovskom Hradku, Liptovskom Mikulasi, SpiSskej Novej
Vsi, PresSove, Poprade, Krdasne nad Kysucou, Turzovke, atd., ako aj v SirSom
okoli tychto miest, najma so sustredenou intenzivnou fazbou dreva. Vlada
SR v sulade so Stdtnou environmentdlnou politikou na zlepSenie situdcie
v rozvoji lesnictva schvdlila uznesenim z 12. januara 1993 ¢.9 Zasady
Statnej lesnickej politiky na Slovensku a opatrenia na ich realizdciu
a uznesenim z 12. janudra 1993 ¢.8 Stratégiu a koncepciu rozvoja les-
nictva na Slovensku a opatrenia na realizdciu dloh z nej vyplyvajicich.
Opatrenia sa zameriavaju najma na ekonomicku reformu v lesnictve, eko-
logizaciu lesnictva, zveladovanie lesov, organizaciu a riadenie lesnictva, ale
aj na polovnictvo, privatizaciu a reprivatizaciu lesov, semendarstvo a $kol-
karstvo, informacény systém lesnictva a polovnictva, atd.

Zastiipenie drevin (%)

14,46%

4,55%

7,08% \

30,13%

27,50%

:

3,54%

%ﬁ
E
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Stav lesov

Ukazovatel 1985 1990 1991 1992 1993
Lesna pdda spolu (tis. ha) 1959 1988 1990 * 1990 1991
Pdda porastova spolu (tis. ha) 1833 1922 1922 1815 1800
vtom
lesy hospodérske 1435 1432 1410 1330 1299
lesy ochranné 237 259 259 258 261
lesy osobitného urcenia 161 231 253 227 240
Zasttupenie hlavnych drevin
(tis. ha) 1819 1766 1884 1815 1452
vtom
dreviny ihli¢naté 801 794 815 905 705
dreviny listnaté 1018 972 1069 910 746
Lesy postihnuté exhaldciami
(tis. ha) 280 1537 1480 725 306
Lesy postihnuté exhaldciami
% = 80,0 77,0 40,0 17,00
Lesnd pdda s aplikaciou chem.
a biol. ochran, latok  (tis. ha) 1 52 23 13 11
z toho chemické latky 1 50 22 11 4
Celkové mnozstvo pouzitych
chemickych latok t) _ 270 365 18 42
Celkova lesna pdda oSetrend
hnojivami (tis. ha) 0,4 12,5 20,0 4.4 0,8
MnoZstvo pouZitych hnojiv  (t) . 6703 3234 1065 1065
PozZiare na lesnej pode
pocet poziarov 70 375 . 290 281
plocha v ha 89 645 - 581 384

Vijvoj kategorizdacie lesov (porastovad plocha v tis. ha)
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\ 14,10%

3,00%
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Plo3sné zastiipenie kategorii lesov v SR (%)
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Priemernd defolidcia lesnych drevin za roky 1987 - 1993 (%)

borovica smrekoves ihi. spolu

Dreviny 1987 1988 1989 1990 1991 1692 1993
Buk 23 19 23 17 13 17 17
Dub 24 30 35 31 25 27 27
Hrab 18 14 20 18 13 18 25
Jasen 29 23 29 38 410) 38 30
Javor 39 35 46 39 33 30 29
Agat 32 37 38 74 46 61 51
Topol 26 40 37 38 45 50 32
Lisinaté 24 23 27 25 19 23 23
Smrek 34 28 31 29 25 27 29
Jedla 52 31 39 37 31 G 32
Borovica 40 45 44 14 33 12 29
Smrekovec 24 20 33 30 17 26 27
Ihliénaté 35 32 35 33 27 29 29
Celkom 30 27 30 28 23 26 26
Priemerna defolidcia drevin za roky 1990 - 1993 (%)
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Vplyv polhohospodarstva, potravinarskeho
a koziarskeho priemysiu
na zivotné prostredie

Pol'nohospodirstvo, ktoré mé zabezpecovat vyZzivové potreby obyvatel-
stva, ale aj suroviny pre niektoré druhy spotrebného priemyslu, sa zna¢nou
mierou podiela na zmendch stavu Zivotného prostredia. Na jednej strane
ochranou a raciondlnym vyuzivanim polnohospodarskej pddy ako prirod-
ného zdroja, na druhej devastacnymi uc¢inkami pod vplyvom dezertifikicie
krajiny, znelistovanim prostredia, najmé vod, znizovanim jeho ekologickej
stability, nedmernou chemizdciou, kontamindciou pdédy, zmenami vodného
rezimu a podobne.

P6vodny charakter polnohospodarskej krajiny s pdsmi poli ¢lenenymi
medzami a remizkami, s pdsmi mimolesnej vegetdcie, bol zlikvidovany
koncom patfdesiatych a zaciatkom Sestdesiatych rokov. Likviddcia trvalej
krajinnej zelene vyustila do zna¢nej ohrozenosti ornych pdd (67%) veter-
nou erdziou, vysuSovanim, zmenami ich vodného rezimu a ndsledného
poklesu urodnosti, taktieZ do zniZenia ekologickej stability iizemi a druho-
vej diverzity organizmov.

Koncentraciou vyroby vznikli pri vacSine vidieckych aj mestskych sidiel
neumerne velké arealy hospodarskych dvorov a nediferencované zcelené
rozsiahle polia. PouZivanie t’aZkych mechanizmov spdsobilo zhutnenie
asi 700 tis. ha ornej pddy. Nevhodne uplatiiovana agrotechnika, miestami
nadmerné hnojenie, zbyto¢né rekultivdcie a nespravne osevné postupy pri
pestovani polnohospodarskych plodin, sa tiez prejavili v zhorSovani vlast-
nosti, v ubytku a zniZzeni produkcnosti poddy, zniZzovani efektivnosti vkladov
do rastlinnej vyroby, zvySovani vydavkov na protierdzne a revitalizacné
opatrenia, ako aj v narusSani vodného rezimu rozsiahlych tuzemnych cel-
kov. V sucasnosti je odvodnenych cca 457 tis. ha polnohospodarskych
pod. Zavlahy su zavedené na vymere cca 328 tis. ha. Praktické vysledky
tychto opatreni vSak nie su jednoznacne pozitivne. V suvislosti s vodnym
rezimom pod je potrebné poukdzat na doélezitost malych vodnych tokov,
ktorych kandlova reguldcia ma nan negativny dopad.
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Negativny vplyv polnohospodarstva na zZivotné prostredie v rokoch 1992
- 1993 vyrazne poklesol vplyvom zniZenia vyroby a s tym suvisiacim zniZe-
nim mnoZstva pouZitych hnojiv, ktoré sa na tonu cistych zZivin zreduko-
valo oproti rokom 1985 - 1986 az 6,46-krat (u dusikatych 3,44-krat, fosfo-
re¢nych 11,68-krat, draselnych az 14,52-krat).

Spotreba hnojiv na 1 ha polmohospodarskej pody (v kg Cistych Zzivin)
klesla za tychto necelych 10 rokov z 251,4 na 41,6, teda sa znizila Sestna-
sobne (u dusikatych 3,2-krat, u fosforeCnych 10,9 - krat a u draselnych az
13,56-krat). Kym v roku 1989/1990 sa spotrebovalo este 581 811 ton ¢.Z.
NPK hnojiv, v roku 1992/1993 uz len 95 009 ton ¢. Z. (u dusikatych nastal
pokles z 222 255 ton ¢.z. na 64 852 ton &.z., u fosfore¢nych zo 167 619 ton
¢.z.na 16 472 ton ¢.Z. au draselnych zo 191 937 ton ¢.z. na 13 685 ton ¢.7).

Pre porovnanie spotreba priemyselnych NPK hnojiv v roku 1991/1992
na 1 ha polnohospodarskej pody (v SR bola 63,9 kg, celkove 145 916 ton
¢.z.) dosahovala v Australii 2,8 kg, v Kanade 29,1 kg, v USA 43,9 kg,
v Madarsku 54,8 kg, v Polsku 60,5 kg, v Rakusku 84,4 kg, v Cesku 86,1
kg, avSak v Dansku az 209,7 kg, Belgicku 238,2 kg, Holandsku 265,7 kg
a v Japonsku 338,8 kg.

Znizila sa aj spotreba pesticidov. Kym v roku 1980 sa aplikovalo 19 017
ton, vroku 1992 len 2 466 ton ( zniZenie o 87,03 %). Vroku 1993 spotreba
mierne vzrastla na 4 067 ton. SR sa tak zaradila na iroven Danska (4 660

ton pesticidov za rok).

PorovnavateInym ukazovatelom vsSak je spotreba pesticidov v kg na
1 ha poI'nohospodarskej pody. Kym v roku 1980 toto mnozstvo dosahovalo
v SR 7,68 kg, vroku 1992 len 1,01 kg av roku 1993 1,86 kg, ¢im sa znizilo
na uroveii Svédska a Finska (v Holandsku presahovalo 20 kg/ha PP,
v Belgicku 12 kg/ha PP, vo Francuzsku 5 kg/ha PP).

Oproti roku 1992 vzrastol v roku 1993, okrem spotreby, aj dovoz
a vyvoz pesticidov (dovoz z 3 088 ton na 4 903 ton, vyvoz zo 744 ton na
2 964 ton), z toho prevazovali herbicidy (dovoz z 2 914 ton na 4 688 ton,
vyvoz z 539 ton na 1 875 ton), potom fungicidy a insekticidy.
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Spotreba pripravkov na ochranu rastlin v SR v rokoch 1991-1993

mnoZstva (t/rok)
Druhy pripravkov 1991 1992 1993
pripravky na ochranu rastlin spolu 4711,7 2466,2 4066,7
pripravky proti hmyzu 477,1 119,0 282,5
z toho: chlérované uhlovodiky 0,1 0,0 0,0
organické zliceniny fosforu 418,7 86,2 185,1
karbamatové pripravky 13,5 5,1 11,8
pyretroidy 41,4 23,2 78,3
ostatné pripravky proti hmyzu 3,4 4,5 7,3
biologické pripravky 0,0 0,1 0,0
pripravky proti burindm 3132,9 1789,9 2954,3
z toho: fenoxykyseliny 792,0 493,1 1106,2
triaziny 544,1 319,5 557,1
acetamidy 311,8 111,8 428,2
karbamaty 361,2 241,8 120,2
dinitrianiliny 101,9 44,9 154,9
minerdlne oleje 17,6 5,2 2,0
iné pripravky proti burindim 1004,3 573,6 585,7
pripravky proti hubovym chorobdm 1101,7 557,2 639,2
moridla 0,0 0,0 80,3
desikanty a defolianty 0,0 0,0 99,9
morforegulacné pripravky 0,0 0,0 3.4
pripravky na obmedzenie strat pri zbere 0,0 0,0 0,5
pripravky proti hlodavcom 0,0 0,0 6,2
repelenty 0,0 0,0 0,2
tenzidy 0,0 0,0 0,2

Pokles Zivo€iSnej vyroby vyrazne vplyva na ekosystémy pasienkov
a znizenie znecistenia prostredia, najma vod. Ide predovSetkym o zniZenie
poctu hoviadzieho dobytka oproti roku 1989 o 630 tis. kusov (v roku 1993
uz len 993 tis. kusov), oviec o 210 tis. kusov (v roku 1993 uz len 411 tis.
kusov), oSipanych o 530 tis. kusov (v roku 1993 spolu 2 179 tis. kusov),
hydiny o 4 351 tis. kusov (v roku 1993 eSte 12 234 tis. kusov). Intenzita
ZivociSnej vyroby na 100 ha polnohospodarskej pody pritom u hovadzieho
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dobytka klesla zo 66,8 na 41,1, u oviec z 25,6 na 17,0 kusov, kym na 100
ha ornej poédy pripadalo v roku 1989 az 180 oSipanych a 1 102 kusov
hydiny, v roku 1993 to bolo uz len 147,5 oSipanych a 828,1 kusov hy-
diny. S tym suvisi aj pokles vyroby jato¢nych zvierat a hydiny na 1 obyva-
tela, taktieZz mlieka, vajec. V rastlinnej vyrobe nastal pokles v produkcii
obilnin (z 805 kg na 592 kg/obyv.), cukrovej repy (z 356 kg na 212 kg/
obyv.) i olejnin (z 28 kg na 24 kg/obyv.). Po vyraznom zniZeni vyroby
zemiakov v roku 1992, ich produkcia v roku 1993 zase vzrastla na 161
kg na 1 obyvatela (354 kg na 1 ha). Hektarové urody psSenice sa za 5 rokov
znizili z 5,53 ton na 3,85 ton, raze a suraze z 3,75 ton na 3,03 ton, jaCmena
zo 4,70 ton na 3,33 ton, kukurice na zrno z 5,55 ton na 4,62 ton (obilnin
spolu z 5,19 ton na 3,78 ton). Na pokles polnohospodarskej produkcie sa
viaze aj zniZenie poc¢tu mechanizaénych prostriedkov, napriklad trakto-
rov (z 36 934 v roku 1989 na 30 851 v roku 1993), kombajnov obilia (zo
6 427 v roku 1989 na 5 822 v roku 1993), traktorovych pluhov, samostat-
nych rezacdiek, traktorovych zacich list, ndkladnych automobilov a podobne.
Kym na 1000 ha polnohospodarskej pody pripadalo v roku 1989 15,2
traktorov, v roku 1993 len 12,8 traktorov.

Pokles poctu véelstiev zo 458 807 v roku 1989 na 355 843 v roku 1993
(0 22,45 %) nemozno z environmentdlneho hladiska hodnotit pozitivne.

MnoZstvo pouZitych hnojiv

Ukazovatel 1985/1986 1989/90 1990/1991 | 1991/1992 | 1992/1993

Spotreba NPK spolu

(t.¢.z) 614204 581811 286718 145916 94989

vtom dusikaté 192394 222255 146341 90186 64852
fosfore¢né 198814 167619 71379 28790 16472
draselné 222996 191937 68998 26940 13685

Spotreba NPK na 1 ha
polnohospodarskejpddy

(kgc.z) 151,4 239,1 123,1 63,9 41,6

vtom dusikaté 91,3 91,6 62,8 39,5 28,4
fosforecné 78,7 69,0 30,7 12,6 7,2
draselné 81,4 79,1 29,6 11,8 6,0
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Potnohospoddrstvo - Chov hospoddrskych zvierat

Ukazovatel 1985 1990 1991 1992 1993

Hospodérske zvierata (tls.ks)

kone - 14 13 12 11
hovadzi dobytok - 1563 1397 1182 993
osipané - 2521 2428 2269 2179
ovce - 600 531 572 411

hydina - 16478 13866 13267 12234

Intenzita zivociSnej vyroby
na 100 ha polnohospod. pddy

kone (ks) - 0,6 0,5 0,5 0,5

hovadzi dobytok (ks) 65,6 64,5 57,7 49,4 41,5

ovce (ks) 28,6 24,8 21,9 23,9 17,00
na 100 ha ornej pddy

osipanych (ks) 153,2 167,4 161,4 153,7 174,5

hydiny (ks) 1083,6 1094,7 921,7 898.6 828,1
Vyroba na 1 obyvatela

jato¢né zvierata spolu - 113 103 93 90

(kg Z. hm.)

z toho hoviadzi dobytok S 40 39 32 32

oSipané - 70 62 59 55

jato¢na hydina - 22 19 17 13

(kg Z. hm.)

Prinosom pre rieSenie environmentdlnych problémov bola aplikdcia no-
vého zdkona NR SR ¢. 184/1993 Z.z. o krmiviach a najma nového zdkona
SNR €. 307/1992 Zb. o ochrane polnohospodédrskeho péodneho fondu. Pod-
l'a tohto zdkona spOsob vyuzivania polnohospodarskeho p6édneho fondu
musi byt primerany prirodnym podmienkam v danom uzemi, zarucovat
zachovanie alebo obnovu prirodzenych vlastnosti polnohospodarskej pody
a funkénu spitost prirodnych procesov v uritom krajinnom priestore,
pricom nesmie ohrozovat ekologicku stabilitu uzemia. Zdkonom bola usta-
novend osobitnd sustava obhospodarovania, ktorda zaruCuje ochranu pri-
rodnych zdrojov a zloziek zivotného prostredia, pricom zahfnia ohrozeny
a ochranny po6dny fond.

Na polnohospoddrsku rastlinna i Zivo¢iSnu vyrobu nadviazuje potravi-
narsky priemysel (mlyny a vyroba cestovin, pekdrne a peclivarne, kvasny
a konzervarsky priemysel, cukrovary, masopriemysel, hydinarne, Skro-
barne, tabakovy priemysel, mraziarensky a rybny priemysel, pivovary
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a sladovne, vindrstvo, mliekdrne a vyroba mlie¢nych produktov, liehovary,
vyroba nealkoholickych ndpojov, atd’.), ale aj textilny a odevny priemysel,
koZiarsky,obuvnicky a koZuSnicky priemysel. Najmi potravindrsky
a koziarsky priemysel na viacerych miestach negativne ovplyviiuju Zivotné
prostredie, spdsobuju znelistovanie vod, pody a ovzdusia.

Centrami potravindrskeho priemyslu st najma mesta v juzZnejSej Casti
Slovenska (Bratislava, Trnava, Sered’, Piestany, Trenc¢in, Nitra, Dunajskd
Streda, Nové Zamky, Surany, Komérno, Levice, Zvolen, Lutenec, Rimavsk4
Sobota, KoSice, Presov, TrebiSov, Michalovce).

Cukrovary st vybudované v Dunajskej Strede, Suranoch, Pohronskom
Ruskove, Sladkovicove, Seredi, Nitre, Trnave, TrencCianskej Teplej, Rimav-

skej Sobote a v TrebiSove.

Koziarsky priemysel je sustredeny v Liptovskom Mikuldsi, BoSanoch
a Giraltovciach, obuvnicky v Partizdnskom, Holi¢i, Bardejove, Snine, Prie-
vidzi, Ilave a Moravskom Lieskovom.

Pokles vyroby v tychto druhoch priemyslu zrejme viedol k niZSej environ-
mentdlnej zatazenosti, i ked v mnohych pripadoch sa viaZe na dodrziavanie
environmentdlnych bezpecnostnych opatreni, pricom hlavnym faktorom je
rizikovost produkcie a ndslednej spotreby. Skuto¢nostou vSak ostdva zni-
Zenie vyroby obuvi za 5 rokov zo 47 124 tis. parov na 18 322 tis. parov (v
roku 1993), bavlnarskej priadze z 28 658 ton na 14 264 ton, lanarskych
tkanin z 15 687 tis. m na 6 236 tis. m, vinarskych tkanin z 12 656 tis. m na
6 934 tis. m, pleteného oSatenia z 25 258 tis. kusov na 10 698 tis. kusov,
rafinovaného cukru zo 187 687 ton na 142 560 ton, syrov zo 47 607 ton na
34 698 ton, piva zo 4 538 tis. hektolitrov na 3 697 tis. hektolitrov, méso-
vych konzervzo 17 671 ton na 10 891 ton, pSeni¢nej muky z 518 tis. ton na
419 tis. ton, mliekarenského masla z 37 334 tis. ton na 16 332 tis. ton.

Z hladiska environmentalnych a nadvaznych zdravotnych rizik moZzZno
veelku pozitivne prijaf pokles vyroby surovej bravéovej masti z 36 656 ton
na 8 054 ton, negativne ndrast vyroby lichovin a destilatov z 52 mil. 1 v roku
1989 na 58 mil. 1 v roku 1992 a 54 mil. 1 v roku 1993 (za 5 rokov sa vyrobilo
287 mil. 1).
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Vplyv pol'ovnictva na zivotné prostredie

Predmetom zaujmu polovnictva je 66 druhov volne Zijucej zveri v 1 340
polovnych reviroch, ktoré sa rozprestieraju na 2,3 mil. ha pol'nohospodar-
skej pddy a 1,9 mil. ha lesnych pozemkov.

V predchadzajuicom obdobi doSlo k neunosnému narastu raticovej
a jelenej zveri, ktory sposobuje znac¢né Skody v lesnych ekosystémoch
a v polnohospodéarstve, ako aj naruSenie genofondu volne Zijucich druhov
zivoc¢ichov a rastlin.

Najvacsie Skody sposobovala jelenia zver, najmia odhryzom vyhonkov,
spasanim asimilaénych orgdnov a ldmanim odrastenejSich stromcekov.

Kmeiiové stavy jelenej zveri vzrastli v roku 1993 oproti roku 1985
0 vySe 5 000 kusov, srncej zveri o vySe 5 500 kusov, &iernej zveri o vysSe
2 500 kusov, pricom vyrazne poklesli stavy zajacov, jarabic, prepelic,
sCasti i baZantov. Cielovy stav predpokladd znizif stav jelenej zveri
z 32 319 na cca 20 000 kusov, danielej zveri zo 4 400 na 3 700 kusov,
muflénej zveri zo 6 650 na 4 000 kusov a diviaCej zveri z 18 254 na
10 000 kusov. Stavy srncej zveri by sa naopak mali zvysit zo 65 529 kusov
na cca 75 000 kusov aj v suvislosti s reStrukturalizaciou a ekologiziciou
polnohospodarstva. Pocet ulovenej jelenej zveri za rok sa zvySil z 12 805
kusov v roku 1985 na 20 380 kusov v roku 1992, srncej z 12 902 kusov na
18 287 kusov, Ciernej zveri z 12 459 kusov na 16 705 kusov. Paradoxné je,
7e sa zvysil aj pocet ulovenych zajacov (zo 48 022 kusov na 51 335 kusov)
a bazantov (zo 63 332 kusov na 67 208 kusov). Pocet ulovenych jarabic
a prepelic sa zniZil skoro na nulu, lebo ich stavje uz kriticky. Vyrazne sa
znizili aj stavy niektorych dalSich druhov polovnej zveri (napr. vydier, di-
vych maciek, dravcov, dropov, hluchanov, tetrovov, jariabkov, a i.). Stavy
predatorov (medveda, vlka a rysa) dosiahli za poslednych 150 rokov naj-
vyS§8iu uroven, ¢o mozno hodnotif z environmentdlneho hladiska poziti\'me,
1 ked synantropizacia medvedov vo viacerych turistickych oblastiach obcas
sposobuje problémy. Rozloha pol'ovnej plochy v roku 1992 (4 422 674 ha)
sa oproti predchadzajucemu roku znizila o 11 065 ha.

Rozdelenie zveri na uzitkovu a Skodlivu je zastarané a vyzaduje si zmenu.
Navrh Koncepcie rozvoja polovnictva na Slovensku do roku 2010, spraco-
vany v roku 1993, vSak uZz obsahuje zdsady ekologizacie polovnictva,
s ciefom zachovania a zveladovania genofondu polovnej zveri, podmienok
ich Zivota a eliminovania negativnych dopadov na Zivotné prostredie.
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Stav zveri

Ukazovatel 1985 1990 1991 1992 1993

Kmenové stavy zveri (ks)
jelene 27288 31008 32401 31836 32319
srnce 59958 62257 63986 65408 65529
diviaky 15727 17867 18672 18917 18254
zajace 213747 186944 185458 183729 183005
bazanty 137701 125407 127884 114823 124137
jarabice 27140 17471 18038 18458 19603
vlci 734 752 744 817 849
medvede 664 835 785 954 898
vydry 213 145 153 195 162

Stav a lov jelenej, srncej a diviacej zveri v SR
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Vplyv energetiky, teplarenstva a plynarenstva
na zivotné prostredie

Kvalita zivotného prostredia v zna¢nej miere zavisi od spotreby a vyroby
energie, celkovej energetickej bilancie a racionalneho vyuzitia zdrojov ener-
gie (tuhé, kvapalné a plynné palivd, zdroje vodnej, jadrovej, geotermalnej,
soldarnej, veternej energie,...). Energia v Slovenskej republike sa v rokoch
1992 -1993 ziskavala najma spalovanim uhlia, plynu, ropy, dreva a z elek-
triny, vyrobenej z viacerych energetickych zdrojov.

Koneéna spotreba paliv a energie z tychto zdrojov postupne klesala,
avSak najedného obyvatela bola v roku 1993 eSte stdle o 9 % vyS$Sia neZ
v Rakuisku. Kym v roku 1990 dosahovala 0,124 TJ na obyvatela, v roku
1993 uz len 0,099 TJ (pokles o 20,17 %), z toho u tuhych paliv nastal
pokles z 0,028 TJ/obyv. na 0,019 TJ (o 32,15 %), u kvapalnych paliv
z 0,018 TJ na 0,010 TJ (o 44,45 %) a u plynnych paliv z 0,034 TJ na
0,029 TJ (o 14,71 %). Oproti roku 1985 poklesli prvotné energetické
zdroje pouZité na 1 obyvatela z 0,183 TJ na 0,147 TJ (o 19,68 %).
V porovnani s prudkym poklesom hrubého domdceho produktu prebiehal
pokles celkovej spotreby energie pomalSie, ¢o zvysilo energetickd ndroénost
slovenského hospodarstva, a tym aj relativne nepriaznivy dopad na zivotné
prostredie. Energetickd ndro¢nost na Slovensku, ktord v porovnani s Ra-
kuskom bola uz v roku 1990 2,5-krat vysSia, eSte vzrastla.

Podiel obnoviteI’'nych zdrojov energie na spotrebe primarnej energie
v SR v roku 1993 dosahoval len 2,3 % (v ramci OECD 5,9 % a v Rakusku
19,3 %). Celkove podiel kone¢nej spotreby na prvotnych energetickych zdro-
joch vzrastol zo 66,932 % v roku 1980 na 68,210 % v roku 1992 a 67,263 %
v roku 1993.

Konecna spotreba paliv a energie v Slovenskej republike sa v roku 1993
oproti roku 1985, ked dosahovala 636 8§04 terajoulov (TJ), znizila o 107,470
TJ, z toho v spotrebe tuhych paliv o 54 936 TJ a kvapalnych paliv o 44 280
TJ. U plynnych paliv klesla oproti roku 1990 o 20 345 TJ. Na tomto zniZeni
u vSetkych troch paliv sa zrejme podielal predovSetkym pokles hospodar-
skych aktivit. Kym konecné spotreba paliv a energie v priemysle a staveb-
nictve oproti roku 1980 klesla o 65,42 % (o 2,89-ndsobok), v poInohospo-
darstve o0 63,56 % (o 2,74-nasobok), v doprave oproti roku 1989 o 66,90 %
(za 4 roky o 3,02-ndsobok) a u obyvatelstva o 56,99 % (za 4 roky o 2,32-
ndsobok), v nevyrobnej sfére vzrastlaz 11 819 TJ v roku 1989 na 21 048 TJ
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v roku 1991 a 16 123 TJ v roku 1992 (o 26,7 az 43,5 %, o 1,36 az 1,78-
ndsobok). Celkove prvotné energetické zdroje pouZité v SR klesli
z 942 102 TJ v roku 1985 na 786 953 TJ v roku 1993 (o 16,47 %), z toho
tuhych paliv z 386 698 TJ na 256 789 TJ (o 33,6 %) a kvapalnych paliv
z 251 505 TJ na 123 442 TJ (0 50,92 %). Mensi pokles zaznamenali oproti
roku 1990 plynné palivd - 0 6,92 % (z 223 014 TJ na 207 591 TJ), Coje
oproti roku 1985 ndrast o 17,42 % viazany na dovoz plynu.

Z jednotlivych druhov paliva ich spotreba na vyrobu energie v roku
1993 dosiahla u ¢ierneho uhlia 2 467 tis.t, u hnedého uhlia a lignitu
5 945 tis.t, u koksu 2 116 tis.t, u benzinu 117 tis.t, u nafty 1 046 tis.t,
u vykurovacich olejov 1 162 tis.t, u zemného plynu 3 449 mil. m’.

Spotreba elektrickej energie v tomto roku dosiahla 15 384 tis. MWh.
Podra energetickej koncepcie by mala vyrazne poklesnif spotreba uhlia
(cca na 6,8 - 5,5 mil. t za rok do roku 2000) a vzrast spotreba plynu (cca
na 8,5 mld. m’ v roku 2000 a 11 mld.m’ v roku 2005), ¢o by malo mat
pozitivny vplyv na kvalitu Zivotného prostredia, najma cCistotu ovzdusSia.
Uhlie by sa postupne malo spalovaf len v novych ¢istych technoldgidch
(fluid). Odsirenie tepldrni sa bude rie$if nendroé¢nymi odsirovacimijednot-
kami. Zastavit, pripadne vyrazne by sa mala obmedzif prevadzka vSetkych
blokov, ktoré maju vacsiu Specificku spotrebu paliv ako 9 GJ/MWh alebo
nebudu spiiaf emisné limity.

Najvacsi podiel v produkcii primdrnej energie, ktorej sumar predstavuje
asi jednu Stvrtinu jej celkovej spotreby, predstavovala jadrova energia,
potom hnedé uhlie a plyn. Jadrova elektraren v Jaslovskych Bohuniciach
ma inStalovany vykon 1 760 MW (25,8 %) a sklada sa z dvoch blokov typu
WER-440/230 (uvedenie do prevadzky v rokoch 1979/1980) a typu WER
- 440/213 (uvedenie do prevadzky v rokoch 1985/1986). V roku 1993 pred-
stavovala vyroba elektriny zjadra 11 022 GWh (47,1 %), ¢im sa v Eurdpe
zaradila na 4.miesto za Francuzsko (72,9 %), Litvu (60,0 %) a Belgicko
(59,5 %). Za tiou nasledovalo Madarsko (46,4 %), Svédsko (43,2 %), Svaj-
¢iarsko (39,6 %), Spanielsko (36,4 %), Slovinsko (34,6 %) a Finsko (33,2 %).

Tepelné fosilne elektrarne s inStalovanym vykonom 2 966 MW (43,4 %
celkového inStalovaného elektrického vykonu 6 829 MW), zaberaji v tomto
smere prvé miesto, no vyrobou elektriny v roku 1992 8 976 GWh ( z toho
2 407 GWh zavodné) a v roku 1993 8 510 GWh (36,4 %) za jadrovou
energetikou zaostdvaju.
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Hoci podiel vodnych elektrarni na insStalovanom vykone (2 103 MW)
predstavuje 30,8 %, pochddza len 16,5 % vyroby elektrickej energie z vod-
nych elektrarni ( v roku 1992 2 322 GWh a v roku 1993 uz 3 865 GWh).
Najvac¢$imi vodnymi elektrartiami si Cierny Vah (735 MW), Gabé&ikovo
(450 MW) a Liptovska Mara (198 MW); vykon ostatnych nedosahuje 100
MW. Vyuzitie hydroenergetického potencidlu Slovenska (52,6 %) eSte ne-
dosahuje eurépsky priemer (55,1 %).

Prvotné energetické zdroje a konecnd spotreba paliv a energie v (1J)

1985 1990 1991 1992 1993
Prvotnéenergetické 942102 945279 848624 820816 786953
zdroje pouzité v SR,
ztoho tuhé paliva 386698 360155 309732 333459 256789
kvap. paliva 251505 197550 169289 129664 123442
plyn. paliva 171448 223014 213980 194777 207591
Kone¢na spotreba 636804 654483 578758 559878 529334
paliv a energie v SR,
ztoho spotreba
tuhych paliv 156378 150223 126159 135827 101442
kvapal. paliv 96868 95356 72290 55366 52588
plynnych paliv 148212 177830 159782 145440 157485
Prvotné energet. zdroje 0,183 0,178 0,161 0,155 0,147
pouzité na obyvatela,
z toho tuhé paliva 0,075 0,068 0,059 0,063 0,048
kvap. paliva 0,049 0,037 0,032 0,024 0,023
plyn. paliva 0,033 0,042 0,041 0,037 0,039
Konec¢na spotreba 0,123 0,124 0,110 0,106 0,099
paliv a energie na
obyvatela, z toho
spotreba tuhych paliv 0,030 0,028 0,024 0,026 0,019
kvapalnych paliv 0,019 0,018 0,014 0,010 0,010
plynnych paliv 0,029 0,034 0,030 0,027 0,029
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Prvorné energetické zdroje, spotreba tepla a vyroba elektriny v SR
vrokoch 1990-1993

1990 1991 1992 1993 Prognéza 2000
PJ % PJ % PJ % PJ % PJ %
Tuhé 360,2 | 38,10 | 309,7 36,5 | 301,2 | 37,84 | 300,2 | 37,96 | 265,0 | 29,42
Kvapalné 197,6 | 20,90 | 169,3 | 19,95 | 146,0 | 18,35 | 142,0 | 17,95 | 170,0 | 18,87
Plynné 223,0 23,6 | 214,0 | 25,22 | 199,2 | 25,03 | 188,0 | 23,77 | 256,0 | 28,41
spolu: 780,8 82,6 | 693,0 | 81,67 | 646,4 | 81,22 | 630,2 | 79,67 | 691,0 | 76,70
Jadro 138,0 14,6 | 134,9 | 1590 | 128,8 | 16,18 | 130,5 | 16,50 | 196,6 | 21,82
Voda 12,1 1,28 9,3 1,1 11,4 1..43 22,9 2,89 13,3 1,48
Dovoz 14,4 1,52 11,4 1,33 9,3 1,17 7,3 0,92 - -
spolu: 164,5 17,4 | 155,6 | 18,33 | 149,5 | 18,78 | 160,7 | 20,32 | 209,9 | 23,30
celkom
prvotné
en. zdroje 945,3 100 | 848,6 100 | 795,9 100 | 790,7 100 | 900,9 100
spotreba
tepla (PJ) 317,2 = 284,7 B 267,0 = 250 B 256,0 -
vyrobu el.
(TWh) 24,06 100 22,7 100 20,2 100 20,6 100 28,7 -
Podiel vyroby
elektriny
vtepelnych - 39,1 - 40,1 - 41,5 S 36,4
vodnych - 10,4 - 8,3 - 7,3 - 16,5
jadrovych - 49,9 = 51,5 - 51,2 - 47,1
elektrariiach
Instalovany vykon a vyroba elektriny v roku 1993
Instalovany vykon Vyroba
MW % GWh %
Fosilné elektrarne 2966 43,4 8510 36,4
Prietokové vodné elektrarne 1368 20,0 3467 14,8
PreCerpavacie elektrarne 735 10,8 398 1,7
Jadrové elektrirne 1760 25.8 11022 47,1
Spolu: 6829 100,0 23397 100,0
z toho SEP 5845 85,6 20577 87,9
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Celkova vyroba elektrickej energie oproti roku 1990 /24066 GWh/
klesla o 771 GWh, straty v sietivSak vzrastliz 1 827 na 2 O63 GWh, dovoz
zo 4 329 GWh na 5 995 GWh(1992).

Celkova spotreba elektrickej energie na obyvatel’a predstavovala
v roku 1993 na Slovensku 5 150 kWh, ¢oje o asi 20 % menej ako v Rakus-
ku. Priemernd spotreba elektriny v domacnostiach predstavovala 2 100
kWh, ¢o je skoro o polovicu menej nez v Rakusku. Od roku 1989 az do
roku 1992 klesla spotreba elektrickej energie o 12,5 %, Co spdsobil pokles
spotreby elektriny v priemysle zo 17 TWh na 14 TWh v dosledku poklesu
vyroby. Napriek tomu sa priemysel stdle najviac podielal na spotrebe elek-
trickej energie (55 %). Spotreba elektrickej energie v polnohospodarstve
oproti roku 1989 poklesla z 1 320 na 1 O60 GWh, v stavebnictve zo 198 na
152 GWh, v doprave zo 1180 na 1 O68 GWh, v sluzbach z 1940 na 1910 GWh.
V domadcnostiach oproti roku 1990 (3717 GWh) klesla o 111 GWh. Napriek
tomu, ze dodavky tepla z jadrovych elektrarni vzrastli oproti roku 1989
z 1098 TJ na 1347 TJ v roku 1992, celkové dodavky tepla z verejnych za-
riadeni klesli z 30 279 na 29 647 TJ (vo vyhrevniach a teplariiach z 29 191
na 28 300 TIJ). Najvacsi podiel na spotrebe elektriny v slovenskom
priemysle v roku 1993 mali chémia (32 %), hutnictvo Zeleza a ocele (21 %)

a vyroba nekovovych materidlov (11 %).

Predpokladany vyvoj primdrnych energetickych zdrojov (PEZ)

Rok 1990 1995 2000 2005
HDP (mld. Sk) 232,1 178,3 204,8 238,1
Podiel oproti roku 1990 100 % 77 % 88 % 103 %

Primdarne energetické zdroje (PEZ)

(PJ) 941 822 891 936
Podiel oproti roku 1990 100 % 87% 95% 99%
Paliva (PJ) 781 661 681 725
Podiel z PEZ 83% 80% 76% 77 %
Elektrina (PJ) *1 28 26 13 14
Podiel z PEZ 3% 3% 1% 1%
Primarne jadrové teplo (PJ) *2 132 135 197 197
Podiel z PEZ 14% 16% 22% 21%
Energetickd naro¢nost

(PJ) bil. Sk 4,05 4,61 4,35 3,92
Podiel voci roku 1990 100 % 114% 107 % 97%

*1 - import a vodné elektrarne
+ 2 - teplo uvolnené vjadrovom reaktore
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FEnergetickd ndrocnost roznych odvervi priemysiu v SR (v roku 1990)

- ; teplo el. energia
Odvetvie (GJ/1000 K¢s) (kWh/IOOOKZ¢s)
Sklarsky a keramicky priemysel 5,718 84,8
Hutnictvo Zeleza 4,924 94,5
Hutnictvo neZeleznych kovov 3,928 263,7
Priemysel papiera a celulézy 3,179 5,9
Priemysel stavebnych hmot 3,142 91,9
Strojarensky priemysel 2,153 72,4
Chemicky a gumarensky priemysel 1,680 60,7
Textilny priemysel 1,208 29,8
Drevospracujuci priemysel 0,600 33,2
Potravinarsky priemysel 0,421 9,7
Elektrotechnicky a kovospracujici priemysel 0,366 26,0
Koziarsky priemysel 0,286 11,5
Polygraficky priemysel 0,220 22,1
Zriedla, tabakovy a mraziarensky priemysel 0,212 51,0
Konfekény priemysel 0,165 5,7

Odhad vijvoja energetickej narocénosti Slovenska do roku 2005

Celkova spotreba primdarnych
zdrojov (tis. TJ)

Merna spotreba primarnych zdrojov
MJ/Sk nar. déchodku)
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Energeticka koncepcia Slovenska do roku 2005 (uznesenia vlady SR
¢. 68/1992 a 562/1993) predpoklada v najbliz§ich rokoch rozsiahle zmeny
a rekonsStrukcie vo vyrobe elektrickej energie. Ide predovSetkym o odstave-
nie blokov starSej konStrukcie jadrovej elektrarne V-1 v Jaslovskych Bohu-
niciach, postupny nabeh rozostavanej jadrovej elektrarne v Mochovciach,
rekonsStrukciu blokov elektrarni v Novdkoch /ENO/ a vo Vojanoch /EVO/
na fluidné spalovanie s odsirenim a denitrifikdciou spalin a tiez o zmenu
palivovej zakladne. Uvedené dve elektrarne sa podielaju na zneclisteni
ovzdusia zo systémovej energetiky priblizne 75 % pokial ide o CO a NO,
a 80 az 90 % v SO, a tuhych emisidch.

Preklad zdrojov zneclistovania v systémovej energetike v roku 1993 (t/r)

Zdroj tuhé oxid oxidy oxid
znedistujuca latka latky siricity dusika uholnaty
SE a. s.

elektrarent Vojany 9 884 29 079 20 761 682
SE a. s.

elektraret Novaky 3 824 55270 14 856 1233
ostatné

teplarne v Slovenskej republike 1421 20 265 11 220 647
systémova

energetika spolu 15 129 104 614 46 837 2 562

Podiel systémovej energetiky na znecistovani ovzduSia v SR v roku 1993

Zdroj tuhé oxid oxidy oxid
znecistujiica ldtka latky siriéity dusika uholnaty
Energetika

t/rok 65 072 219 750 99 415 8 620
ztoho

systémova 15 129 104 614 46837 2 562
energetika 23,2 % 47,6 % 47,1 % 29.,7%
z toho ostatné

priemyselné a komundlne 49 943 115 136 52 578 6 058
energetické zdroje 76,8 % 52,4 % 52,9 % 70,3 %
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Ako vyplyva z tabulky o podiele systémovej energetiky na zneclistovani
ovzdusia v Slovenskej republike v roku 1993 bude pre znedistovanie ovzdu-
Sia v Slovenskej republike teda rozhodujuce, ako sa podari realizovat envi-
ronmentdlne ndpravné opatrenia v prevadzkach priemyslovej energetiky.

Uvedenim do prevadzky jadrovej elektrarne Mochovce a vodnej elek-
trarne Gabcikovo by mal v roku 1995 podiel vyroby elektrickej energie
z jadrovych zdrojov dosiahnut 67 %, z vodnych elektrdrni 15 %. Fosilne
palivd sa budu na tvorbe elektrickej energie podielat iba 18 % (pri vyrobe
1000 kWh elektrickej energie v elektrarni na fosilne paliva vznikda 1663 kg
CO,, 31,2 kg SO,, 4,4 kg NO, a 1,5 kg prachu). Na zniZen/ znelisteni
ovzduSia sa podiela aj rozvoj plyndrenstva, osobitne plynofikiacia miest
a obci, na ktord prispieva MZP SR zo Stdtneho fondu Zivotného prostredia
SR (pozri kapitolu Statne fondy).

Pri rastucich cendch energie sa otvdra novy priestor pre vyuZitie obno-
vite’'nych a druhotnych (alternativnych - netradi¢nych) zdrojov ener-
gie. Ich vyuZitie v sicasnosti na Slovensku je veI'mi nizke, predovSetkym
z dovodu nerozvinutych technoldgii, vysokych investi¢nych ndrokov a nizkej
navratnosti vlozenych prostriedkov. Odhaduje sa, Ze celkovy redlne vyuZi-
teny potencidl obnoviteInych a druhotnych zdrojov na Slovensku predsta-
vuje 39,2 az 143,8 PJ za rok. Z tohto zédkladu sa v sucCasnosti vyuziva iba
20 %. 1 ked tieto zdroje predstavuju (vzhfadom na vysoku energeticku
ndro¢nost hospoddarstva) ve'mi maly podiel primédrnych energetickych zdro-
jov, mozno ocakdvat postupné narastanie ich vyznamu. Napriklad vyraz-
nejSie vyuZzivanie slnecnej energie na pripravu teplej uZzitkovej vody by
umoznilo pokryt az 20 % suCasnej potreby tepla na ohrev vody v celom
bytovo-komunalnom sektore. Slovensko md s Termosolarom v Ziari nad
Hronom jednu z najvacSich vyrob slnecnych kolektorov na svete, avSak
iba 4 % vyrobnej kapacity o 100 000 m’ sa pred4d na Slovensku a v Ce-
chdch. Celkove je na Slovensku instalovanych len 30 000 m® kolektorov
na tepli vodu (napr. na Cypre uz 90 % budov). Okrem aktivnych slne¢nych
systémov (kolektory) moze ist aj o pasivnu slneénu architektdru a fotovol-
taické clanky (fotovoltaicky efekt objavil v roku 1839 Edmund Bequerel
a prvy ¢lanok vyrobili v USA uz v roku 1954).

Odhadovany potencidl vyuZzitenej veternej energie 1 az 3 TWh, sa nejavi
redlny (v Dansku cca 3000 veternych elektrarni vyprodukuje 3 % elek-
triny).
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Organicky komunalny odpad vhodny na vyrobu bioplynu na Sloven-
sku o hmotnosti 400 tis. ton za rok predstavuje potencidl na 0,3 mld kWh
elektrickej energie (10 % spotreby elektriny v domécnostiach) a 0,6 mld
kWh tepelnej energie pre 30 tis. domacnosti.

Odpad z dreva v mnoZstve 2 mil. m’ za rok vytvara potencial 18 PJ alebo
5 mld kWh. V Rakusku v roku 1992 uz pracovalo 1 040 energetickych
zariadeni na spalovanie odpadu z dreva (v Dolnom Rakusku s produkciou
az 40 % energie).

Zo slamy v mnoZstve 2 mil. ton je moZzné za rok vyrobit 1,6 mld kWh
elektrickej energie (viac ako 6 % spotreby na Slovensku) a 4,8 mld kWh
tepelnej energie (spotreba tepla pre cca 300 tis. domacnosti). Napriklad
v prvej rakuskej dedine Wolfsthal pracuje vyhrevnd tepldrenn na slamu

dovazanu prevazne zo Slovenska.

Z obnovite'nych energetickych zdrojov sa najviac vyuziva vodna energia,
ktorej technicky potencidl na Slovensku predstavuje asi 7361 GWh, ¢o
v prepocte znamend 7,9 mil. ton energetického uhlia spaleného za rok.
Z tohto potencidlu je redlne dosiahnutelnych (vyuzitelnych) cca 5200
GWh. Bolo zistené, ze zo Slovenska kazdoro¢ne odchadza za hranice viac
ako 1,2 mld kWh nevyuZitej vodnej energie, ktoré mozno ziskat v malych
vodnych elektrarinach s vykonom do 10 MW.

Medzi netradicné scCasti obnoviteIné energetické zdroje patri geoter-
malna energia. Na Slovensku bolo vymedzenych 25 perspektivnych obla-
sti (Struktur) pre ziskavanie a vyuzivanie zdrojov geotermadlnej energie,
prevazne terciérnych panvi alebo medzihorskych depresii, rozloZzenych
v pasme Vnutornych Zapadnych Karpat. Ide o Komarnansku vysoku kry-
hu a okrajovu kryhu, Centrdalnu depresiu na Podunajskej nizine, Banovsku
kotlinu, Trnavsky a Pie$tansky zdliv, severozdpadnu ajuhovychodnu c&ast
stredoslovenskych neovulkanitov (Kremnické vrchy, Stiavnické vrchy),
Hornonitriansku kotlinu, Turéiansku kotlinu, Zilinsku kotlinu, Skorusin-
ské vrchy, Liptovsku kotlinu, Levoésku panvu ajej severovychodnu cast,
Hornostrharsko - tren¢sku prepadlinujuhozdpadne od Luc¢enca, Rimavsku
kotlinu, Trenciansku kotlinu, Ilavsku kotlinu, Levicki kryhu, Viedensku
panvu na Zdhori, Komjaticku depresiu, Humensky chrbat, KoSicku kotlinu
a $trukturu Besa - Citarovce na Vychodoslovenskej nizine. Teplotné pole
tychto oblasti charakterizuje znacna variabilita. Teplota v hibke 1 000 m sa
pohybuje od 20°C (Komadarnanskd vysokd kryha) do viac ako 70°C (Vycho-

96



doslovenska panva). Geotermicky gradient vo Vnutornych Zapadnych Kar-
patoch pre hibkovy interval 0-1 000 km dosahuje v priemere 37° C/km

(priemerne vo svete 30°C/km).

Nositelom geotermadlnej energie su geotermalne vody, ktoré sa viazu
najma na triasové dolomity a vapence prikrovov, pripadne neogénne pie-
sky a pieskovce (Centrdlna depresia, Hornostrhdrsko - trencskd prepad-
lina) alebo neogénne andezity a ich pyroklastikd (Struktura Besa - Cicarov-
ce). Triasové horniny podlozi neogénnych alebo paleogénnych sedimentov
v hibkach 80 az 4 500 m viazu prevazne nizkoteplotné (do 100° C) a stred-
noteplotné (100 - 150° C) geotermdlne vody. Vysokoteplotné zdroje (nad
150° C) obsahuje Kogicka kotlina, $truktira Besa - Citarovce a iné.

Tepelno - energeticky potencial zdrojov geotermalnych vod uvede-
nych 25 oblasti sa odhaduje na 600 MW (obnovitelny), zasob geotermal-
nych vod na 5 200 MW. Spolu ide o 5 800 MW. V rokoch 1970 - 1992
v perspektivnych oblastiach navftali 60 geotermélnych vrtov ( do hibky
210 - 2605 m), z nich len 3 negativne. 57 vrtov overilo asi 900 1.s"
s teplotou od 20° C do 92° C, ktorych tepelny vykon predstavuje cca
184 MW. Pre ich chemické zloZenie (mineralizacia 0,7 - 20,0 g/I) by nemali
byt volne vypustané, ale odvddzané spit do podzemného rezervodru, aby sa
vytvoril recirkulacny systém. Kym nizkoteplotné zdroje si vhodné na vy-
kurovanie, strednoteplotné a vysokoteplotné zdroje moZno vyuzif aj na
vyrobu elektrickej energie. Zatial sa vyuZziva energia geotermalnych vod
s tepelne vyuzitym vykonom len 83 MW v 35 lokalitach.

vod

Ako vyplyva z odhadu potenciilu obnoviteI’nych a druhotnych zdro-
jov energie v Slovenskej republike, ich vyuzitie sa pohybuje priblizne na
urovni 0,5 % az 0,6 % (bez vodnej energie) celkovej spotreby primarnych
palivo-energetickych zdrojov (vo Svédsku v roku 1992 - 31 %, z toho 14 %
biomasa), ¢o absolutne nezodpovedd naSmu potencidlu. Potencidl tuspor
tepla v bytoch zateplenim a podobne sa odhaduje na 77 PJ/rok.

VvV EU vyroba elektrickej energie z obnovitelnych zdrojov dosahuje 9 %
z 1 698 TWh (jadro 35 %, plyn 9 %, ropa 10 %, tuhé fosilne paliva 37 %).
EFTA (European Free Trade Association) zo 433 TWh dosahuje 63 %
z obnovitelnych zdrojov (ostatnych 26 % zjadra, 7 % z tuhych paliv, 3 %
zplynu a 1 % z ropy).
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Odhad potencidlu obnovitetnych a druhotnych zdrojov
energie v Slovenskej republike podld SHMU

Energeticky potencial celkovy vyuzitelny vyuzivany
v roku
Zdroj energie (PJ.rh 2005 (Pl.r-1) (PJ.r-1)
slne¢nd energia cca 50.10° 49 -170 nepatrne
veternd energia 2,125 1,1 -2,0 nepatrne
geotermadlna energia 55.0 7,8-15 1,8
malé tepelné Cerpadla 10 0-0,7 0
malé vodné elektrarne 4,39 2,62-4,0 0,5
tuhy odpad 18,38 3,6 1,1
bioplyn zo zivociSnej vyroby 13,708 4,3-7,0 0
odpadne teplo 285,0 4,5-30 2,4
palivové drevo + lesny
bioodpad 7,4 5,6-6,7 2,1
energetické lesy 4.3 4,2 0
odpadové drevo z priemyslu 0,6 0,6 0
spolu bez slne€nej energie 400,903 39,22 - 143,80 7,9
Potencidl obnov, zdrojov energie Potencidl uspor elektrickej energie
v Slovenskej republike (v PJ) v Slovenskej republike
Zdroj Teoreticky | VyuZitelny Zdroj iispor TWh/rok
energie potencidl potencial
elektrické pece 3
Biomasa celkove 337 127 elektropohony 5,88
Drevo 160 85 elektrolyzy 0,16
Slama 60 20 iné apl. v hutnictve 1
Bioplyn 27 15 Spolu priemysel 10,04
Rychlorast. rastliny 100 20
osvetlenie 1
Termadlne vrty 60 6 Uspornejsie spotrebice 1,75
Vodné energia 20 12 Spolu
Slne¢nd energia 100 5 bytovokomundlny sektor 2,75
Plyn zo skladok 11 3
Celkové tuspory
Spolu 538 166 elektrickej energie 12,79
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Vplyv dopravy na Zivotné prostredie

Dopravna siet’a vyvoj dopravy

Dopravna siet’ Slovenskej republiky pozostdavala v roku 1993 z 3 661
km Zelezni¢nych trati (z toho dvojkolajnych 1011 km a elektrifikovanych
1415 km) a zo 17 865 km ciest a dialnic (z toho 198 km dial'nic). Diiky
ZelezniCnej a cestnej siete od roku 1985 uplne stagnuji, dokonca dizka
ciest sa skratila oproti roku 1989 o 112 km. Dial’ni¢na siet’ sa predfiila len
o 83 km a vystavba tunelov stagnovala. TaktieZ sa nezmenila dizka splav-
nych tokov (172 km). Preprava osob a tovarov vSak zaznamenala oproti
roku 1989 vyrazny pokles. Z environmentdlneho hladiska vo vzfahu
k ostatnej znelistujucej doprave zniZenie prepravy tovaru zelezni¢nou dop-
ravou za 5 rokov o 63 149 tis. ton (o 49,34 %, o 1,97-nisobok) a 0sOb
0 35 840 tisic (0 29,24 %) nemozno hodnotit pozitivne.

Hustota cestnej siete (m/km’) bola najvicsia v okresoch Kogice a Bra-
tislava (1977), Trnava (1508), Zilina (1092) a Cadca (1101), najmensia
v okresoch Povazska Bystrica (359), PreSov (405), Roznava (408) a Liptov-
sky Mikulas (415).

Hustota Zelezni¢nej siete presiahla 215 m/km® v Bratislave. V okrese
TrebiSov dosiahla 165 m/km’ a v okrese Banskd Bystrica 116 m/km’.
NajmenSia bola v okresoch Bardejov (20), Dolny Kubin (34), Michalovce
(35) aVelkyKrtis (36).

Vyvoj dopravy sa uberal vzostupujicim trendom poctu automobilov, ale
pri ich klesajicom priemernom ro¢nom ubehnuti kilometrov (7 500 km).

Trend zvySovania po¢tu motorovych vozidiel pokraCoval aj v roku
1993, ked sa ich pocet oproti roku 1992 zvysil o 2,2% (z 1 587 100 na
1 621 290). Kym pocet osobnych vozidiel, ndkladnych vozidiel a privesov
oproti roku 1989 vzrastol (osobnych z 837 221 na 994 933, nakladnych zo
67 722 na 84 491), pocet ostatnych vozidiel (dodavkovych, Specidlnych,
autokarov, traktorov a motocyklov) klesol. Kym v roku 1989 pripadalo na
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1 km ciest a dialnic 81,61 motorovych vozidiel (z toho 46,57 osobnych
a 3,76 ndkladnych) v roku 1993 uz 90,75 motorovych vozidiel (z toho
55,69 osobnych a 4,73 nédkladnych).

Celkovy narast po¢tu motorovych vozidiel za 5 rokov o 154 086 pri recesii
Zelezni¢nej dopravy zvySuje environmentdlnu zitfaz a pri nevybudovanosti
a nedostatoc¢nej kvalite cestnej siete i pravdepodobnost cestnych doprav-
nych nehdd, ktoré okrem ujmy na zdravi, Zivote a majetku, casto posko-
dzuju aj Zivotné prostredie. Tuto pravdepodobnost potvrdzuje aj Statistika,
podra ktorej za 5 rokov (1989-1993) vzrastol pocet cestnych dopravnych
nehdd o 19 223 (o 38,32 %), pricom klesala miera zavinenia chodcom
a technickou zavadou vozidla a rdstlo zavinenie zavadou komunikécie,
lesnou a domdcou zverou, no najma vodicom pod vplyvom alkoholu, jeho
nespravnym spdsobom jazdy a neprimeranou rychlostou. Pocet nehdd len
oproti roku 1992 vzrastol o 17,9 % (v roku 1993 doslo k 50 159 dopravnym
nehoddm, pri ktorych bolo 584 0s6b usmrtenych a 2 736 fazko zranenych).
I ked vplyv Zivotného prostredia sa pri nich neskimal, nemoZno ho vylucit
ani v spatnom dopade naii.

Rizikovost’ cestnej dopravy 30 - ndsobne prevySovala napriklad riziko-
vost Zelezni¢nej dopravy, taktiez materidlne Skody 313,4 mil. Sk/rok
z dopravnych nehdd na cestach su enormné oproti Skodam 5,59 mil. Sk/
rok z dopravnych neh6d na Zelezniciach. Kym spotreba energie cestnou
dopravou dosiahla 8 458,6 mil. kWh, zelezni¢nou dopravou 1 290 mil.kWh
a vodnou 188,9 kWh (Specifickd spotreba energie cestnou dopravou bola
743 091 kWh/1 000 t km, Zelezni¢nou 73 584 kWh/t km a vodnou
79 256 kWh/t km).

Zo vsetkych druhov dopravy cestna doprava sa podiela 95,30 % na
emisidch CO, 84,04 % emisidch CO0,, 87,23 % emisidch NO, a 97,87 %
emisidch VOCs. Pri tychto hodnotdch moZno emisie z ostatnych druhov
dopravy povazovaf za zanedbatelné. Cestnd doprava bola tieZ najvac$im
producentom odpadov v doprave ( 59,3 %, v tom cca 60 tis.ton nebezpec-
nych odpadov v roku 1992). Zelezni¢nd doprava produkovala 39,7 % odpa-
dov, leteckd a vodnd doprava len 1 %.

Pocet,technicky stav a koncentriacia motorovych vozidiel, ako aj druh
pouzitych pohonnych hmot a hlu¢nost, bezpochyby maju priamy dopad
na ZzZivotné prostredie. Leteckd a Zelezni¢nd doprava nezaznamenali roz-
voj. Upravila sa lodna doprava na Dunaji.

Pomerne Zivelny vyvoj sa uplatnil v horskych dopravnych zariadeniach.
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Ucinky negativnych vplyvov dopravy na Zivotné prostredie

Negativny vplyv Utinok
Druh Charakter Zasiahnuty objekt| Forma skodlivého Sledovanie v SR
ucinku
Hluk prerusovany ¢lovek ruSenie pohody, Nesleduje sa systematicky a ce-
kratkodoby nepokoj, loplosne UHB robi nesystematické
narusenie psychiky, | merania v niektorych sidlach ma-
trvaly poskodenie sluchu ximdlne Ix ro¢ne na vybranych
trasdch ZAKOSU.
Zivocisstvo naru$ené hniezdenie
a odchov mladat
Vibracie, stavby narusenie stavieb Nesleduju sa.
otrasy
Clovek narusenie pohody,
neprijemné pocity,
poskodenie zdravia
znecistenie ¢lovek ruSenie pohody, Nesleduje sa systematicky a ce-
ovzdusia ohrozenie zdravia loplo$ne. Vynimkou je Bratis-

a zivota lava, kde UHB robi systematic-
ké merania Ix mesacne na 10 me-
racich miestach (NO2, CO2, SO2,

plynné znecistenie fondy kordzia kovov, 03, prach, SO2 + prach). V nad-
atmosféry zniZenie zivotnosti vidznosti na sledovanie intenzity
stavebnych Casti dopravy a hluku je objektivne
hodnotenéd dopravno-ekolog. si
Exhalaty miestne rastlinstvo obmedzovanie ERC e,
kritické vegetatného rastu
zneclistenie rastlin
ohrozenie zelene
Zivoclisstvo ohrozenie zdravia
a Zivota
tuhé ¢lovek narusenie pohody

(Spina)

naru$enie zdravia

(prasnost)

rastlinstvo obmedzenie vegetac-
ného rastu
vraky umelé prostredie | naruSenie estetického| Celoplo$ne nerieSené. Plati zdkaz
vzhladu, vyvozu tychto odpadov na skldd-
obaly Cloveka znecistenie ky TKO. Moznost odovzddvania
tuhé pneumatik na recykldciu je len
akumulatory | Kkrajina naru$enie estetického| vo firme REGUM Dolné Zele-
vzhladu, nice, olejov v obmedzenom
Odpady pneumatiky znecistenie mnozstve len v Benzinole Ruzom-
berok. Akumulatory a zaolejo-
vané obaly doteraz nerieSené.
kvapalné | oleje terén zneclistenie
voda znecistenie
solenie poda kontaminacia pddy, | Nesleduju sa.
Iné formy | zéapachy clovek ruSenie pohody
znecistenia
splachy poda kontamindcia pddy,
voda zneclistenie
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Ucinky negativnych vplyvov dopravy na Zivotné prostredie /pokracovanie/

Negativny vplyv Uginok
Sledovanie v SR
Druh Charakter Zasiahnuty objeki| Forma $kodlivého
ucinku
Poskode- Mimoriadne poda obmedzenie polno- Doteraz bez systematického,
nie pros- dlhodoby ‘hosp._vvrobvy podrobného, komplexného
tredia ucinok Jivotné prostredie | narusenie ZP skiumania. Vplyv vystavby
vystavbou | (ccalO0 zivoichov a rastlin budticich ciest bude posudzovany
doprav- rokov) podléd zdkona NR SR o posudzova-
nych krajina narugenie estetické- | ni vplyvov na ZP - EIA. V roku
ciest ho vzhlradu 1992 bola v rdmci procesu EIA
voda naru$enie vodnych spracovand environmentdlna $ti-
rezimov dia dialnice Div tdseku Hybe-
kultirne a prirodné| narusenie a poskode- PreSov.
dediCstvo a este- |nie kult. pamiatok,
tika prostredia archeologickych né-
lezov, strata proporcii
a optickej harmonie,
odstranenie hist. sta-
veb. prvkov zniCenie
prirodnych pamiatok,
ochudobnenie kultdr-
neho a prirodného
dedicstva,
strata hodnot
Clovek Skody, Nesleduje sa systematicky a kom-
nehodovost plexne. Pomerne Siroky zédber
problematiky je rieSeny v ramci
Zivodisstvo usmrtenie UPD z6n, sidiel a VUC. Vplyv
zivocichov prevadzky stavieb je taktiez
predmetom procesu EIA.
Nehodovost je sledovand z pohla-
du $koéd na zivotoch, zdravi Fudi
a majetku. Nevyhodnocuju sa $ko-
dy na ZP, ako désledky doprav-
nych nehod.
Poskode- Z4vislost osidlenie, znizZenie hodnoty
nie pros- od intenzi- rekredcia sidelnych a rekre-
tredia ty dopravy acnych priestorov,
prevadz- a technic- ¢lenenie jednotlivych
kou kej drovne funkénych zén,
dopravnych zhorsenie kvality
ciest zivotného prostredia,
obmedzenie turistic-
kého ruchu

Koncepciu rozvoja dopravy prerokovala vlada SR 16. marca 1993
(uznesenie ¢. 166) a Zasady Statnej dopravnej politiky 14. septembra
1993 (uznesenie ¢. 648), pricom sa zohladnilo aj environmentdlne hladis-
ko, najma v suvislosti so zavedenim bezolovnatého benzinu a elektrifikacie

dopravy.
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Motorové vozidld podia, jednotlivy ch druhov a oblasti

Ukazovatel 1985 1990 1991 1992 1993
Pocet vozidiel spolu 1316411 1527 187 1574 145 1586994 1621290
v tom
osobné 703 343 875 550 906 129 953 239 994 933
dodavkové 19 464 22 893 22 989 17 752 17061
nékladné 62 524 69 101 72 347 84 459 84 491
Specidlne 38448 53 537 55 120 50238 46 121
autobusy 12 453 14 301 13 770 13338 12 655
traktory 60 783 67 056 67 642 64 713 65 150
privesy
(vrdtane autobusov) 106 342 138 499 153 394 161 400 167 174
motocykle 313 054 286 250 282 754 241 855 233 705
Oblast
Bratislava hl. mesto SR 103 465 130 852 137 636 146 624 158 757
Zépadoslovenska 505 997 587278 601 813 592 528 602 045
Stredoslovenska 369 001 421 391 437 878 445 522 458 117
Vychodoslovenska 337 948 387 666 396 878 402 320 402 371

Podiel bytov s osobnym autom
podla okresov

Podiel bytov s osobnym autom

do 37 %

od 38 do 39 %

B 0d40do41%

Bl nad42%

103




Automobilovadoprava

Vplyv dial’ni€nej dopravy na okolie sa v rokoch zistoval vplyv na uiseku
dialnice D 61 Piesfany - Horn4 Streda (diika 8,4 km). Sledovalo sa znecis-
tenie pody a rastlin fazkymi kovmi - medou, zinkom, kadmiom, niklom
a olovom a tieZ zvySeny obsah chloridov z posypovych soli.

Dialnica bola v prevadzke 2,5 roka, max. dosiahnutd intenzita dopravy
bola 4 500 vozidiel za 24 hodin. Vzhl'adom k zatial relativne nizkej intenzite
dopravy, nepriaznivému zdsaditému prostrediu v péode, schopnosti ornice
viazat sledované kovy, nie si dopravou na tejto dialnici ohrozené podzemné

vody, ani rastliny.

Na zdklade merani mozno charakterizovat vplyv dialni¢nej dopravy na

okolie takto:

- znecistenie pody a rastlinje zdvislé na klimatickych, pddnych, vodnych
avegetacnych pomeroch, dobe prevadzky komunikdcie a intenzite dop-
ravy,

- pohyb zavisi na vlastnostiach pody, preto znecistenie sa viaze na po-
vrchovu vrstvu 25 cm,

- vysoky obsah humusu v péde (zdasadité prostredie) zvySuje zadrziavanie
kovov v pode,

- asi 30 - 70 % povrchového znedlistenia je moZzné umyt (napr. ovocie),

-cca 70 - 90 % emitovaného mnozstva kovov z dopravy sedimentuje
v tesnej blizkosti komunikacie od 3 do 30 m.

Rozvoj siete dialnic na uzemi Slovenskej republiky postupuje vel'mi po-
maly z doévodov vysokej ekonomickej ndrocnosti vystavby. K tomu po roku
1989 pristupuje zlozité majetkopravne vysporiadanie pozemkov urenych

na vystavbu.

Slovensky priemer hustoty ciest na 100 km’ dosahuje 34,5 km. Tuto
hodnotu najviac prekrocili okresy Bratislava, Bratislava-vidiek, Dunajska
Streda, Levice, Velky Krti§ a Svidnik (vySe 43 km). NajnizSiu hodnotu do-
sahuju v horskych okresoch Poprad, Liptovsky Mikulds, Martin, Dolny
Kubin a Banska Bystrica (pod 27 km).

Cestnd a dialni¢n4d siet je asi 6-krat hustejSia ako siet Zelezniénych trati.
Té4to skutoCnost spolu s faktom, Ze automobilovd doprava ako celok pro-
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dukuje takmer 85 % vSetkych exhalatov z dopravy spOsobuje, Ze nepriaz-
nivé u€inky automobilovej dopravy zasahuju prevaznu cast obyvatelstva.
Automobilovd doprava sa tak stdva hlavnym zdrojom negativneho posobe-

nia dopravy na Zivotné prostredie.

Z hrladiska hlukovej zat’aZe su najexponovanejSie miesta koncentracie
tazkej ndkladnej dopravy. Najnepriaznivej$ia je situdcia v mestdch a aglo-
merdcidch, cez ktoré prechddzaju trasy ciest I. triedy, resp. cesty eurdp-
skeho vyznamu, vyuZivané pre medzinarodnu kamiénovu dopravu a nak-
ladnu vnutrostatnu dopravu. Tieto cesty na urovni suc¢asnych technickych
parametrov a prakticky bez obchvatov sidiel nie si schopné prendsat su-
Casnu a ocakdvanu zvySenu zifaz tazkej ndkladnej dopravy bez ndsledkov

na zivotné prostredie.

Osobitnd je situdcia aj vo vacSich mestach SR, kde sa vyrazne uplatiiuje
zdrojova a cielova doprava, napr. v Bratislave, KoSiciach a PreSove. Merania
hluc¢nosti, ktoré uskutoc¢niuju len niektoré UHE a len vo vybranych mes-
tach, su sustavne dosahované hlukové zifaze v dennej dobe v rozsahu LAeq
= 70-75 dB (A). Maximdlne hodnoty dokonca presahuju 80 dB (A).
V no¢nej dobe (22.00 - 6.00) dosahuji hodnoty LAeq = 60-65 dB (A).

Hlukové zataze a imisné charakteristiky vo vzfahu k intenzite dopravy su
dokumentované na priklade Bratislavy, ktordjedindje systematicky sledo-
vana. Vroku 1992 sa merania uskutocCnili aj v piatich vybranych mestach

Slovenskej republiky.

Jednym z progresivnych rieSeni na odstradnenie negativnych vplyvov ka-
midnovej dopravy je kombinovana doprava (cesta - Zeleznica - voda), ktora
zatazuje zivotné prostredie o 95 % menej ako cestnd doprava. Pre ulely
kombinovanej dopravy bolo v zmysle medzindrodnej dohody AGTC na Slo-
vensku vytipovanych a zaradenych do zoznamu takychto trds Sest Zeleznic-
nych trati. Okrem toho bude pre ucely kombinovanej dopravy sluzif aj

plavebna cesta rieky Dunaj.

Cisty ekonomicky prinos pre prepravcov pri pouZiti kombinovanej dop-
ravy predstavuje 4 % uspor oproti preprave kamiénovej. Cielom znizZenia
negativnych vplyvov dopravy tovarov na zivotné prostredie kombinovanou
dopravou je presunut do roku 2000 aspofi 20 % dopravy tovarov na kom-

binovanu dopravu.
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Zeleznicna doprava

Zelezni¢na doprava v porovnani s ostatnymi druhmi doprav Skodi Zivot-
nému prostrediu relativne najmenej. Negativne ho ovplyviiuje najmia okolo
selezni¢nych uzlov a Zelezniénych prekladkovych stanic, napr.v Ciernej nad
Tisou.

U prevadzok rusiiovych dep a vozovni v staniciach SpiSskd Nova Ves,
Plesivec, Filakovo, Luéenec, Brezno, Zvolen, Prievidza, Cadca, Sturovo,
Komarno, Nové Zamky, Trencianska Tepla, Leopoldov, Trnava a Bratis-
lava-Vychod sa predpoklada trvalé znehodnocovanie horninového podlo-
Zia, podzemnych a povrchovych vod presakovanim motorovej nafty a ma-
zacich olejov.

Najvacsimi znelistovatelmi Zivotného prostredia sd vSak Zelezni¢né
opravovne a strojarne v Trnave, Vrutkach a Zvolene.

Indexové porovnanie vplyvujednotlivy ch druhov doprdv
na Zivotné prostredie

Druh dopravného systému
Zelezniénd Automobilové doprava Rictna
Ukazovatel e g
doprava 4-pridové autostrdda doprava
(dvojkolajova - plavebny
trat) hromadn4 individudlna kanal
Naroky na zdber ploch 1,0 2,1 2,1 4,0
Skodlivé emisie 1,0 30,0 8,3 3,3
Energetickd ndro&nost 1,0 8,7 3,5 2,0
Bezpetnost prevadzky 1,0 2,5 24,0 .
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Najviac znehodnotené priestory vplyvom prevddzky Zelezni¢nej dopravy

Nézov

Taziskové prevadzky

Negativne vplyvy na 7P

Cierna nad
Tisou

Prekladkova stanica

Kontamindcia horninového podlozia, priesaky
do podzemnych vod vo vodozbernom tizemi
nasledkom preCerpavania ropnych produktov
a umelych hnojiv bez environmentalnych
ochrannychopatreni.

Matovce

Preklddkové stanica
Rusnové depo

Nevyhovujlici stav vo vypustani odpadovych
vod.

Kosice

Rusiiové depo

Kontamindcia horninového podlozia, ohrozenie
podzemnych a povrchovych vod pri rieke
Hornéd.

Poprad

Rusnové depo

V roku 1992 realizovana sanacia horninového
podlozia.

Vrtitky

Zelezni¢né opravovne
a strojarne

Kontamindacia horninového podlozia, neriadené
sklddky odpadu, v8ak do podzemnych vdd a
rieky Véh.

Zilina

Rusnové depo

Vplyv na kvalitu vod rieky Vah.

Letecka doprava

Charakteristickou ¢rtou posobenia leteckej dopravy je jej vysoky podiel
na negativnych vplyvoch (oproti podielu na prepravnom vykone), €o pred-
stavuje asi 8,5 % vSetkych exhaldtov. Pritom vysoké hlukové hladiny v okoli

letisk neprekracuju hygienické normy.

Rozsiahle meranie hluku, iniciované Zdruzenim obci regiénu Podunaj-

sko a hygienikom mesta, sa vykonali v okoli letiska Bratislava-Ivanka.
Vysledky zhrnula "Komplexna hlukova $tudia letiska Bratislava", ktora

postihov pri ich nedodrzani.
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V roku 1992 na letisku KoSice-Barca bola vykonand rekonStrukcia
vzletovej a pristdvacej drdhy, s vystavbou odvodiiovacieho systému tychto
drah, ¢im sa podstatne zvySila ochrana podzemnych vdd pred znecistenim
ropnymi produktami a leteckymi pohonnymi latkami. Zaroven bola vypra-
covand "Studia hluku v okoli letiska Kogice so zmie$anou leteckou prevadz-
kou". Podla nej jazyky hlukovej zafaze prevySujuce L~ " = 85 dB(A) zasa-
huji juznu ¢ast Kosic (obytné sidlisko Zelezniky, sidlisko Nad Jazerom),
obce Barca, Haniska a PereS. Podla informdcie zo Slovenskej spravy letisk
je predpoklad realizdcie monitoringu hluku az v roku 1994.

Z dovodu nizkej prevadzky sa monitoring na ostatnych letiskach
(Slia¢, Poprad, Piestany) nevykondval a ani sa nespracovala Ziadna doku-
mentdcia o ich vplyvoch na Zivotné prostredie, ak nerdtame zhodnotenie
poOsobenia jednotiek byvalej Sovietskej armddy na Zivotné prostredie na
SliaCi. Ostatné letiskd mali lokdlny vyznam, najma v suvislosti s leteckou
aplikaciou chemickych prostriedkov. Klimaticky najvyhodnejSie umiest-
nené letisko v Strednej Eurdpe - Bolkovce sa obmedzilo viacmenej na spo-
radické Sportové podujatia.

Vodnadoprava

Dobré odvetravanie pozdii vodnych tokov a mald frekvencia lodi na
vnutrozemskych vodnych cestdch sposobuju, Ze tato doprava je najmenej
problémova v oblasti hluku a znelistovania ovzdusia. Z hladiska ochrany
akosti vod je potrebné upozornit na medzindrodnu vodnud dopravu, ktord sa
realizuje na Dunaji na naSom uzemiv dizke 172 km. K ohrozeniu akosti vod
moze dochddzaf unikmi pohonnych hmoét z plavidiel a v pripade mimoriad-
nych udalosti, ako st havdrie lodi. NemoZzno vyluc¢it ani nepovolené sypanie
odpadkov z lodi do rieky.

Horské dopravné zariadenia

Pod horskymi dopravnymi zariadeniami rozumieme lanovky a vleky (la-
nové drahy), ktoré slizia pre ucely zimnych Sportov, cestovného ruchu,
rekredcie a turistiky. Vyuzivané moézu byt v letnom (lanovky) i v zimnom
obdobi (lanovky a vleky). Spristupniuju horské i vysokohorské prostredie
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SirSej verejnosti, vratane Casti obyvatelstva, ktord nema k nemu uZzs§i vztah
alebo by sa do neho inak nedostala. Na tieto zariadenia sa viazu stanice,
chaty, lyziarske zjazdovky, niektoré turistické chodniky a podobne.

W

V zdkone ¢. 17/1992 Zb. o zivotnom prostredi podlieha vystavba lano-
vych drdh hodnoteniu vplyvu tejto ¢innosti na Zivotné prostredie. Zaklad-
nymi ukazovatelmi st dizky lanovych drah (v km) a kapacita lanovych drah
(podet 0sdb . hod' v rdmcijednej rekrea¢nej oblasti).

Firma LAVEX (Lanovky a vleky, zaujmové zdruZenie na Slovensku z Lip-
tovského MikuldSa) vypracovala v roku 1992 podrobny zoznam tychto za-
riadeni na Slovensku. Podla neho 240 rekrea¢nych oblasti disponuje 868
lanovkami a vlekmi (v Zapadoslovenskom regione 54, v Stredoslovenskom
regione 530, vo Vychodoslovenskom regiéne 284) s dizkou nad 250 m
a s kapacitou nad 400 os6b . hod"™. Ich ¢lenenie do 5 vyslednych kategorii
je nasledovné:

1. kategoria - 171 rekreacnych oblasti
dizka lanovych drdh: od 250 do 1 500 m
kapacita: 400 - 1 500 osdb . hod™
(patria sem napr. tieto rekreacné oblasti - Cerveny Klastor, Bansk4 Bela,
Podbanské, Blatnica, Ziarska dolina)

2. kategoria - 35 rekreacnych oblasti
dizka lanovych drah: 1 501 - 2 500 m
kapacita: 1 501 - 2 500 os6b . hod-'
(napr. Zavazna Poruba - Opalisko, Fackovské sedlo - Révan, Bystra
dolina - Téle, Remata - Lazy, Jezerské a iné)

3. kategoria - 21 rekreacnych oblasti
dizka lanovych drah: 2 501 - 4 000 m
kapacita: 2 501 - 4 000 osdb . hod-'
(napr. Baba - Zochova chata, Bezovec, Lucdivna, Ciémany, Bachledova
dolina, Turecké - Krizna, Certovica a iné)

4. kategoria - 12 rekreanych oblasti
dizka lanovych drdah: 4 001 - 10 000 m
kapacita: 4 001 - 8 000 os6b . hod™
(Velkd Raca, Kubinska hola, Malin6 Brdo, Martinské hole, Krahule -
Skalka, Donovaly, Smokovce, Tatranskd Lomnica, Zdiar, Drienica - Lysa
Hora, Bystra dolina - SrdieCko - Kosodrevina - Chopok, Vratna)
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5. kategoéria - 1 rekreac¢nd oblast
dizka lanovych drdh: 10 001 - 15 000 m
kapacita: 8 001 - 11 000 osdéb . hod"'
(Jasnd - Zahradky - Lukova - Chopok).

Zat'aZenie hraniénych prechodov

Pod zatazenim hrani¢nych prechodov rozumieme pocet vstupov na Slo-
vensko a pocet vystupov zo Slovenska osobnymi automobilmi, kamiénmi,
osobnou a nakladnou zelezni¢nou a lodnou dopravou za rok.

Vysoky stupeit zafazenia hraniénych prechodov podmiefiuje vystavbu
novych zariadeni cestovného ruchu, rozSirovanie prechodov, vytvdranie
novych pracovnych prilezitosti, ale aj zvySovanie znecistenia ovzduSia
a hlukovej zdfaze prostredia.

Osobnymi automobilmi si najviac zatazené nasledovné prechody :
Bratislava - Petrzalka (2 373 550 aut za rok), Bratislava-Rusovce (1 335
893) a Komadrno-cesta (1 078 229).

NajintenzivnejSia kamionova doprava je v Medvedove (223 429 kamié6-
nov za rok) a v Bratislave-Rusovciach (176 873). Osobna nakladna do-
prava dosahuje najvy$sie hodnoty v Sturove (6 890) a Filakove (4 644),
7elezni¢na nakladna doprava v Ciernej nad Tisou (373 989) a vo Velkych
KapuSanoch (311 312). Dva lodné pristavy maju roé¢nu zafaz 11 592 lodi
(Komérno) a 6 498 lodi (Bratislava).

ZatazZenie hranicnych prechodov lodnou dopravou

vstup vystup spolu
Bratislava - pristav 3 185 3313 6 498
Komarno - pristav 5 805 5 787 11 592
Spolu 8 990 9 100 18 090
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Zat'aZenie hranicnych prechodov automobilovou dopravou

Pocet kamiénov Pocet osobnych 4ut Automo-
bilova
doprava
vstup vystup spolu vstup vystup spolu spolu
Bratislava- Petrzalka 29 492 28 484 57 976 |1 1528791 220671 |2 373 550 | 2 431 526
Bratislava-Jarovce - - - 476 371 | 472 449 | 948 820| 948 820
Bratislava-Rusovce 93 864 83 009 176 873 | 552 825 | 783 068 |1 335893| 1 512 766
Medvedov 109 727 | 113 702 223 429 | 351 830 | 367 040 | 718 870 | 942 299
Komaérno-cesta - - - 513 544 | 564 685 |1 078229| 1 078229
§t1’1rovo—prievoz - - - 20 554 20 277 40 831 40 831
Sahy 27 780 26 913 54 693 | 232 173 | 236 867 | 469 040 | 523 733
Slovenské Darmoty 8831 8079 16 910 83 316 81 330 | 164 646 181 556
Siatorosskd Bukovinka 6 054 5961 12 015 172 851 173 741 | 346 592 358 607
Krar 3850 3570 7 420 140 690 | 110 776 | 251 461 | 258 886
Domica = = = 5877 6 044 11 921 11 921
Hostovce 8 8 16 12 221 12 481 24 702 24 718
Hrani¢nd p. Hornade 8 800 8890 17 690 132 208 | 140 645 | 272 853| 290 543
Slovenské N. Mesto 2505 2822 5 327 116 087 | 116 937 | 233 024 | 238 351
Vys$né Nemecké 23 852 25 564 49 416 96 698 95 182 | 191 880 | 241 296
Vys$ny Komadrnik 5807 6638 12 445 | 214 020 | 231 473 | 445 493| 457 938
MniSek n. Popradom - - - 60 332 58 788 119 120 119 120
Lysa nad Dunajcom = = = 752 742 1494 1494
Podspady - - - 772 788 1 560 1 560
Javorina 796 1050 1846 | 124 000 | 118 633 | 242 633| 244 479
Suchd Hora - - - 8 682 19 332 18 014 18014
Trstena - cesta 6038 5711 11 749 183 071 174 955 | 358 026 369 775
Spolu 327 404 | 320 401 647 805 |4 651 753 | 4996904 | 9 648657 | 10 296 462
ZalozZenie hranicnych prechodov Zeleznicnou dopravou
Nékladné viaky Osobné vlaky Zelez-
Hrani¢nyprechod .
doprava
vstup vystup spolu vstup vystup spolu spolu
Bratislava-Dev. N. Ves 21 534 54 722 76 256 1316 1 165 2481 78 737
Bratislava- Rusovce 65 432 65 460 130 892 1409 1378 2787 133 679
Komarno 67 912 74 527 142 439 924 965 1 889 144 328
Starovo 98 399 95 639 194 038 3 447 3443 6 890 200 928
Filakovo 24 981 31 747 56 728 2244 2 400 4 644 61 372
Lenértovce 18 018 17 525 35 543 1336 1 336 2672 38 215
Cafia 31 424 21 118 52 542 1 888 1 895 3783 56 325
Slovenské N. Mesto 802 4037 4 839 1 309 1 309 2618 7 457
Cierna nad Tisou 91 155 88 499 373 989 1792 1833 3625 377 614
Ciernan. T. §ir. roz. | 97 804 | 96 531 - - - - -
Velké Kap.-Uratovce | 154 736 | 156 576 311 312 1029 1029 2058 313 370
Plavec 21 456 35 511 56 967 1517 1520 3037 60 004
Spolu 693 653 | 741 892 | 1435545 18211 18 273 36 484 | 1472029
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Vplyv rekreacie a cestovného ruchu na zivotné
prostredie

Viaceré utvary rekredcie a cestovného ruchu (RaCR) narusSuju Zivotné
prostredie jeho znecistovanim, nevhodnou zastavbou a architektirou, sa-
motnym umiestnenim, produkciou odpadov a podporou aktivit, ktoré maju
negativny vplyv na biodiverzitu. Zo skiimanych utvarov RaCR 16,2 % vy-
razne a 46,2 % ciastoCne narusa krajinu.

Rekreacia a cestovny ruch sa sustred’uju predovSetkym do oblasti, ktoré
su zatial’ relativne mélo zmenené antropickou ¢innostou. Na jednej strane
sa uplatinuje poziadavka samotnych rekreantov na zdravé rekreac¢né pro-
stredie, na druhej strane dochadza v niektorych rekrea¢nych oblastiach
k enormnej zatazi zivotného prostredia. Tato zafaz je spdsobend roéznymi
zariadeniami a objektmi, ale aj samotnou predimenzovanostou prostredia
navstevnikmi. NajviacsSie rekreacné oblasti tak stracaju svoj povodny vyz-
nam.

Mnohé udaje uputaju alebo zacinaju byt alarmujice, napriklad

- na byvalej chate kpt. Nalepku vo Vysokych Tatrach, dnes Zamkovské-
ho chate, pocdas letnej sezdény dosiahla ndvstevnost vySe 600 turistov
denne,

- termalne kupalisko v Patinciach dosiahlo maximalnu denni navstev-
nost pocas letnej sezéony 2 055 stalych navstevnikov (priamo ubytova-
nych v aredli) a 1 000 dennych navstevnikov,

- termalne kupalisko vo Vibovom (v prevadzke od roku 1981) navstevuje
250 000 rekreantov za sezénu,

- Muzeum oravskej dediny si ro¢ne prezrie vyse 500 000 navstevnikov,

- navstevnost Chopka v Ndrodnom parku Nizke Tatry pocas letnej se-
zony dosahuje vySe 400 turistov za hodinu a najfrekventovanejSie
chodniky v tomto narodnom parku prejde 200 a viac turistov za hodi-
nu, kym na hrebeni SPR Belianske Tatry v TANAPe sa odporuca celo-

dennd navstevnost 25 turistov.

Medzi najnavStevovanejSie miesta spravne patria vybrané kultirne
pamiatky, prirodné pamiatky tvoriace nauc¢né lokality a chranené tizemia
s nau¢nymi chodnikmi, skanzeny a arealy narodopisnych osldv; okrem

toho kupelné miesta, kupaliskd a rekreaCne vyuzivané vodné nadrzZe.
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Ostatné tri viak spinaju regenerac¢no-rehabilitacno-oddychovu funkciu bez
vyraznejSej poznavacej funkcie. Do prvej skupiny sa zaraduju napriklad:

a) skanzeny (Bardejov, Humenné, Martin, Novd Bystrica, Pribilina,
Stara Lubovinia, Svidnik a Zuberec), zamky, hrady a niektoré ich
zrucaniny, pripadne archeologické naleziska,

b) areily narodopisnych oslav (Bardejov, Cerveny Klastor, Detva,
Gombasek, Helpa, Kamienka, Likavka, Medzilaborce, Michalovce,
Modra, Myjava, Pavlovce nad Uhom, PreSov, Smrdaky, SpiSskd Nova
Ves, Stary Tekov, Svidnik, Sahy, Terchovd, Turzovka, Vychodnai,
Zuberec a Zeliezovce),

¢) nducné lokality - jaskyne (Driny, Harmaneckd, Bystrianska, Dema-
novska Fadovd, Demanovska jaskyna Slobody, Vazeckd, Belianska,
Dobsinskd Fadovd, Ochtinskd aragonitovd, Gombaseckd, Domica,
Jasovska, bojnicka Zamockd, PreposStska, Silicka ladnica; spristup-
nuje sa Demanovska jaskyna Mieru).

Velké mnozstvo navstevnikov pri masovych akcidch sustredili aj put-
nické miesta (gaétl’n, Staré Hory, Levoca, atd'.), oslavy SNP a inych histo-
rickych udalosti (Devin), hromadné vystupy (Rysy, Vta¢nik, Bradlo atd'.),
dozinkové sldvnosti a oslavy vinobrania.

Dolezitym ukazovatelom kvality Zivotného prostredia v utvaroch RaCRje
stav vybudovania technickej infrastruktiry, a to aj vo vzfahu na okolité
prostredie. NajpriaznivejSia situédcia je v elektrickych siefach a vodovodoch,
najhorsSia vo vybudovanosti Cistiarni odpadovych vod (u 43 % absentuje)
a kanalizacii (u 38 % absentuje). VacsSina utvarov RaCR dodnes nema vy-
pracovanu uzemmopldnovaciu dokumentdciu a nespiiia ani zdkladné este-
tické kritéria.

Znacne negativne pOsobi chaotickda chatomania na niektorych lokali-
tadch a umiestnenie neusporiadanych zahradkarskych osad casto pri vstu-
poch do miest alebo na viditeInych exponovanych svahoch. Ich umiestne-
nie v blizkosti priemyselnych centier, elektrickych vedeni vysokého napatia,
dialnic, Zeleznic alebo dokonca na starych sklddkach odpadov prinasa so
sebou environmentdlne rizika.

Z hlradiska oZivenia vidieckej krajiny a zachovania povodnych sidiel
mozno pozitivne hodnotit chaluparstvo. V uzemnom priemete nemozZno
hovorit o sdvislych zénach objektov individualnej rekreicie. Formovat
sa zacali v podhorskych oblastiach, v izemiach s rozptylenym kopaniciar-
skym (laznickym) osidlenim a v okoli velkomiest. NajvysSie pocty takychto
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objektov (nad 1 000) dosahuju okresy Ziar nad Hronom, Senica, Liptovsky
Mikuld$, Martin, Povazska Bystrica, Banskd Bystrica, Cadca, Dolny Kubin
a Trencin.

Z environmentdlneho hladiska pozitivny vplyv na zdravie ¢loveka malo
v SR oddéavna kudpelnictvo. ISlo najma o kupelné miesta viazané na pri-
rodné lieCivé zdroje (prirodzene sa vyskytujuce vody, plyny, emandcie, ra-
Seliny, slatiny, bahnd) alebo na klimatické podmienky priaznivé na lieCenie.
Okrem vyznamnejSich kupelnych miest uvedenych v tabulke moZzno uviest
mnoZzstvo mensich kupelov, z ktorych ¢ast zanikla. Medzi ne patrili Gdnov-
ce, Siva Brada, Baldovce, Vyhne, Svity Jur, Slatina, Pezinok, Nova Lu-
bovina, Herlfany, Cemjata pri PreSove, Cigel’ka, Valaty, BySta, Revuca, Orav-
skd Polhora, Zeleznd, Borovd Hora, Kralova pri Banskej Bystrici, Liptovské
Sliate, Liptovsky Jan, Chalmova, Malé Bielice, I§fa v Niznej Sebastovej,
Belusské Slatiny, Hodejov, Tatransk4 kotlina, Smerdzonka - Cerveny Kl43-
tor, Spiskd Bela, Lubica, Sarissky Stiavnik, ale aj Thurzovské kupele pri
Gelnici, Roziiavské, Jeldavské, Levoéské, Ciernohorské a SpiSskonovoveské
kupele. Speleoterapia sa zacala uspe$ne uplatiiovat najskor v Gombasec-
kej jaskyni, neskorSie v Bystrianskej jaskyni a v Demanovskej jaskyni
Slobody.

Stav vybudovania technickej infrastruktiry v utvaroch RaCR
v Slovenskej republike v roku 1993

Rozvod .
. Kanaliza¢na y skiima-
elektrickej Vodovovod cov
. nych
. siet

energie utvarov
Stav A ¢ N | A C N | A ¢ N | A ¢ N | mes- | spo-
vybudovania ta Iu
Pocet 212 1 3 167 | 29 20 91 43 82 98 25 93 65 | 216
utvarov
% z poCtu 98 | 0,5 1,5 78 13 9 42 20 38 45 12 43 30 100
skimanych

A-ano, C - ¢iasto¢ne, N - nie
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Stav zabezpecenia UPD v iitvaroch RaCR v SR v roku 1993

Stav zabezpe&enia UPD (mest4, kupele,
strediskd RaCR) Pocet skiimanych
sidelnych utvarov
Spracované | Spracovand | Rozprac. Doteraz
a - neschva- na nezabez-
) B i A X mesta spolu
schvélend lena UPD pecovana
Pocet sidelnych
utvarov 125 17 16 26 80 184
% z poltu
skuimanych 68 9 9 14 43 100

Kapacita ubytovacich zariadeni RaCR bola nasledovna:

a) v pocte 16Zok v zariadeniach (hotely, motely a pod.) a v po¢te miest
na vol'nej ploche (tdboriskd, kempingy a pod.) dosahovalo

500 - 1 000
1001 - 1500
1 501 - 2000
2001 -2 500
2 501 - 3500
3501 -5 300
5301 - 6 500
6 501 -10 500

10 okresov (Topoléany, Ziar n.Hronom, Cadca, Velky
Krtis, Stara LCuboviia, Bardejov, Svidnik, Humenné,
Vranov n.Toplou, TrebiSov),

7 okresov (Galanta.Komarno,Levice, Prievidza, Rimav-
ska Sobota, Roznava, KoSice-vidiek),

5 okresov (Dunajskd Streda, Trnava, Zilina, Ludenec,
Presov),

5 okresov (Trencin, Nitra, Zvolen, Martin, KoSice-vi-
diek),

5 okresov (Bratislava-vidiek, Nové Zamky,
Bystrica, Dolny Kubin, SpiSskd Nova Ves),
3 okresy (Bratislava,Senica,Banskd Bystrica),
2 okresy (Liptovsky MikuldS, Michalovce),

1 okres (Poprad);

Povazska

b) podiel 16Zok v zariadeniach k poc¢tu miest na vol’nej ploche (podiel

16z0k je v % z celkovej ubytovacej kapacity) dosahoval:
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- vel'mi vyrazné zastupenie 16zok nad 85% z celkovej kapacity v okresoch
Bratislava, Senica, Povazska Bystrica, Zilina, Dolny Kubin, Ziar nad Hro-
nom, Banska Bystrica, KoSice, Stard LCubovia,

- vyrazné zastupenie 160zok 70-84% v okresoch Trnava, Nitra, Topol¢any,
Prievidza, Martin, Cadca, Velky Krti§, Lutenec, RoZiava, Poprad, KoSice-
vidiek, PreSov, Vranov nad Toplou, TrebiSov,

- nadpriemerné zastupenie 16zok 55-69% v okresoch Nové Zamky, Lip-
tovsky Mikulds, Svidnik, Humenné,

- priemerné zastupenie 16zok 45-54% v okresoch Galanta, Trencin, Le-
vice, Zvolen, SpiSska Nova Ves,

- podpriemerné zastupenie 10Zzok 20-44% v okresoch Bratislava-vidiek,
Galanta, Rimavska Sobota, Michalovce.

Kym prvy ukazovatel prezentuje celkovi ubytovaciu kapacitu, druhy
koncentrdciu ubytovacich zariadeni v obciach ku podielu objektov na vol-

nej ploche.

Osobitnd pozornost si vyzaduje rozloha ubytovacich zariadeni mimo
sidiel, zahrnujuca kempingy a stanové tabory. Podla nej 125 kempingov
a stanovych tdaborov zaradili do 4 skupin s

a) rozlohou aredlu do 3 ha,

b) rozlohou aredlu 3,1-6 ha,

¢) rozlohou aredlu 6,1 - 15 ha,

d) rozlohou aredlu 15,1 - 50 ha.

Na uzemi Slovenska prevazuju prvé dve skupiny, ktorych vplyv na Zi-
votné prostredie zdvisi od ich sprdvy a mnoZstva ubytovanych, realizdcie
opatreni protijeho znecistovaniu a poskodzovaniu, vratane elimindcie ne-
gativnych vplyvov na chranené Casti prirody.

Medzi regeneracno-rehabilitaéno-oddychové zariadenia sa zaradili
a/ kuapel'né miesta s ich 16zkovou kapacitou rozc¢lenenou do 4 skupin
a) 50 - 250 16zok,
b) 251 - 500 16Zok,
c) 501 - 1000 lo6zok,
d) 1001 - 1500 16zok;
b/ termalne kupaliska,
c/ rekreac¢ne vyuzZivané vodné nadrZe zahrnujuce 6 vel’kych
a 52 malych vodnych nadrzi
(k velkym pribudne Gabcikovsko-Hrusovska vodna nadrz).
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Znadénu zafazenost vykazuju niektoré turistické trasy, najmai turi-
stické chodniky (TCH), ktorych siet je v niektorych oblastiach velmi hu-
std. Okrem toho na exponovanych miestach (napr. na hrebeni Narodného
parku Mald Fatra) podporuje eréziu pddy, inde zoSlapavanie vegetacie,
poskodzovanie skalnych dtvarov a ruSenie Zivocichov (napr. v Tatranskom
narodnom parku, Ndrodnom parku Slovensky raj, v SPR Drevnik, v SPR
Zédielska dolina). S budovanim a vyuZzivanim turistickych trds sa spéja aj
hromadenie odpadkov, zber prirodnin a nepovoleny vjazd motorovych vo-

zidiel.

Cast turistickych chodnikov sa vhodne zmenila na ndu¢né chodniky
s poznavacou a regulativnou funkciou.

Najvacsiu zatfazitelnost tizemia turistickymi chodnikmi dosiahli: Mala
Fatra, Biele Karpaty, Strazovské vrchy a Zapadné Tatry. Do tejto kategdrie
mozno priradif i Malé Karpaty a Vysoké Tatry. NajmenSiu zafaZziteInost
vykazuju Levoéské vrchy, Sari¥skd vrchovina, Ondavskd vrchovina a nie-
ktoré dalSie uzemia bez rekreacného vyuzitia, resp. na okraji pozornosti
cestovného ruchu a mimo exponovanych turistickych tras.

Medzi turistické trasy patria aj mototuristické trasy, vodacke trasy
a cykloturistické trasy, ktorym sa zatial nevenovala potrebnd pozornost
a mozno predpokladat ich rozvoj, tak ako aj rozvoj agroturistiky.

Stalym negativnym javom bolo uskutocnovanie niektorych Sportovych
motoristickych podujati v prirodnom prostredi. Usmernované zimné Spor-
ty, horolezectvo, skalolezectvo, skialpinizmus, vyhliadkové a cvi¢né nizke
lety vzduSnymi dopravnymi prostriedkami nesposobovali neziaduce vplyvy
na Zivotné prostredie; pri neusmerneni len v mensej miere.

Celkove pocet ubytovacich zariadeni na Slovensku sa za 5 rokov zmen-
Sil z 988 na 578 (pocet 1620k zo 66 118 v roku 1989 na 47 843 v roku 1993).
Klesol aj pocet ich navstevnikov z 3,06 mil. na 1,45 mil., vratane zahranic-
nych (polet prenocovani az 2-krat). Tieto ukazovatele mdZu naznalovat
zniZenie environmentdlnej zdtfaZze, najma v chrdnenych uzemiach. Zrejme
nie su dosledkom nezdaujmu z hladiska zhorSeného zivotného prostredia,
ale skor ekonomickych a socidlnych problémov, ako aj zvySenych cien,
nekvalitnych sluzieb a zanedbaného rozvoja cestovného ruchu a rekreacie.
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Kiipel'né miesta

Spolu

Nazov Pocet 16zok Prirodny lie¢ivy zdroj alebo pod-
mienky priaznivé na lieCenie Lie¢ené choroby
Kovacova len ambulantne | zemité, uhli¢ité a siranové vody |pohybové Ustroj., nervové choroby
Sklené Teplice 110 zemité a siranové vody pohybové ustroj., nervové choroby
Korytnica 154 uhlicité, zemité, zelezité a traviace ustroj., poruchy latk.
siranové vody vymeny a zliaz, s vnutornou sek-
réciou, choroby z povolania
Brusno 200 uhlic¢ité, zemité a siranové vody | pohybové ustroj., trdviace ustroj.
choroby z povolania
Ciz 200 jodobrémové vody pohybové a obehové ustroj.
Rajecké Teplice 215 alkalicko-zemité vody pohybové tstroj., nervové choro-
by, choroby z povolania
Vysné Ruzbachy 226 uhli¢ité a zemité vody dusevné choroby, obehové tistroj.
Ludivna 246 priaznivé klimatické podmienky |dychacie cesty
Stés 267 [ priaznivé klimatické podmienky | dychacie cesty, choroby z povol4-
Nimnica 314 uhlicité a alkalické vody av1a%e a dg hac o
oroby z povolania
Smrdéaky 330 sirovodikové vody koZné choroby
Novy a Horny 337 priaznivé klimatické podmienky |poruchy liatkovej vymeny Zliaz s
Smokovec vnuitornou sekréciou
dychacie cesty, dusevné choroby a
choroby z povolania
Lucky 400 zemité a siranové vody zenské choroby
Turéianske Teplice 480 siranové vody pohybové ustroj., choroby Fadvin a
| | mocCovych ciest
Bojnice 496 termalne siranové vody pohybové ustroj., nervové choroby
Dudince 560 uhlicité, alkalické, zemité pohybové ustroj., nervové choroby
sirovodikové, slané vody a choroby obehového ustroj.,
Strbské Pleso 674 priaznivé klimatické podmienky |choroby dychacich ciest
Slia¢ 798 uhlicité, zemité, siranové vody |poruchy latkovej vymeny a obeho-
vého 1stroj.
Bardejovské kupele 1 100 | uhli¢ité, alkalické, slané a |tra’wiace ustroj., poruchy latkovej
| zelezité vody vymeny, dychacich ciest, ladvin a
| | mocovych ciest, choroby z povola-
Trendianske Teplice 1 560 sirovodikové a siranové vody fia ,
Piesfany 1 700 sirovodikové a siranové vody B"WBSX% Hg Fg * hervove 8118?8@
Kunerad neuvadza sa |priaznivé klimatické podmienky
Lubochia neuvadza sa |priaznivé klimatické podmienky |poruchy lat. vymeny a Zliaz, s
vnut. sekréciou
| Sobranecké kupele neuvdadza sa | sirovodikové, slané a alkal. vody | rehabilitacia
Vygné Hégy neuvadza sa | priaznivé klimatické podmienky |tuberkuléza a respiraéné choroby
Nové4 Polianka neuvadza sa | priaznivé klimatické podmienky
Tatranska Polianka | neuvddza sa |priaznivé klimatické podmienky |tuberkul6za a respira&né choroby |
§ i
10 423 |
|

Zoznam vodnych nddri s rekreacnou funkciou (plesd bez kiipania)

Velké vodné nadrze

Plesa

Velka Domasa
Gabcikovo

Kralova (Sered—Sal’a)
Liptovskd Mara
Orava

Sliiava

Zemplinska Sirava

Strbské pleso
Popradské pleso
Zelené pleso
Skalnaté pleso
Tatliakovo jazero
Vrbické pleso
Velické pleso
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Malé vodné nadrze

Béitovce (I_f:vice—Zemberovce)
Beriovska (Bytca)

Boleraz (Smolenice)
Bukova (Plavecky Peter)
Catta (Kogice)

Cerenec (Vibové)

Dobsind

Dubnik (Stard Tura)
Duchonka (Topol€any)
Dunajska Luzna

Horna Studend voda (Moravsky Jan)
Hri¢ov (Zilina)

Hrinova (Detva)

Izra (Kuzmice)

Jahodné - Dunajské Mlyny
Jasov (Kosice)

Jelenec (Zlaté Moravce)
Klinger (Banska Stiavnica)
Krpelany (Kralovany)
Kordb (Gabcikovo)
Kovalovec (RadoSovce)
Kurinec (Rimavska Sobota)
Kunov (Senica)

Ladovo (Lucenec)

Lubore¢ (Lucenec)

Motova (Zvolen)

Myjava

Nitrianske Rudno

Nosice (Povazska Bystrica)
Palcmanska Masa (Dedinky)

Plavecky Stvrtok

Potiivadlo (Bansk4 Stiavnica)

Pod Bukovcom (Kosice)

Richiianské jazerd (Banskd Stiavnica)
Ruzin

Ruzina (Divin)

Slnecné jazerd (Senec)

Studenské jazero (Banskd Stiavnica)
Tajch - vodn4 nadrz (Bansk4 Stiavnica)
Teply vrch (Rimavska Sobota)

Tisa (Cierna nad Tisou)

Tomasovsky rybnik (Lucenec)

Unin (Gbely)

Velké Uherce (Partizdnske)

Velky Drazdiak (Bratislava)
Vind$achtské jazero (Banska Stiavnica)
Vinnianske jazero (Vinné)

Vistuk (Modra)

Vréble

Vibovec (Myjava)

Zelena voda (Nové Mesto nad Vahom)
Zelené (Poltar)

Zlaté Piesky (Bratislava)

Zoznam vyznamnejsSich termdlnych kipalisk

Belusské Slatiny (Povazskd Bystrica)
Calovo (Dunajskd Streda)

Diakovce (Galanta)

Dolné Strehova (Velky Kitis)
Dudince (Zvolen)

Dunajskd Streda (Dunajskd Streda)
Gabcikovo (Dunajska Streda)
Gaénovce (Poprad)

Hrnéiarske Zaluzany (Rimavska Sobota)
Ghalmova (Prievidza)

Kalinciakovo (Levice)

Komarno (Komarno)

Koplotovce (Trnava)

Kovacova (Zvolen)

Kréfova pri Senci (Galanta)
Kremnica (Ziar nad Hronom)
Liptovsky Jan (Liptovsky Mikulas)

Mosovce (Martin)

Patince (Komdarno)

Piestany (Trnava)

Podhdjska (Nové Zamky)

Rajecké Teplice (Zilina)

Santovka (Levice)

Sklené Teplice (Ziar nad Hronom)
Sladkovi¢ovo (Galanta)

Stidrovo (Nové Zamky)

Surany (Nové Zimky)

Toporniky (Dunajska Streda)
Tornala (Rimavska Sobota)
Trencianske Teplice (Trencin)
Turcianske Teplice (Martin)
Vibov (Poprad)

Vyhne (Ziar nad Hronom)

Vys$né Ruzbachy (Stara Lubovia)
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Prehlad kempingov na Slovensku

Rozloha

Ubytovacia
Nézov kempingu Blizsia lokalita vodnej plochy aredlu T kag)iicita
/l6zka/
v ha v ha

Banskd Bystrica = 0,25 3 160
Barca sdalas Kosice = 1,2 -
Bicla hora Zemlinska Sirava 330 12 200
Blatnica - - 2,2 54
Bojnice - - 2,6 52
Borova Sihof Liptovsky Hradok 5 2,5 5
Bozcice . = 5 -
Bysta Kazimir 4,5 3 194
Caravan VavriSovo - 2,5 =
Caravan Camp Kremnica - L5 140
Cafia = 8 1,5 88
Certova pec Radosina - 1 -
Cerenec Vibové 24 1,2 100
Cerveny Klastor - 1,5 -
Dargov - - 0,6 65
Dedinky . 85 8 -
Demaénovska dolina - - 2,5 -
Diakovce - - 92 /3/ 300
Diviaky Turcianske Teplice - 1,5 68
Divin . = 1,5 =
Dobsina - = 0,5 100
Dobra Slov. Kajiia, Domasa 1422 5 -
Dolné Strehova - - 1,5 -
Dravce - - | 15 70
Drienok Mosovce = 3 100
Dubina Chminianska N. Ves - 2 80
Dubnik Stara Tura = 48/6/ 110
Dudince - > 2 100
Duchonka Prasice 11 22 /15/ 120
Durkovec Smiiany—(v?ingov - 3,5 -
Gazarka - 15,6 472/ 100
Gombasek = - 0,8 124
Gvozdin Hanusovce - 2 =
Eurocamp FICC Tatranskd Lomnica - 20/5/ 466
Halier Tomasovce - 06 /04/ 136
Haniska = - 2 -
Hol¢ikovee Vranov n/T. - Domasa 1422 il 5 200
Hoérka Zemplinska Sirava 3350 15 400
Hrabina Mala Ida - Bukovec 6 1,5 60
Hrudky Bukova 5 5/4/ 100
Jahodnik Smolenice - 10/6/ -
Jaklovce - 3,9 1,5 -
Javorinka Levoca 3,5 1,2 80
Jelenec - — 1,8/1,2/ 240
Kamenec Zemplinska Sirava 3350 16 .
Kamenec pod Vta¢nikom = - 1 30
Kamenny Miyn Plavecky Stvrtok . 11 130
Kamzik Donovaly - 3,8 30
Karpaty KeZmarok - 2 .
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Prehl’ad kempingov na Slovensku /pokracovanie/

——

Nézov kempingu

Kondoros

Komoca

Kotva

Kovacova

Kralik

Kogsické Hamre

Krasnohorské Podhradie

Kurinec

Lipovina

Liptovska Osada

Liptovsky Trnovec

Lodenica

Makov-Kopanice

Maluzina

Maninska Tiesnava

Margita-Ilona

Miria

Medvedia hora

Michal na Ostrove

Mil'ava

Neresnica

Nizna Polianka

Nizné Kamence

Nitrianske Rudno

Nova Kelca

Nova Straz

Oravice

Ostrov

Palkov

Patince

Pocuvadlianske jazero

Podlesok

Pohorelskd Masa

Polany

Pol'ny Kesov

Rackova dolina

Rohace

Rudava

Rybniky

Senec-juh

Senec-sever

Sered’

Slanecka osada

Slhava

Slne¢né skaly

Skala

Stara hora

Stlov

gahy
Sarpanec

Rozlohx;i

Spisska Bela
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BliZsia lokalita vodnej plochy aredlu
4. - o= v ha v ha
Holice s 1
- N 2,5
Ruzina 170 12
0,1 2,5
Tornala 1,5 | 2,2
Kogicka Bela 15 \ 2,5
- . 1
Rimavska Sobota . 7
Batovce, okr. Levice 24 27/3/
S = 0,8
- 216 ST
Piestany - 5,5
- - 3
E - 3
Povazskd Bystrica = 5
Levice-Malinciakovo 0,184 3/2/
Velaty - 4
Zemplinska Sirava 3350 5/2/
= - | 1,5
Nizné Ruzbachy 1 2
Zvolen = 3
- - 2
Bela = 3,7
- 7,2 6,8
Domasa 1422 1,2
= - 2
Liesek = 2,5
Trencin & || 0,8
Zemplinska Sirava 330 8
1za - | 7
Bansk4 Stiavnica 0,7 -
HrabusSice = 4,5
Pohorela = 0,7
Holcikovee - Domasa 1422 | 1,2
o - | 20
Pribilinka = [ 65
Zuberec - | 34
Malé Levare = ‘ B
Snina - 1
) 120 4.8
. 120 126 /4/
. > 2/15/
Oravska priechrada 352 1,5
Piestany - ‘ 3/1,6/
Rajecké Teplice '| 5
Jasov 2 ‘ 3
Oravska prichrada 0,5 3,5
- s
- B 9 /45/
N | 0,8

Ubytovacia

kapacita
/16zka/

160

88
60

72
30

112

250

210

100

100

40
64

60
100

70
100

40
400
150
250
78

192
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Prehtad kempingov na Slovensku (pokracovanie)

Roz.l oha Ubytovacia
Nézov kempingu Blizsia lokalita vodnej arealu kapacita
plochy (v ha) vha (16Zka)

Sport camp Tatranskd Lomnica - 20 140
Stiav. Bane-Hodruga = 4,5 1 -
Tajch Nova Bana 0,7 1 48
Tajov - - 1,8 150
Tale Brezno = 4,5 100
Tatracamp Pod Lesom Dolny Smokovec 27 1,3 -
Tatranec Tatranska Lomnica = 5 150
Tatranska Strba - - 6 200
Tiliakemp Gaécel Dolny Kubin - 3

Tisava BZzany - Domasa 1422 3 100
Tomasovce 3 2 -
Trusalova Turany = 4 S
Turany n/Ondavou Domasa 1422 2

Turiec Martin - 2 -
Vadag Stdrovo 2 2(1,2) 240
Valkov Domasa 1422 2 100
Varin - = 5 50
Vinianské jazero Vinné 8 5 60
Vratna Terchova - 4 -
Vrbov & 27 1,3 =
Vyhne = - L5 _
Zlatna = = 1,5 -
Zlatnik Kogickd Bela 15 1,8 =
Zlaté piesky I. Bratislava 52 32 (8,5) 400
Zlaté piesky II. Bratislava 52 20(1,4) 240
Zelena voda Nové mesto n/Vahom - 5,5 108

(aredl v ha: rozloha celého aredlu, podla ktorého boli kempingy zaradované; &islo v zitvorke - rozloha stanového tabora)

Turistické chodnirky v rekreacnych oblastiach SR

Dizka | Hustota Dizka | Hustota
Rekrea¢nd oblast TCH TCH Rekreaénd oblast TCH TCH

(km) | (km.km’) (km) | (kmkm ?)
Branisko, Bachureti, Levo¢ské vrchy. | 173,2 | 0,1065 Stiavnické vrchy 407,8 | 0,5245
Sari$skd vrchovina Burda 13,7 | 0,5480
Ondavska vrchovina 275,6 | 0,1309 | Polana 123,3 | 0,6150
Bukovské vrchy, Laboreckd vrchovina | 51,2 | 0,1700 | Chocské vrchy 71,1 | 0,6174
Lucenska kotlina. Cerova vrchovina 1244 | 0.2049 | Oravska Magura, Skorusinské vrchy |264,5 | 0,6286
Vihorlatské vrchy 89,7 10,2781 | Slovensky kras 251,3 | 0,6953
Pohronsky Inovec 69,5 0.3159 | Velkd Fatra 434.3 | 0,7162
Lubovnianska vrchovina 74,9 | 0,3329 | Javorniky 523,2 | 0,7997
Spisskd Magura, Pieniny 139,3 10,3706 Cergov 202,3 | 0,8080
Stolicke vrchy. Rewviicka vrchovina 531,0 10,3779 | Nizke Tatry 659,8 | 0,8163
Tribe¢ 233,7 10,3927 | Slovensky raj 177,5 | 0,8985
Slanské vrchy, Zemplinske vrchy 231,3 10,4017 | Malé Karpaty 605,5 | 0,9245
Veporské vrchy 320,8 | 0,4129 | Vysoké Tatry 245,6 | 0,9423
Povazsky Inovec 262.5 | 0.4375 | Zépadné Tatry 218.7 | 1,0280
Vtacnik 165,5 | 0.4400 | Strazovské vrchy 405,6 | 1,3107
Volovské vrchy 603,8 | 0,5025 | Biele Karpaty 601,7 | 1,3832
Kremnické vrchy 215,6 |0,5059 | Mald Fatra 358,3 | 1,5841
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Stuperi narusenia ZP vtvarmi RaCR v Slovenskej republike

Skiimany stav

Stupeni naruSenia Krajiny

Pocet
skimanych
Narusenie krajiny Ciasto¢ne Vyrazne utvarov
Zachovala
utvarom Ra CR naru$end naru$end spolu
Pocet utvarov 79 97 34 210
% z poctu
37,6 % 46,2 % 16,2 % 100%
skimanych utvarov
Druh Ciasto¢ne Vyrazne
Nenarusa
dopravy narusa naruisa
82 39 67 188
Narugenie Tranzitna
FP titvaru 43,6 % 20,7 % 35,6% 100%
RaCR dopravou
92 87 20 199
Pristupova
46,2 % 43.,7% 10,1 % 100%
61 155 19 235
Staticka
25,9 % 66,0 % 8,1 % 100%

Nducné lokality -

spristupnenéjaskyne na Slovensku

Jaskgha CHU Rok Rok Dizka Dizka sprist.
objavenia |spristupnenia| celkom (m) Casti (m)

Belianska TANAP 1881 1882 1752 1135
Bystrianska OPTANAP 1864(1926) | 1939 (1968) cca2000 700
Deménovsk4 ladova NAPANT 1299(1719) 1952 1665 680
Demaéinovska Slobody | NAPANT 1951 1924(1931) 6450 1870
Dobsinskd Fadova NPSI. raj 1870 1871 1232 475
Domica CHKO SI. kras 1926 1932(1936) 5080 1715
Driny CHKO M. Karpaty 1929 1934 650 430
Gombasecka CHKO SI. kras 1951 1955 1525 300
Harmanecka - 1932 1950 cca2 500 720
Jasovska CHKO SI. kras (1452) 1846 (1924) 2122 490
Ochtinska

aragonitova OPCHKO SI. kras 1954 1972 300 235
Vazecka OPNAPANT 1922 1928 400 230
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Prehlad najvgznamnejsich titvarov rekredcie a cestovného ruchu v SR

1. kategoria kiipelné miesta medzinarodného vyznamu

11. kategoria kupelné miesta celostaineho vyznamu

11I. kKategoria rekr. Gtvary vyuZivajiice termalne a mineralne vody

O O © e
> b H H

kategoria so Specialnou

ostatné strediska rekreacie a CR
funkciou pre CR
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POSKODENIE ZIVOTNEHO PROSTREDIA
SOVIETSKOU ARMADOU

Po odchode Sovietskej armady z uzemia Slovenska, (na zdklade dohody
medzi vlddou CSFR a vladou ZSSR z 26.2.1990) boli v rokoch 1990 - 1991
vykonané prieskumné prace, na zaklade ktorych sa vycislili ndklady nutné
na eliminovanie poSkodenia Zivotného prostredia v 18 Ilokalitdch na
931,5 mil. Sk. Na sanac¢né prace v lokalitdch Slia¢ - Vlkanovda a NemSova
bolo v roku 1992 preinvestovanych 70 mil. K¢&s. V roku 1992 sa za 27 mil.
vykonali aj nevyhnutné sana&né price na lokalitich Ruzomberok, Stdrovo,
Rimavska Sobota a Komarno.

Pre rok 1993 uvolnila vldda SR 170 mil. Sk na sandciu lokalit Sliac-
Vlkanovd, Lest, NemsSovd a nutné sanaéné priace v Komdrne, Rimavskej
Sobote a Sturove (podla dodévatefov sa z nej preinvestovalo len cca
94,11 mil. Sk, podla Ministerstva obrany SR 114,29 mil. Sk). ISlo najméa
o dekontamindciu zemin. Tieto opatrenia vysli z uznesenia vlady SR ¢. 740/
1992 k sprave o situdcii vo finan¢nom zabezpecfeni uhrady sananych prac
na odstranovani ekologickych S$kod spodsobenych jednotkami Sovietskej
armady na uzemi Slovenskej republiky, na ktoré nadvidzovalo uznesenie
vlady SR ¢. 408/1993.

Prehlad lokalit so Zivotnym prostredim poskodenym Sovietskou armddou
v rokoch 1968-1990

P.c. Nazov

Vyska poskodenia

Novy Les v Komarne,
strelnicu v Modranoch a
hospodarsky dvor 1za.

podzemnych vod, v Modranoch
zaznamenany vyskyt vysokych
koncentrécii tazkych kovov (Cd,
Cu, Zn, Ra, Al, Pb, Cr, V, As,
Se, Hg).

LokalizAci iestneni Charakter poskodenia
lokality cia /umiestnenie/ p Sk

L. Castkovce | V blizkosti obce Castkov- | Zne&istenie podzemnych vod
ce okres Trencin, ald- ropnymi létkami.v Ohrozenie 1 687 706,-
vium na vodného zdroja Cervené viby za-
pravom brehu rieky sobujiiceho mesto Piestany.
Dudvah.

2. Komarno Zahrfiuje lokality v oblas- | ZnecCistenie vod ropnymi latkami
ti Komdrna, a to Starya | a sekundédrna kontaminécia 64 233 667,-
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pokracovanie

P. ¢.| Nézov lokality | Lokalizdcia (umiestnenie) Charakter poskodenia i RS ains
Skodenia (Sk)
3. | Nemsova Severna Cast mesta Znecistenie pdd a podzemnych vod
Nemsova, ropnymi latkami (obsah ropnych
okres Trendin. latok v pode 106 970-114 494 mg/ | 90261 688, -
kg), ohrozenie zdrojov vody.
4, | Nové Mesto Juhozapadnd cast Znecistenie pdd a podzemnych vod
nad Vdhom mesta, v aldviu Vihu, ropnymi ldtkami prevddzkou 8 605 579,-
okres Trenéin. dvoch autorparkov.
5. Nové Zamky V blizkosti obce Dvory Znecistenie pdd a podzemnych vod
nad Zitavou, ropnymi latkami (obsah ropnych
okr. Nové Zamky. latok v pode 1 581-60 309 mg/ | 19 889 000,-
kg), priame ohrozenie sikromnych
studni v okoli,
6. | Skalka Na lavej strane doliny Znecistenie pody. 67 080,-
nad Vdhom Véhu, okres Trenéin
7. Stirovo Vojenské budovy v mes- | Znecistenie podzemnych vod
tach Stiirovo a Nédn a strel- | kvalifikované  ako  havarijné 8906 665,-
nicav Kamenicinad Hronom. | ohrozenie zdrojov vody.
8. | Voderady Vychodne od obce Znecistenie pdd a podzemnych vod
Voderady, ropnymi latkami (obsah ropnych
okres Trnava. latok v pode 7 000 mg/kg), ohroze- 205 867,-
nie vod. zdrojov Trnavskej tabule.
9. | Lest Vojensky priestor zahr- | Zistené znedistenie pddy a
nujici 18 lokalit v Sirokej | vegetdcie ropnymi latkami, PCBa
oblasti pohori Javorie a | fazkymi kovmi. Zne&istenie | 40 167 500,-
Krupinskd  planina v | podzemnych voéd na 15 lokalit4ch.
okresoch Zvolen a Velky Kirtis.
10. | Rimavskd Lucensko- Rimavsk4 Okrem typického zne&. ropnymi
Sobota kotlina laitkami v OZdanoch zistené aj
v okrese Rimavskd Sobota. zned&istenie zdrojov exkrementami | 16 718 200,-
domadcich zvierat a PCB latkami,
11. | Ruzomberok Zahrtiuje voj. baraky v meste | Zneé&istenie podzemnych vod
RuZomberok, objekty gardzi v | ropnymi l4tkami, sulfitmi a
Ivachnovej, palivové nddrZe v | organickymi odpadmi  (kon-
Likavke a strelnice v Likavke, | centracia koliformnych baktérif 39364216,-
Partizinskej Lupci, Liskovd - | a3 40 000/1 000 ml).
Podlazanska a 1xicky Varta,
12. | Sliac- Aldvium pravého Rozsiahle znedistenie pod a
Vikanova brehu rieky Hron v | podzemnych vdod ropnymi ldtkami z
okresoch Banskd Bystrica | palivového a olejového hospodarstva, | 30231 000,-
a Zvolen. vojen, letiska Slia¢, zisteny tiez vysoky
obsah tazkych kovov (Cd, Hg, Zu, Cu)
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/pokracovanie/
P.c. Néz9v Lokalizdcia /umiestnenie/ Charakter poskodenia Vska poskodenia
lokality (Sk)

13. | Vrutky Vojenskd nemocnica v Znecistenie pod do hibky Ilma
meste Vritky a vojenské | Ciasto¢né znedlistenie podzem- 75 000,-
budovy v Martine - nych vod.
Priekope.

14. | Zvolen 9 lokalit vo Zvolene (vo- Znecistenie pddy zistené v 3 lo-
jenské budovy, radarovd | kalitdich (budovy a radarova sta-
stanica, hospodarstvo, nica) situovanych v ochrannom 4 519 234,-
muni¢né sklady, letiStnd | pdsme kupelov Slia¢-Kovéacova.
signalizécia, cviCiste).

15. | Jelsava Vojenské budovy v meste | Znelistenie pody zistené v meste
JelSava, strelnica pri obci | JelSava a ohrozenie velkym 1 556 519,-
Gemerskd Horka, lokality | mnoZstvom tuhého odpadu.
Gemerskd Ves, Dolinky a
Kamenany.

16. | Kezmarok Kezmarok-Ruskinovce a Zistenie znecistenia pod do hib- 46 000,-
Dvorce okr. Poprad. ky 2,5 m v lokalite Dvorce.

17. | Michalovce | Svahy vrchu Biela hora, Velmi slabé znecCistenie pody.
okr. Michalovce.

18. | Roznava Vojenské budovy a auto- | Znedistenie pody a podzemnych
park v meste Roznava, vod, znecistené pri budovéch v 5 014 662,-
hospodarstvo a strelnica | Roznave, poskodenie vegetatné-
v Brzotine a 7 lokalit na ho krytu.
Silickej planine v CHKO
Slovensky kras.

Lokality so zivotnym prostredim
poskodenym Sovietskou armddou
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